
“Gishtat ia
prenë”, kërko-
het konsulli
saudit që
ndoqi torturat
ndaj gazetarit
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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Mezzosopranoja e njohur dhe profe-
soresha Besiana Mehmedi sjell koncert
për 15 vjetorin e lumturimit dhe 90 vje-
torin e shtegëtimit të Nënë Terezës. Në
koncert do të interpretohen vepra nga
Massnet, Guno e Schubert ndërkaq
vjen edhe vepra e plotë e Pergolesit
“Stabat Mater” që ka një tematikë
shumë shpirtëror e mistike që lidhet
me figurën e Nene Terezës. Koncerti

për artdashësit e shumtë, posaqërisht
ata që janë në Shkup ipet të dielën në
sallën kamertale të Filharmonisë së
Maqedonisë me fillim në orën19:00.
Bashkë me të është dhe profesoresha
universitare Sllavica Galic-soprano e
Operes dhe Baletit të Maqedonisë. E
ftuar speciale është jezz këngëtarja e
njohur Stacey King ndërkaq moderimi
bëhet nga Avni Qahili.

Besiana Mehmedi vjen me koncert për Nënë Terezën në Shkup

15 DEN
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Kur intelektu-
alin e mund
aparatçiku!

Në Maqedoni kurrfarë vlere nuk
ke si intelektual shqiptar nëse
nuk je anëtar i ndonjë partie po-
litike. Me këtë konstatim u desht
të ballafaqohet edhe një kuadër
femër nga Shkupi, që mbi tri
dekada kishte vepruar në Prish-
tinë dhe në fund i bie që gjithë
ajo përvojë në gazetari, në shoqë-
ri civile dhe në jetën kulturore...
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Miratohet 
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zyrtarëve

INTEGRIMI I TË
VERBËRVE 

� Fq.6 � Fq.27

Ndihma e institu-
cioneve është e
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Pavarësisht se Rregullorja e Kuvendit mundëson diskutim deri në 10 ditë në fazën e parë të
ndryshimeve kushtetuese, votimi nuk është i lidhur me afatet. Në rast se shumica nuk është e
sigurt në numrat e nevojshëm, akti i votimit mund të shtyhet për disa ditë duke i dhënë kështu
hapësirë shumicës për intensifikimin e negociatave me kolegët nga opozita
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Shkencëtarët do të mund ta kenë një
bashkëpunëtor të ri në parashikimin e dridhjeve të
forta-bretkosën modeste.
Shkencëtarët britanikë kanë vërejtur shpërnguljen
masive të bretkosave nga vendbanimi i tyre natyral
në Itali, disa ditë para tërmetit te madh. Tre ditë
para tërmetit numri i bretkosave ka rënë në zero.
Udhëheqësja e hulumtimit ka thënë se të dhënat
tregojnë se bretkosat mund t’i vërejnë ndryshimet

si lirimi i gazeve apo grimcat e ngjeshura para
tërmetit

Skandalet e pandëshkuara seksuale në
Medrese!
“Skandalet seksuale në Medresenë e
Bashkesise Islame shpërthyen serish. Para tetë
viteve, ishte kolegu Visar Duriqi që publikoi
nje seri hulumtimesh për ngacmimet
seksuale në Medresenë “Alaudin”, në Prishtine.
Sot, kolegët e T7, publikuan detaje ekskluzive
për ngacmimet seksuale në BIK.
Në këtë histori, konkludimi është i njejtë:
Naim Ternava, kryemyftiu, i ka heshtur këto
skandale. Per tetë vjet nuk ka ndermarrë
asnjë masë ndëshkuese ndaj protagonisteve.
Ne, mediat, po e kryejme punen tone.
Obligimin për ta raportuar të vërtetën.
Besimtarët e devotshëm mysliman duhet të
organizojne proteste para Bashkësisë Islame
të Kosovës. Protestë kundër Naim Ternaves.
Për shkak të mos veprimit te tij. Për shkak te
heshtjes se skandaleve seksuale brenda BIK-
ut”, ka shkruar një profil në Facebook,
gazetari Parim Olluri. 

Kalimi nga dora në dorë e LDK-së!
“LDK nga Prof. dr. Ibrahim Rugova kaloi në
dorë të Prof. dr. Fatmir Sejdiut, prej tij tek
Prof. Dr. Isa Mustafa dhe tash nga Profesor
Mustafa pritet të kalojë tek Akademik Lutfi
Haziri, i cili nuk e përdorë titullin për shkaqe
modestie!!! Nuk e di a është kjo ide e Hashim
Thaçit, apo e Kadri Veselit për ta rehatuar një
herë e mirë LDK-në!”, ka shkruar një status në
Facebokk, Liri Loshi.

Miratohet projektligji për
FSK-në
Kuvendi të enjten  ka miratuar shqyrti-
min e parë të projektligjit  për shërbim
në forcën e sigurisë së Kosovës. Shqyrti-
mi i parë i këtij projektligji ka kaluar me
96 vota pro.
Kuvendi  me shumicë votash ka mira-
tuar lexim të parë projektligjin për mi-
nistrinë e Mbrojtjes dhe projektligjin
për krijimin e forcës së sigurisë së Ko-
sovës.
Ministri i FSK-së, Rrustem Berisha thek-
soi se hartimi  dhe procedimi i projek-
tligjit për ministrinë e Mbrojtjes është
bërë në kuadër të normave kushtetue-
se.
Kryetari i Kuvendit të Kosovës, Kadri Ve-
seli, ka reaguar pas votimit të tri projek-
tligje për FSK-në. Veseli e ka uruar Ko-
sovën për ushtrinë me këto fajlë:
“KOSOVË, E GËZOFSH USHTRINË”, ka
thënë Veseli në llogarinë e tij në Face-
book.
Kujtojmë, se Kuvendi i Kosovës në
seancën e sotme ka shqyrtuar tri
projektligje për FSK-në.
Pas votimit të tri projektligjeve për Ush-
tinë e Kosovës, ka reaguar presidenti i
Kosovës, Hashim Thaçi.
Ai duke shpërndarë një video në rrjetin
e tij social në Facebook, ka thënë se
Bijat dhe bijtë më të mirë të vendit, ush-
tarët e Republikës së Kosovës, transme-
ton lajmi.net.
“Gjithmonë duke nderuar atdheun dhe
në shërbim të të gjithë qytetarëve. Bijat
dhe bijtë më të mirë të vendit, ushtarët
e Republikës së Kosovës”, ka shkruar
presidenti.
Kryeministri i vendit, Ramush Haradi-
naj ka deklaruar se sot ishte një prej
ditëve më përcaktuese për vendin në
konsolidim të shtetit dhe në rrugën
drejt NATO-s.
Ramush Haradinaj ka thënë se me voti-
min në lexim të parë të pakos së ligjeve
për FSK-në, deputetët e Kuvendit vulo-
sën të drejtën e shtetit tonë sovran për
tranzicionin e FSK-së në mandat ushta-
rak dhe mbrojtës, ofruese e sigurisë për
të gjithë qytetarët dhe komunitetet.
Kryeministri Haradinaj njashtu ka
thënë se nga tranzicioni i FSK-së përfi-
tojnë qytetarët e komunitetet në Ko-
sovë, por edhe rajoni ynë dhe partnerët
strategjikë.
Postimi i plotë: “Me të drejtë një prej
ditëve më përcaktuese për vendin në
konsolidim të shtetit dhe në rrugën
drejt NATO-s. Me votimin në lexim të
parë të pakos së ligjeve për FSK-në, de-
putetët e Kuvendit vulosën të drejtën e
shtetit tonë sovran për tranzicionin e
FSK-së në mandat ushtarak dhe
mbrojtës, ofruese e sigurisë për të
gjithë qytetarët dhe komunitetet, forcë
multietnike e profesionale, sipas stan-
dardeve të NATO-s. Falënderoj secilin
deputet veç e veç dhe të gjitha partitë
politike nga pushteti dhe opozita, që
për temat nacionale po dëshmojnë
koncensus dhe unitet politik. Nga tran-
zicioni i FSK-së përfitojnë qytetarët e
komunitetet në Kosovë, por edhe rajoni
ynë dhe partnerët strategjikë”.

(Lajmi.net, 18 tetor)

MEDIACitate

N
ËS

E 
N

U
K

 
E 

K
EN

I 
D

IT
U

R
...

Në Maqedoni kurrfarë vlere nuk ke si intelektual shqiptar nëse nuk
je anëtar i ndonjë partie politike. Me këtë konstatim u desht të bal-
lafaqohet edhe një kuadër femër nga Shkupi, që mbi tri dekada ki-
shte vepruar në Prishtinë dhe në fund i bie që gjithë ajo përvojë në
gazetari, në shoqëri civile dhe në jetën kulturore, përgjithësisht, të
mos mjaftojë për burokratët partiakë, të cilët pa e dridhur as qer-
pikun e syrit, prishin tre konkurse dhe përfundimisht vendosin kri-
tere ekskluzivisht partiake për ata që do të drejtonin ndonjë insti-
tucion publik, me karakter kulturor, siç mund të jetë, bie fjala,
Muzeu i shtëpisë së “Nënës Terezë” në Shkup. 

Qenkeshim gabuar kur kemi menduar se një parti opozitare, që
është kritikuese e rreptë e pushtetit, punën e parë që do të bëjë kur
të vijë vet në pushtet do të jetë flakja e deformimeve dhe idiotiz-
mave që i kishte praktikuar pushtetit pararendës. Parasegjithash,
kishim menduar që  ajo parti opozitare do të lirohej nga virusi i
dëmshëm i partizimit, me çdo kusht, të jetës shoqërore, aq më
tepër kur pikërisht ajo parti, që vetes i thotë edhe Lëvizje, në ditët
e vështira opozitare kishte premtuar se do të jetë shumë e hapur
ndaj intelektualëve e njerëzve të ideve, duke i angazhuar ata, pa
qenë nevoja domosdoshmërisht të jenë demek militant të kësaj
partia. Dhe shumica e njerëzve iu besuan këtyre premtimeve,
mirëpo po del që krejt ky muhabet paska qenë një punë e kotë, një
punë që dinë ta bëjnë vetëm ata që fjalët i kanë të mëdha, e veprat
shumë të vockëla. Ata që e prishin konkursin disa herë, duke refu-
zuar një kuadër të përgatitur dhe me shumë “background” profe-
sional e intelektual, vetëm e vetëm që të  gjejnë ndonjë fëmi të po-
sadalur nga shkolla, për ta bërë drejtor, paçka se atij gjithë mandati
do ti shkojë duke mësuar për punët që duhet ti kryej, shumicën e
të cilave ia cakton partia, sipas platformës dhe diskursit të saj po-
litik. 

Pra, kemi ardhur deri në këtë derexhe që të refuzohen kuadro të
dëshmuar, kuadro që gjithë karrierën profesionale ia kanë kush-
tuar ideve e projekteve shoqërore e kulturore dhe në vend të tyre
të pranohen kuadro që përkatësinë partiake e kanë vlerën e vetme
për të qenë në krye të një institucioni. Sa e mjerë është ajo shoqë-
ri që udhëhiqet me ide të tredhura politike, që gjithçka që projek-
ton e mat me kutin e amatorizmave partiake, tipike për njerëzit që
prodhojnë shterpësi mendimi e veprimi edhe për eksport. 

Kishim menduar gabimisht se me përfundimin e epokës së moniz-
mit do të marrin fund edhe praktikat e palavdishme kur edhe go-
mari mund të ishte dikushi nëse e ka librezën partiake. Nuk e
kemi ditur se gomarllëqe të  tilla, me variante edhe më bizare, do
të na reprizohen edhe tash në kohën e demokracisë, kur djemtë e
rijë, të posadalur nga pelenat e inferioritetit social, bëhen faktorë
që të vendosin për fatet e intelektualëve të këtij vendi. Nëse
shkohet sipas kësaj logjike, në shoqërinë shqiptare duhet të
shuhen të gjithë zërat intelektualë dhe të gjithë të zënë rendin për
t’u bërë anëtarë partie nëpër degë e nëndegë dhe si majmunë të
përfundojnë në kafazin e liderit aparatçik, i cili as vet nuk e di se
si i ka ra hise të udhëheq një organizatë partiake. Por, te ne gjithçka
është e mundur, sepse a është vendosur ndonjë sistem vlerash që
po deshka ta respektojë lideri?! Madje ky i fundit, duke mendu se
është bërë edhe i mençur, harron të ndëzë llampën që ia ofron
ndonjë intelektual për të kaluar më lehtë tunelin e errët të të
panjohurave që i imponon koha. Ecjet e tilla nëpër terr i kishim luf-
tuar me dekada, por qenka shumë e dhimbshme kur kjo ecje pre-
ferohet ende me vetëdëshirë nga aparatçikët tanë partiakë që re-
fuzojnë intelektualët dhe preferojnë çuna të pasprovuar në punë
e tyre që duhet ti kryejnë me ndonjë patericë shkoze që ia ofron
partia, e proklamuar dikur si ridefinuese e statusit të shqiptarëve
në Maqedoni!    

Kur intelektualin 
e mund aparatçiku!

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

BRETKOSAT NDIEJNË ARDHJEN E DRIDHJEVE TË FORTA

Fati i jetës në Maqedoni
“Fatin e jetës e cakton perëndia , vetëm në
këtë vend në fatin e jetës ndërhynë edhe
shumë faktorë tjerë që veten e quajnë njeri.
Një like i vetëm tek ne ta ndryshon jetën,
vetëm një fotografi në kohën dhe vendin e
paqëlluar të gropos investimin e jetës.
Vetëm një fjalë e mirë nga një njeri i vetëm
me ndikim në shoqëri të ngrit vlerat edhe
sikur mos ti keshë ato.
Shpresa thonë vdes e fundit, tek ne e vetmja
shpresë është të mos jemi kështu siç jemi.
Një njeri i drejtë se çfar vlera ka në vete për
fat të keq nuk nvaret prej tij që ti shpalos tek
njerzimi por ajo nvaret nga shërbimet dhe
nga individë që bien pre e shpifjeve ndaj tij .
Thonë koha shëron plagët , dhe drejtësia vjen
në fund , mirpo një e vërtetë që nuk thuhet në
kohën e duhur më nuk është e vërtetë.
Përderisa ne mundohemi për të nxjer në pah
të vërtetën koha kalon, dhe atë në dëmin
tonë, rinia iku, gropat na u shtuan, arsimi u
degradua, poashtu dhe kultura, shëndetësia ,
ekonomia dhe borxhi po na fundos dita ditës.
Çka më tutje?
Tetova ime aq e bukur me qindra burime uji,
me lumë , male bjeshkë e fusha nuk e
meriton këtë gjendje të rëndë ekonomike ,
unë ekonomistë nuk jam e as akademik por
në mungesë të opinionit dhe reagimit të
akademikëve po mundohem ............ uffff
Le ti kthejmë shpresën këtij vendi”, ka shkruar
një status në Facebook, Altrim Mamuti
Shumi.
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Shkup, 18 tetor - Në kohën kur ndry-
shimet kushtetuese presin “ami-
nin” e deputetëve, si duket kjo
veçmë është punë e kryer. Merret
vesh jozyrtarisht  se janë siguruar
votat e nevojshme për dy të tretat e
shumicës, vendim ky që do të hap-
te rrugën e vendit për BE dhe
NATO.

Mirëpo, në konferencë për
shtyp, zëdhënësi i partisë opozita-
re maqedonase VMRO-DPMNE
Dimçe Arsovski tha se “pas koordi-
nimit të djeshëm, qëndrimi i grupit
parlamentar të VMRO-DPMNE së
është decid, nuk e përkrahim
marrëveshjen kapitulluese dhe do
ta respektojnë vullnetin e qytetarë-
ve të deklaruar në referendum”.

“Le ta vendosin menjëherë në
votim. Grupi i deputetëve është
kompakt dhe decid kundër marrë-
veshjes. Le të shkojë në votim ku
OBRM-PDUKM-ja do të votojë
kundër, e më pastaj duhet Qeveri
teknike me plotësimin e kushteve
tjera që i rekomanduam në raport
me zgjedhjet”, theksoi zëdhënësi i

OBRM-PDUKM-së.
Arsovski foli edhe për politikat

e LSDM-së, që sipas tij e kanë sjel-
lë shtetin të jetë lider në botë sipas
mosbesimin në gjyqësi, duke po-
tencuar se nga 140 vende gjendet
në vendin e 128-të në kategorinë
për gjyqësi të pavarur sipas Foru-
mit ekonomik botëror.

Njohësit e çështjeve politike
thonë ndërkohë se ndryshimet ku-
shtetuese duhet të bëhen sa më
parë që të jetë e mundur, pasi çdo
variant tjetër i kërkimit të zgjidhjes,
qoftë edhe zgjedhjet e parakohsh-
me, “paraqesin rrezik, për shkak të
epilogut të paparashikuar që mund
të kenë”.

Së fundmi edhe ndërkombë-
tarë kanë nxitur liderët e Kuvendit
të Maqedonisë që t’i tejkalojnë po-
litikat partiake dhe ta shfrytëzojnë
mundësinë historike për një të
ardhme më të mirë të vendit.

Në anën tjetër, derisa LSDM-ja
beson se kolegët opozitarë do të

tejkalojnë interesat partiake dhe
do të votojnë “pro”, VMRO-DPM-
NE-ja shpreh qëndrimin unik të
grupit parlamentar, kundër marrë-
veshjes së Prespës dhe ndryshimit
të Kushtetutës. Në rast se nuk ar-
rihen 2/3, LSDM-ja propozon
shpërbërjen e Kuvendit dhe shpal-
ljen e zgjedhjeve të parakohshme.

Besoj sinqerisht dhe ashtu siç
theksova, besoj se nesër do ta kemi
shumicën e nevojshme prej 2/3 për
votim. Sipas vlerësimeve tona dhe
gjithë asaj që kemi dëgjuar deri më
tani nga diskutimet dhe deklari-
met e kolegëve tanë nga opozita,
nuk ka asnjë deputet në VMRO-
DPMNE dhe në koalicionin e tyre të
cilët janë kundër anëtarësimit në
NATO dhe BE. E kemi ndjenjën se
jemi afër momentit historik dhe
momentit i cili do t’i jep kahje tjetër
vendit dhe historisë së këtij shteti,
duke besuar të gjithë nga ne këtu
se ajo është Maqedonia Evropia-
ne”- u shpreh Tomisllav Tuntev, de-

putet i LSDM-së.
Zgjedhjet nuk janë zgjidhje

thonë nga grupi parlamentar i BDI-
së, nga ku shprehen të bindur se
nevoja për ndryshimet kushtetue-
se do të kalojë.

Për BDI-ë nuk ka nëse në këtë
proces. Për BDI-në ka vetëm një
Maqedoni të integruar plotësisht
dhe barabarësish në NATO dhe në
BE. Alternativë tjetër nuk ka, plan B
nuk ka. Nuk heqim dorë nga
përpjekjet tona shumë intensive,
shumë konstruktive, shumë dasha-
mirëse dhe shumë inkluzive për të
arritur në Kuvendin e Maqedonisë
që do të hapte rrugën e Maqedoni-
së drejtë integrimit Euroatlantik”-
tha Artan Grubi, Deputet i BDI-së.

Shpalljen  e zgjedhjeve e ku-
shtëzon edhe partia e Hristijan
Mickoskit. VMRO-ja kërkon krye-
prokuror të ri dhe 100 ditë qeveri
teknike. Opozita nuk mohon
shkuarjen në zgjedhje edhe pa Qe-
veri teknike 100 ditshe, duke i

mundësuar kështu LSDM-së që të
shpall zgjedhje pa nevojën e vota-
ve të BDI-së.

Fillimisht të kalojë votimi për
ndryshimet kushtetuese në të cilat
VMRO-DPMNE-ja do të votojë
kundër. Pas kësaj menjëherë duhet
të nisë procesi i Qeverisë teknike
dhe realizimi i të gjitha kërkesave
tona dhe më pas menjëherë
shkojmë drejtë zgjedhjeve”- pohoi
Dimçe Arsovski, zëdhënës i VMRO-
DPMNE-së.

Në mesin e numrave që shumi-
ca beson se i ka për ndryshime ku-
shtetuese, llogarit edhe votat e par-
tive opozitare shqiptare. Lëvizja
Besa, krahu i Kasamit dhe Aleanca
për Shqiptarët kanë njoftuar se do
ta mbështesin nevojën për ndry-
shime, por që në fazën e dytë do të
ndërhynë me amendamente për
çështjet si kombësia në dokumen-
tet e identifikimit dhe zyrtarizmi i
gjuhës shqipe. Pavarësisht se Rre-
gullorja e Kuvendit mundëson di-
skutim deri në 10 ditë në fazën e
parë të ndryshimeve kushtetuese,
votimi nuk është i lidhur me afa-
tet. Në rast se shumica nuk është e
sigurt në numrat e nevojshëm, akti
i votimit mund të shtyhet për disa
ditë duke i dhënë kështu hapësirë
shumicës për intensifikimin e ne-
gociatave me kolegët nga opozita.
Në diskutimin aktual të drejtën e
fjalës nuk e kanë realizuar 15 de-
putet. (R.H)

Pas dorëheqjes së Nikos Ka-
cias nga posti i ministrit të Punë-
ve të Jashtme të Greqi-
së,kryeministri i Maqedonisë dhe
Greqisë, Zoran Zaev dhe Alexis
Tsipras, kanë realizuar një bisedë
telefonike.

Sipas zëdhënësit të qeverisë
greke Dimitris Sanakopulos, të dy

homologët e përsëritën dhe ranë
dakord për të vazhduar punën për
implementimin e Marrëveshjes
së Prespës.

“Kryeministri kontakton rre-
gullisht me z. Zaevin. Është e
qartë se kryeministri i vendit fqinj
nuk do të komentojë mbi situatën
e brendshme dhe skenën e brend-

shme në Greqi, përkundr kësaj,
ata pajtuan dhe kanë përsëritur
atë që të gjithë e dimë se të dy po
punojnë për Ballkanin e shekullit
të 21 dhe të dy po punojnë për im-
plementimin dhe hyrjen në fuqi
të Marrëveshjes së Prespës”-tha
Senakopulos në një intervistë me
televizionin shtetëror grek ERT.

Bisedë telefonike Zaev-Cipras pas dorëheqjes së Kocias
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

DITË VENDIMTARE PËR MAQEDONINË

Në mes të zgjedhjeve të parakohshme
dhe marrëveshjes politike

Pavarësisht se
Rregullorja e Kuvendit
mundëson diskutim
deri në 10 ditë në fazën
e parë të ndryshimeve
kushtetuese, votimi
nuk është i lidhur me
afatet. Në rast se
shumica nuk është e
sigurt në numrat e
nevojshëm, akti i
votimit mund të
shtyhet për disa ditë
duke i dhënë kështu
hapësirë shumicës për
intensifikimin e
negociatave me kolegët
nga opozita

Zaev: Deputetë, t’i themi “po” mundësisë që është para nesh 

“Deputetë, t’i themi ‘po’ mundësisë që
është para neve”, shkroi kryeministri i
Republikës së Maqedonisë, Zoran
Zaev, në profilin e tij në “Facebook”. Ai
shtoi se historia i njeh vendimet e
drejta. Ai ju drejtua deputetëve edhe
përmes profilit në “Twitter”, ku tha se të
gjithë deputetët kanë obligim historik

para qytetarëve. “Të gjithë deputetët kanë
obligim historik para qytetarëve që ta

sigurojnë rrugën e Maqedonisë drejt
stabilitetit dhe prosperitetit
ekonomik. Kjo është rruga drejt NATO-

s dhe BE-së që çon përmes
marrëveshjes mes Maqedonisë dhe

Greqisë”, shkroi Zaev. 
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Shkup, 18 tetor – Shfrytëzimi seksual
dhe i krahut të punës janë format
domimante të tregtimit të qenieve
njerëzoren Maqedoni. Të miturit,
kryesisht vajza dhe djem nën mo-
shën 14 vjeçare janë viktimat po-
tenciale të trafikimit, të detyruar të
lypin nëpër rrugë, të ofrojnë shërbi-
me seksuale apo të martohen me
pahir. Nëse vetëm gjatë këtij viti
janë identifikuar shtatë viktima të
tregtisë me njerëz,  po ashtu janë
identifikuar po ashtu edhe 76 vikti-
ma potenciale dhe mbi 170 të tjerë
të rrezikuar. Kështu kanë bërë me
dije nga Ministria e Punës dhe Poli-
tikës Sociale, gjatë hapjes së fu-
shatës sensibilizuese “Është kurth”
dhe në Ditën evropiane kundër tra-

fikimit të qenieve njerëzore.  Sipas
të dhënave të organizatës IOM, të
mbledhura gjatë viteve 2006-2016,
target i trafikimit seksual janë krye-
sisht gra  dhe vajza të moshës 11
vjeçare, ndërsa viktima të shfrytëzi-
mit të krahut të punës janë burra
deri në moshën 30 vjeçare dhe
djem të mitur. 

“Viktimat janë trafikuar për një
periudhë nga dy e deri në dy vjet e
gjysmë. Tutorët e tyre kanë përdo-
rur si mekanizma kontrolli forma
të ndryshme, për shembull më të
rriturve në moshë nuk i kanë pa-
guar rrogën, orët jashtë orarit të
punës, i kanë mbajtur të izoluar nga

shërbimet mjekësore dhe doku-
mentet personale të identifikimit,
ndërsa për fëmijët kanë përdorur
taktika të tjera premtime, mashtri-
me, por edhe dhunim fizik dhe
psikik” ka deklaruar Sonja Bozhi-
novska Petrushevska, drejtuese e
Zyrës së organizatës ndërkombë-
tare të  migrimit IOM.  Gjatë këtyre
ditëve në Maqedoni do të zhvil-
lohen një sërë aktivitetesh edukati-
ve-parandaluese, si tribuna, punë-
tori me fokus grupe. Përfaqësues të
MInsitrisë së Punëve të brendshme
bënë me dije se është krijuar një
njësi nacionale task – forsis, ndërsa
janë duke u përgatitur edhe ndry-

shime ligjore për sanksionimin e
trafikantëve dhe mbrojtjen e vikti-
mave. 

“Maqedonia nuk mund të përja-
shtohet nga kjo dukuri, por lufta e
vërtetë e një shteti duhet të jetë e
vazhdueshme dhe multinstitucio-
nale, duhet të zgjasë gjatë të gjithë
vitit dhe të sigurojë një model
adekuat të reagimit”, ka thënë koor-
dinatorja nacionale e luftës kundër
trafikimit Magdalena Nestorovska.  

Numri i viktimave të tregtisë me
njerëz rritet çdo vit në nivel global.
Nikolla Bertolini, drejtues i sektorit
të bashkëpunimit në Delegacionin
e BE vuri në dukje se një nëmur i
madh burrash dhe grash bien në
duar të trafikantëve në vendet e
tyre, dhe pa dallim nëse edhe vend
transit ose jo, asnjë nuk i ka shpë-
tuar fenomenit të trafikimit.  Sipas
Bertolinit  parandalimi i trafikimit
përbën një nga sfidat më të mëdha
me të cilat përballet bota, sidomos
mbrojtja e viktimave që vijnë nga
familje të varfra dhe të rrezikuara
në shoqëri. 

Fushata zhvillohet nga IOM,
mbështetur edhe nga BE dhe MPB
dhe MPPS. 

Shkup, 18 tetor - Kryetari i Kuvendit
të Republikës së Maqedonisë, Talat
Xhaferi, i shoqëruar nga nënkrye-
tarët e Kuvendit dhe koordinatorët
e grupeve parlamentare, ka pritur
në një takim anëtarët e grupit të
Punës, përgjegjës për marrëdhë-
niet e Bashkimit Evropian (BE) me
vendet e Ballkanit Perëndimor, Sh-
qipërinë, Bosnjë e Hercegovinën,
Maqedoninë dhe Kosovën.

Siç sqaron shërbimi për

marrëdhënie me opinionin i Ku-
vendit të Maqedonisë, grupin e
punës e përbëjnë ekspertë nga se-
cili nga vendet anëtare të BE-së, që
merren me çështje nga fusha e zh-
villimit të përgjithshëm politik dhe
ekonomik, procesin e stabilizimit
dhe asociimit dhe Instrumentin fi-
nanciar për ndihmë paraaderuese
(IPA).

Gjatë takimit, thuhet më tej,
anëtarët e grupit u interesuan për

ngjarjet aktuale në Kuvendin e
Maqedonisë pas mbajtjes së refe-
rendumit, për çka Xhaferi i infor-
moi për rrjedhën e debatit për Pro-
pozimin për qasje në ndryshimin e
Kushtetutës së Republikës së Ma-
qedonisë, me udhëzime për ndry-
shimin dhe plotësimin e Kushte-
tutës me qëllim të zbatimit të
Marrëveshjes me Greqinë.

Pjesëmarrësit këmbyen men-
dime edhe për dinamikën e zbati-

mit të proceseve reformuese në fu-
shën e gjyqësisë, të shërbimeve të
sigurisë dhe inteligjencës dhe
luftën kundër korrupsionit. Niko-
qirët kanë përshëndetur përkush-
timin e institucioneve të BE-së për

perspektivën e zgjerimit me ven-
det e Ballkanit Perëndimor, ndërsa
anëtarët e grupit shprehën gati-
shmëri për përkrahje të plotë dhe
ndihmë në rrugën e vendit kah
anëtarësimi i plotfuqishëm.

Uashingtoni
rekomandon
tejkalimin  e
politkave
partiake
Stetet e Bashkuara i nxisin
liderët e Kuvendit të Maqe-
donisë që t’i tejkalojnë po-
litikat partiake dhe ta sh-
frytëzojnë mundësinë
historike për një të ardhme
më të mirë të vendit. 
Ky është qëndrimi i një
funksionar i Departamentit
Amerikan të Shtetit, i sh-
prehur për Agjencinë greke
të lajmeve ANA MPA.
”SHBA fuqishëm e mbësh-
tet implementimin e plotë
të marrëveshjes, që do t’i
mundësojë Maqedonisë që
ta merr vendin e saj në
NATO dhe BE si Republika e
Maqedonisë së Veriut, duke
kontribuar për stabilitetin
rajinal, sigurinë dhe pro-
speritetin. Pasiqë në Ku-
vendin e Maqedonisë vazh-
don diskutimi për
ndryshimet kushtetuese, i
nxisim liderët që të tejka-
lojnë politikat partiake dhe
ta shfrytëzojnë këtë
mundësi historike që të si-
gurojnë të ardhme më të
mirë për vendin e tyre, si
anëtare e plotë në institu-
cionet perëndimore”, dek-
laroi funksionari i departa-
mentit amerikan. Ai i
pyetur lidhur me dorhe-
qjen e Nikos Kotziasit, ka
deklaruar se i faleminde-
rohen atij për përkushti-
min e treguar për përforci-
min e raporteve mes
SHBA-së dhe Greqisë, si
dhe për kontributin e
dhënë në arritjen e Marrë-
veshjes historike të Pre-
spës.

Shkup, 18 tetor - Ministri i Arsimit dhe
Shkencës, Arbër Ademi ka pritur sot
në një takim pune zyrtarë dhe përfa-
qësues politik të banorëve nga rajo-
ni i Pellagonisë.

Në takimin me Xhemil Qamilin,
kryetarin e Komunës së Dollnenit
me Musa Ibrahimin, zëvendësdrej-
torin e Agjencisë së Kadastrit dhe
njëherit ish-deputet i kësaj zone dhe
me Elgafar Jusufin, drejtorin e
Agjencisë për nxitje të zhvillimit buj-
qësor në Manastir, është diskutuar
rreth përpjekjeve që bën Ministria e
Arsimit dhe Shkencës në drejtim të
avancimit dhe rritjes të cilësisë së
shkollimit për nxënësit e kësaj ane.

“Përmirësimi i cilësisë së shkolli-

mit është njëri prej prioriteve kryeso-
re të Ministrisë dhe Qeverisë dhe, në
këtë plan një vëmendje të posaçme
do të kenë pikërisht zonat e lëna pas
dore, sa i takon afrimit të kushteve
për realizimin e detyrimit ligjor për
shkollim fillor dhe të mesëm”, tha
mes tjerash ministri Ademi.

Në proces e sipër janë ndryshi-
met në Ligjin për arsim fillor, Ligjin
për arsim të mesëm dhe Ligjin për
standartin e nxënësve. Gjithë kjo
ndërmarrje, bëhet me qëllim që të
ofrojmë zgjidhje sa më të mira ligjo-
re për zbatimin e reformave të para-
lajmëruara, ka sqaruar ministri i Ar-

simit. Me këtë rast, ai premtoi an-
gazhimin e pakursyer të institucionit
që drejton me qëllim të realizimit
dhe avancimit të të drejtave për
shkollim në gjuhën amtare për të
gjithë nxënësit e shkollave të Dollne-
nit, Manastirit, e kështu me radhë.
Përfaqësuesit e rajonit të Pellagoni-
së, u treguan të gatshëm të japin
kontributin e tyre për zbatimin sa
më të shpejtë dhe kualitativ të këty-
re politikave, që në thelb kanë bara-
zinë arsimore, si parakusht për zba-
timin sa më të mirë të reformave që
po ndërmerr Ministria e Arsimit dhe
Shkencës, njofton Zyra për
marrëdhënie me publikun pranë Mi-
nistrisë së Arsimit dhe Shkencës.

Xhaferi takon grupin e ekspertëve të BE-së
për Ballkanin Perëndimor

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Rajoni i Pellagonisë do të ketë arsim më cilësor

DITA EVROPIANE KUNDËR TREGTISË ME NJERËZ 

Trafikantët, favore
seksuale nga të miturit  

Të miturit, kryesisht vajza
dhe djem nën moshën 14
vjeçare janë viktimat
potenciale të trafikimit, të
detyruar të lypin nëpër
rrugë, të ofrojnë shërbime
seksuale apo të martohen
me pahir. Nëse vetëm
gjatë këtij viti janë
identifikuar shtatë
viktima të tregtisë me
njerëz,  po ashtu janë
identifikuar po ashtu edhe
76 viktima potenciale dhe
mbi 170 të tjerë të
rrezikuar

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Koha
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Shkup, 18 tetor-Përmes aplikacioni
mobil “Këshilli Gjyqësor nën llupë”,
Institutit për të Drejtat e Njeriut sy-
non rritjen transparencës për
punën e këtij organi të rëndësishëm
gjyqësor. Kryetarja e këtij Instituti,
ish gjykatësja Margarita Caca Nikol-
lovska, tha se ky aplikacion është
pjesë e projektit për monitorimin e
punës së Këshillit Gjyqësor, me çka
pas çdo mbledhje të Këshilli me-
diat dhe opinioni do të ketë mundë-
si të njoftohet për ngjarjet dhe ven-
dimet e miratuara. 

“Vlerësoj se ky aplikacion për
mediat dhe gazetarët është i një
rëndësie të posaçme. Njëkohësisht
gazetarët do të kenë mundësi që të
bëjnë krahasimin mes rendit të
ditës që është publikuar dhe atij që
është diskutuar. Çështje tjetër me
rëndësi është se vallë për pikat e

rendit që publikohen me të vërtet
hapet diskutim. Gjatë monitorimit
të punës së Këshillit Gjyqësor ne
kemi hasur shpesh se në rubrikën
‘Ndryshe’ vendosen pika tejet të
rëndësishme. Kësisoj transparenca
vlerësojmë se nuk është përmbu-
shur plotësisht. Drejtuesit e Këshil-
lit Gjyqësor duhet ta kenë parasysh
se transparencë nuk është vetëm
informacioni, por ajo përmban më
tepër elemente për kualitetin dhe
punën e Këshillit Gjyqësor”, tha
Nikollovska.

Jasna Baçovska, profesoreshë

universitar, r cila ka punuar në me-
todologjinë e aplikacioni mobil, tha
se funksioni social-politik i Këshillit
Gjyqësor si një trup kritik i gjyqë-
sori, përfundimisht është tepër la-
bil.

“Projektet e IDNJ-së, kanë tepër
rëndësi si në ngritjen e vetëdijes së
opinionit profesional dhe atij të
përgjithshëm. Pozita e Këshillit Gjy-
qësor në vendin tonë është e mini-
mizuar. Vlerësoj se kemi bërë një
metodologji të mirëfilltë për moni-
torimin e punës së Këshillit Gjyqë-
sor, në bazë të cilit do të vërtetohen

(monitorohen) disa pika të dobëta,
siç është formulimi i “juristit të sh-
quar”, kriter ky i cili kërkohet për
anëtarët e Këshillit. Kriteri në fjalë
sipas meje është tepër labil dhe
ende nuk dihet se cilët janë kriteret
për të qenë anëtar i Këshillit Gjyqë-
sor. Së fundmi ne ishim dëshmitar
për debatin e detajuar që u hapë
gjatë përzgjedhjes së një anëtari të
Gjykatës së Lartë në SHBA. Në këtë
rast ne kemi vendosur një pozicion
të hapur të ‘juristit të shquar”, re-
spektivisht kemi vendosur një kor-

nizë klasifikuese, me kalimin e
kohës e njëjtat të monitorohet dhe
të ngritët vetëdija, duke filluar nga
anëtarët e Këshillit Gjyqësor e kësh-
tu me radhë

Gjatë prezantimit të këtij
aplikacioni, drejtuesit e IDNJ-së
folën edhe për prapavija e vonimit
apo prolongimit të zgjedhjes së
kryetarit të Gjykatës së Apelit në
Shkup. Sipas tyre arsye e zvarritjes
së përzgjedhjes së kryetarit të kësaj
nuk mund të vlerësohen për shkak
se se mungon transparenca. 

Urim HASIPI

Gostivar, 18 tetor- Komuna e Gosti-
varit filloi me trajtimin e qenve en-
dacak në rrugët e qytetit.Me këtë
rast, sot në Tetovë në ambulantën
e veterinarisë është kryer vaksinimi
dhe kastrimi i kafshëve të kapura
në rrugët e qytetit.

Kryetari i komunës së Gostiva-
rit, Arben Tarvari, tha se është duke
u punuar që të gjithë qent sa më
shpejt të trajtohen.“Sot të gjithë
ishim dëshmitarë të trajtimit me
operacione dhe vaksinime të të
gjithë qenve që ndodhen në Go-
stivar, atyre që vaksinohen u ven-
dosen çipa në veshë ku shkruhet
qyteti dhe numri i qenit që është
trajtuar, unë mendoj që do të
mundohemi në maksimum që sa
më shpejtë të trajtojmë të gjithë

qentë endacak të cilët i kemi në
rajonin e komunës së Gostivarit
me këtë të paktën qytetarët do të
jenë të sigurtë se qentë janë të pa
rrezikshëm pasiqë më parë ata
janë trajtuar janë vaksinuar dhe
shumica prej tyre edhe do të steri-
lizohen” tha Tarvari Taravari. Ai
informoi se krahas kësaj do të fil-
lojë edhe të funksionojë stacioni
për qent endacak pasi që të liçen-
cohet.

“Ashtu edhe siç kemi para-
lajmëruar se do të fillojmë me traj-
timin e problemit të qenve enda-
cak, edhe pse përgatitëm një
qendër për trajtimin e këtyre qen-
ve në Gostivar në hapësirat e ka-
zermës së vjetër në Gostivar
megjithatë nga ana procedurale
ende nuk jemi gati që atje të fil-
lojmë me punë sepse duhet që të
rregullohen edhe disa punë të vo-
gla administrative që në mënyrë
zyrtare ajo qendër për trajtimin e
qenve endacak  të fillojë me punë

të licencohet .Aktivitetet vendo-
sëm që t’i fillojmë para se të fillojë
me punë qendra për trajtimin e
këtyre qenve . Për shkak se kishim
procedurë tenderiale dhe tani nuk
e di se sa firma janë paraqitur , ve-
terinerët të cilët e fituan punën për
të trajtuar qentë endacak këtu janë
tetovar të cilët këtu zyrtarisht e
kanë kryer operacionin e parë”
theksoi ai.

Taravari nënvizon se nuk ka dë-
shmi se qent endacak sillen nga
jashtë, por një rast e kanë denon-
cuar në polici.“Ekzistojnë spekuli-
me të kësaj natyre se qentë sillen
këtu nga qytete të tjera , në lidhje
me këtë ne kemi edhe një dëshmi
, një fotografi të një kamioni të ci-
lin ne vet e kemi fotografuar duke
sjellë qen këtu, dëshmitë i kemi
dorëzuar në polici që ata të vërte-
tojnë mesiguri këtë
rast.Megjithatë ende nuk është
vërtetuar se a është me siguri kjo
gjë, nuk dua të spekuloj se nga cili

qytet por megjithatë biseda të til-
la vërtetë ka që qentë barten nga
një qytet në tjetrin .Ne zyrtarisht
nuk e dimë numrin e përgjithshëm
të qenve endacak në Gostivar si-
pas asaj që thuhet nga disa njerëz
të cilët edhe mund të kenë infor-
macione rreth numrit të qenve në
Gostivar dhe sipas tyre flitet se në
Gostivar janë diku nga 300 deri në
500 qen endacak”, nënvizon ai.Vite
me radhë qytetarët e Gostivarit
përballen me problemin e qenve
endacak kur edhe ka patur raste të
kafshimit të qytetarëve.Në
ndërkohë, Komuna e Tetovës ka
hartuar programë më serioze për
trajtimin e qenve endacak, pro-
blem ky i kahmtoshëm dhe i
pazgjidhur për qytetarët e Tetovës.
Programa parasheh trajtim të qen-
ve endacak ndërsa pritet që në
seancën e radhës të jetë në rend
dite edhe në këshillin e komunës
së Tetovës për miratim.Programa
është përgatitur në Sektorin për
Tokë Ndërtimore dhe parashihet
për zgjidhjen e problemit lidhur
me praninë në rritje të 

qenve endacake, përkatësisht
për kontrollin e numrit të tyre, nga
ana e Organizatës botërore për
mbrojtjen e tyre, si mënyrë e vet-
me e mundshme është rekoman-
duar trajtimi human.Por nuk ka
informacione se kur do të fillojë të
realizohet në praktikë.

Shkup, shtatë
aksidente për 24 orë
Shkup, 18 tetor - Dy persona kanë
pësuar lëndime më të lehta tru-
pore në gjithsej shtatë fatkeqësi
rrugore që ndodhën në rajonin e
Qytetit të Shkupit, Në pesë
fatkeqësi është regjistruar
vetëm dëm material. Sipas ra-
portit policor të SPB Shkup, 32
vozitës kanë lëvizur me shpejtësi
më të madhe nga e lejuara, 10
vozitës janë përjashtuar nga ko-
munikacioni, katër prej të cilëve
për shkak të drejtimit të au-
tomjetit nën ndikimin e alkoolit,
gjashtë pa patentë shofer. Nga
komunikacioni policia ka përja-
shtuar tre automjete të cilat
kanë qenë në gjendje jo të rre-
gullt teknike dhe shtatë au-
tomjete për shkak se kanë qenë
të paregjistruara. Në mënyrë të
parregullt kanë qenë të parkuara
106 automjete, ndërkaq au-
tomjeti i posaçëm ka mënjanuar
72 automjete. Policia ka sanksio-
nuar edhe 20 këmbësorë të cilët
kanë kaluar rrugën jashtë
vendkalimit për këmbësorë, gja-
shtë këmbësorë të cilët kanë ka-
luar në dritë të kuqe të semafo-
rit, gjashtë vozitës të cilët kanë
kaluar udhëkryqin në dritë të
kuqe të semaforit, një vozitës i
cili nuk ka treguar përparësi ndaj
këmbësorëve në vendkalim të
shënuar për këmbësorë dhe tre
për mosshfrytëzim të helmetës
mbrojtëse nga ana e motoçikli-
stëve.

Gostivari fillon trajtimin e qenve endacak
Vite me radhë qytetarët
e Gostivarit përballen
me problemin e qenve
endacak kur edhe ka
patur raste të kafshimit
të qytetarëve. Taravari
nënvizon se nuk ka
dëshmi se qent endacak
sillen nga jashtë, por një
rast e kanë denoncuar në
polici

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

APLIKACION MOBIL NË TRANSPARENCËN GJYQËSORE

Më afër Këshillit Gjyqësor
Ky aplikacion për
mediat dhe gazetarët
është i një rëndësie të
posaçme, sepse
gazetarët do të kenë
mundësi që të bëjnë
krahasimin mes rendit
të ditës që është
publikuar dhe atij që
është diskutuar

Amnistia nuk jepet nga foltorja e Kuvendit 
Ekspertja juridike, Margarica Caca Nikollovska, mes tjerash i komentoi
zërat për amnistinë e të akuzuarve për ngjarjet e 27 prillit, me çka tha se
duhet të parashtrohet dilema se vallë u propozua amnisti apo jo. Për
shkak se ajo vlerëson se amnistia nuk ishte në atë formë që dikush
dëshiron ta paraqes.  “Aq më pak mundet të ofrohet një amnisti e tillë,
nga një kryeministër, nga foltorja e Kuvendit. Çështjen për pajtim e
kuptoj se të gjithë duhet të vetëdijesohemi se në çfarë pozite gjendet
Maqedonia. Gjithsesi nëse nuk arrijmë pajtim që ti vlerësojmë cilat janë
vlerat e një shteti, ne nuk do të kemi progres. Qytetarët janë tejet të
hutuar. Për çdo ditë dëgjojnë teza të ndryshme. Vlerësojë se obligim i të
gjitha partive politikë është ti përcjellin drejtimet që do ta rrisin
kualitetin e jetesës në vend. NATO dhe BE për të gjitha janë sfidë, të
gjitha janë ‘Për’ anëtarësim në këto struktura. Mirëpo, nëse munde të
hymë pa i përmbushur obligimet që i kemi marrë përsipër dhe i dijmë”,
tha Nikollovska. 

Koha
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Shkup, 18 tetor - Me rastin e 25 vjeto-
rit të themelimit të Entit Shtetërore
për Pronësi Industriale (ESHPI), sot
në ambientet e Muzeut të Artit Mo-
dern  u zhvillua konferenca me
temë “Transferimi i Teknologjisë
dhe të Drejtave të Pronësisë Inte-
lektuale në Republikën e Maqedo-
nisë”

Në këtë ceremoni u promovua
“Monografia e 25 vjetorit të Entit
Shtetëror të Pronësisë Intelektua-
le”, ndërsa në takimin punues
morën pjesë ekspert dhe përfaqë-
suesve të Entit Evropian të Paten-
tave, Organizatës Botërore e Pronë-
sisë Industriale, Qendrës së
Përbashkët Kërkimore të Komisio-
nit Evropian dhe Fondit për Inova-
cionin dhe Zhvillimin Teknologjik.

I pranishëm ishte edhe Ministri
i Ekonomisë, Kreshnik Bekteshi i cili
në fjalimin e tij theksoi se në bazë të
hulumtimeve, numri i investimeve
të huaja direkte është në përpjesë-
tim proporcional me nivelin e
mbrojtjes së të drejtave të pronësi-
së intelektuale dhe është me rëndë-
si të madhe korniza e vërtetuar
ligjore dhe politike për të promo-
vuar zgjidhje të reja që i përgjigjen

kërkesave të tregut. Sipas tij, sa më
shumë vëmendje që i kushton shte-
ti mbrojtjes së të drejtave të pronë-
sisë industriale, aq më i madh do të
jetë numri i investimeve të huaja

“Me kënaqësi të madhe do të
theksoj se rregulloret e Republikës
së Maqedonisë në këtë fushë janë të
harmonizuara me standardet
ndërkombëtare për mbrojtjen e të
drejtave të pronësisë intelektuale.
Kjo mundëson mbrojtje efikase të
këtyre të drejtave dhe siguri më të
madhe ligjore për kompanitë e
huaja dhe në të njëjtën kohë për-
mirëson klimën e investimeve në
vend," tha Bekteshi.

Mes të tjerash ai shtoi se vlera e
lartë e përdorimit të produkteve
dhe shërbimeve si dhe prodhimi i
produkteve të reja me vlerë më të
lartë të shtuar, paraqet çelësin e for-

cimit të tregut të kompanive, ndër-
sa për Maqedoninë sfidë e veçantë
është përcaktimi ynë për t’iu ba-
shkuar BE-së  dhe NATOos. 

Drejtori i ESHPI, Safet Emruli
rikujtoi rrugën nëpër të cilën ka ka-
luar ky institut për t'u bërë një insti-
tucion modern i cili tani më 10 vite
është anëtar i plotë i Organizatës
Evropiane të Patentave.

“Qëllimi ynë është rritja e cilësi-
së së shërbimeve me standardet
ndërkombëtare në aspektin e
mbrojtjes së të drejtave të pronësi-
së industriale në Republikën e Ma-
qedonisë. Këtë e kemi bërë
nëpërmjet projekteve dhe strategji-

ve të ndryshme. Deri më tani janë
paraqitur 32.000 marka tregtare,
10.000 patenta, më shumë se 1,000
aplikime për dizajn industrial, ndër-
sa janë regjistruar 26.000 marka
tregtare,8.800 patenta dhe dhjetë-
ra emra gjeografikë, nga të cilat 5
kanë mbrojtje ndërkombëtare”, tha
Emruli.

Përfaqësuesja Silvia Trpkovska,
nga Drejtoria e Përgjithshme e Or-
ganizatës Botërore për Pronësi Inte-
lektuale theksoi se më shumë se 25
vite kanë komunikim konstruktiv
me Entin, i cili nënshkroi marrëve-
shje të rëndësishme në fushën e
pronësinë industriale, duke vënë
bazat për pjesëmarrje aktive të ven-
dit në sistemin ndërkombëtar të
pronësisë industriale. 

“Marrëveshjet janë një gjë ndër-
sa krijimi i një mekanizmi funksio-
nal për një sistem të pronësisë inte-
lektuale është diçka tjetër. Pikërisht
në këtë pjesë, unë do të doja të sh-
preh një respekt të veçantë për pro-
gresin e madh që vendi juaj ka arri-
tur në një periudhë relativisht të
shkurtër në drejtim të krijimit të një
arkitekture nacionale legjislative
dhe të infrastrukturës në sistemin e
pronësisë intelektuale”, shtoi Trpov-
ska.

Zejnulla VESELI

Shkup, 18 tetor – Çfarë vetura vozisin
ministrat e Qeverisë së Maqedonisë
dhe kryetarët e komunave me parat
e qytetarëve. Analiza e fundit e Qen-
drës për komunikim me qytetarët
tregon se të gjitha 15 ministritë më
shumë makina në disponim ka Mi-
nistria e Punëve  të Brendshme me
1.559 vetura për të cilët kjo ministri
ka harxhuar 22 milion euro. Në ven-
din e dytë radhitet Ministria e
Mbrojtjes me 142 vetura dhe Mini-
stria e Bujqësisë me 108 vetura.
Çmimi mesatar për veturat e blera
sipas kësaj analize është 16.690
euro ndërsa viti mestar i këtyre ve-
turave është 12.5 vite. Parkun më të
ri të veturave e ka ministria e Push-
tetit Lokal dhe Ambientit jetësor

dhe at mesatarisht 8,5 vite
ndërkohë që vetura më të vjetra që
për momentin  i ka në posedim janë
makinat që voziten në Ministrinë  e
Drejtësisë. Gjithashtu sipas kësaj
analize ministritë dhe pushteti lokal
së bashku posedojnë gjithsejtë
2.645 makina prej të cilëve 2.008
janë blerë më çmim furnizues prej
33 milion euro, ndërsa për 637 maki-
na institucionet nuk kanë të dhëna
se më çfarë çmimi furnizues janë
blerë. “Të gjitha ministritë përfshirë
dhe  Qeverinë e  Maqedonisë në di-
sponim kanë 2.215 vetura që kanë
vlerë totale prej 27,2 milion euro,
derisa komunat për momentin po-
sedojnë 430 vetura në vlerë prej 5,7
milion euro”, thuhet në analizën e
Qendrës për komunikim me qyte-
tarët. Në përgjithësi thuhet më tej
në këtë analizë edhe pushteti qen-
dror dhe ai lokal  më së shumti kanë
blerë vetura të llojit Shkoda, Wolk-

swagen dhe Ford.
“Megjithatë veturat më të sh-

trenjta janë blerë nga Ministria e
Punëve të Brendshme të llojit Mer-
cedes dhe at për mercedesin e llojit
C600 në vitin 2012 me çmim prej
572.780 euro dhe dy mercedes tjerw
qw tani i ka në disponim Ministria e
Punëve të Jashtme . Pastaj ministria
e Punëve të Jashtme ka të blerë ve-
turë me çmim prej 81.301, ministria
e Financave në vlerë 76.768 euro. 

Në anën tjetër me veturë më të
shtrenjtë në vlerë prej 77.839 euro
vozitet kryetari i komunës së Sveti
Nikolës dhe kryetari i komunës së
Kavadarit në vlerë prej 70.075 euro”
thuhet në analizën, Ndërkohë sa i
përket numrit të punësuarve dhe
veturave në komuna i bie që më pak
veturë për të punësuar ka komuna
e Dibrës dhe at një veturë për 61 të
punësuar megjithatë kryetari i kësaj
komune vozitet me veturë të re në

vlerë prej 49.000 euro. Komuna e
Haraçinës krahasuar me numrin e
të punësuarve dhe makinat që ka
në disponim një veturë e shfrytë-
zojnë dy të punësuar. Megjithatë si-
pas kësaj analize shumë shqetësues
është fakti se nga 2.645 makina sa i
kanë disponim ministritë dhe krye-
tarët e komunave  për 637 makina
apo për çdo të katërtën veturë insti-
tucionet nuk kanë të dhëna se me
çfarë çmimi janë blerë.  

Kështu Sekretarijati për punë të
përgjithshme dhe të përbashkëta
pranë Qeverisë nuk jep të dhëna se
sa ka kushtuar individualisht nga
113 vetura sa  i kanë në disponim
Qeveria prej të cilave 40 janë të llojit
Pasat.  Sipas të dhënave të Sistemit
Elektronik për Furnizime Publike
çdo veturë e llojit Pasat ka çmimi
furnizues 40.237 euro.  Nëse bëjmë
krahasimin se cila komuna ka sh-
penzuar më shumë para për blerje
të veturave  në vendin e parë radhi-
tet komuna e Sveti Nikollës e cila
në vitin 2010 ka blere makinë mer-
cedes të llojit CDIR 320 për të cilin
ka paguar 77.839 euro. Në vendin e
dytë është kryetari i komunës së Ka-
vadarit i cili në vitin 2005 ka blerë
veturë mercedes të llojit Е2 00
k o mp r e s o r  me  çmim
70.075 euro pastaj komuna e
Strugës për kryetari i komunës në
vitin 2011 me para të buxhetit të ko-
munës ka blerë veturë  të llojit Audi
A6 kutaro në vlerë prej 68.247 euro.

Po ashtu kryetari i komunës së Go-
stivarit në vitin 2014 ka blerë Audi
A6 në vlerë 65.595 euro. Edhe krye-
tari i komunës Demir Kapija në vitin
2014 ka blerë veturë të re te llojit
Pasat 2.0 TDI në vlerë prej 62.656
euro. 

Ndërkaq komuna e Tetovës dhe
Sarajit nuk posedojnë më të dhëna
të sakta se sa para kanë harxhuar për
blerje të veturave dhe çfarë lloj vetu-
rash posedojnë. Në përgjithësi më
shumë para për blerje të veturave ka
harxhuar qyteti i Shkupit dhe at 472
mijë euro për blerjen e 36 veturave.
Vijon komuna e Karposhit me
blerjen 16 veturave në vlerë të
përgjithshme prej 303 mijë euro dhe
kryetari i komunë së Ohrit ka
harxhuar 293 mijë euro  për 13 vetu-
ra të blera ndërsa komuna e Strugës
për blerjen e 7 veturave ka harxhuar
206 mijë euro. Çmimi mesatar për
blerjen e vetuarve nga kryetarëte ko-
munave kap shifrën prej 15.051 euro. 

Gjithashtu sipas kësaj analize
nga gjithsejtë 2.645 vetura që pose-
don pushteti qendror dhe lokal 561
vetura janë donacione. Sipas stati-
stikave më shumë vetura për ne-
vojat e pushtetit qendror janë blerë
nga janë blerë të llojit Shkoda dhe
at 447 vetura, të llojit Wolswagen
329 dhe Ford 162 vetura  ndërkaq
për nevojat e pushtetit lokal po ash-
tu dominojnë veturat e llojit Shko-
da me 61 vetura, Fiat 38 vetura Wol-
swagen dhe Ford me 35 vetura.

HARXHIMET E ZYRTARËVE

Rreth 33 milion euro kanë shkuar në veturaPushteti qendror dha ai
lokal së bashku makina
kanë harxhuar gjithsejtë
33 milion euro për të blerë
makina. Vetura më e
shtrenjtë e blerë për
nevojat e Ministrisë së
Punëve të Brendshme
është vetura Mercedes e
llojit C600 në vitin 2012
me çmim furnizues prej
572.780 euro. Veturë më të
shtrenjtë nget edhe
kryetari i komunës së Sveti
Nikollës në vlerë prej prej
77.839 euro

Rritja e cilësisë me standardet ndërkombëtare 

U promovua “Monografia
e 25 vjetorit të Entit
Shtetëror të Pronësisë
Intelektuale”, ndërsa në
takimin punues morën
pjesë ekspert dhe
përfaqësuesve të Entit
Evropian të Patentave,
Organizatës Botërore e
Pronësisë Industriale,
Qendrës së Përbashkët
Kërkimore të Komisionit
Evropian dhe Fondit për
Inovacionin dhe
Zhvillimin Teknologjik
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Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 18 shtator- Varfëria dhe pa-
punësia në Maqedoni, vite me
radhë renditen ndër problemet
kryesore që shqetësojnë qytetarët.
Një e pesta e popullatës në Maqe-
doni është e varfër, apo me fjalë të
tjera mbi 450 mijë qytetarë në vend
janë të varfër tregojnë analizat. Si-
pas anketave të Entit të Statistikës,
të  varfër janë edhe 9 për qind e të
punësuarve, 7 për qind e pensioni-
stëve dhe 41 për qind e të papunë-
ve. Sipas statistikës, pragu i varfëri-
së janë të ardhurat prej 6.880
denarë për amvisëritë prej një per-
soni, ndërsa për familjet me katër
anëtarë janë 14.488 denarë. Gjitha-
shtu statistika tregon se 37 për qind
e popullatës nuk kanë shkuar në
kontroll mjekësor apo mjekim për
shkak të mungesës së parave, ndër-
sa afër 60 për qind janë përgjigjur
se nuk kanë shkuar në dentist,  për
shkak se nuk kanë mundësi ti
lejojnë vetes diçka të tillë.

Ekonomistët thonë se  zbutja e
varfërisë dhe ulja e papunësisë në
Maqedoni, nuk është një proces
aspak i lehtë dhe për të nuk ekzi-
ston një shkop magjik. Ai  kërkon
një sërë masash si në aspektin so-
cial, ekonomik, arsimor etj  Nevoji-

tet që edhe ndihmat dhe masat
konkrete të përshtaten ndaj kate-
gorive të ndryshme, për shkak se
ato nuk mund të jenë të njëjta për
të gjithë të rrezikuarit nga varfëria.
Me fjalë të tjera vlerësohet se ato
duhet të dizajnohen në bazë të ne-
vojave të grupeve të ndryshme në
aspektin gjinor, etnik, moshës e kë-
shtu me radhë, me qëllim që të
jenë më efikase dhe të kemi rezul-
tate më të mira në uljen e varfërisë
në shtet. Andaj bartësit e politika-
ve nevojitet të krijojnë kushte që
do të krijojnë mundësinë e rritjes
më të madhe ekonomike prej 5-6
për qind për disa vite me radhë ,
që do të krijojë  mirëqenie që do të
ndjejnë të gjithë qytetarët e Ma-
qedonisë. Nevojitet të  përgatiten
edhe  masa më efektive afatshkur-
tra, afatmesme dhe afatgjate që do
të ndihmojnë grupet më të rre-
zikuara sociale ku bëjnë pjesë fa-
miljet shumë-anëtarëshe ku shpe-
sh kreu i familjes nuk posedon
arsim fillor dhe kualifikim përkatës.  

“ Së pari na nevojitet rritje më e
madhe ekonomike, rritje e produk-
tivitetit dhe hapja e vendeve të reja
të punës me qëllim që të zvogë-
lohet përqindja e personave që je-
tojnë në rrezik nga varfëria për
shkak se pjesa më e madhe e tyre
janë të papunë. Gjendja nuk mund
të përmirësohet vetëm me për-

mirësimin e sistemit për mbrojtje
sociale, por edhe me hapjen e ven-
deve të reja të punës që të munden
të varfrit të realizojnë të ardhura”,
thotë profesoresha Maja Gerovska. 

Nga ana tjetër, sociologët thonë
se shteti nevojitet një vëmendje të
veçantë ti kushtojë edhe personave
që jo për fajin e tyre nuk kanë
mundësi të punojnë dhe të reali-
zojnë të ardhura.

“Si shet nevojitet ti përmbahe-
mi masave të njohura botërore për
të luftuar varfërinë siç janë edhe
përkrahja më e madhe për perso-
nat që nuk kanë  mundësi të këna-
qin nevojat themelore jetësore.
Pra, nevojitet një përkujdesje më
e madhe për personat në nevojë,
atyre që vuajnë nga sëmundjet e
rënda, , me paga shumë të ulëta
dhe raste të ngjashme, duke ju
ofruar  një  ndihmë afatgjate për
mbijetesë së paku në aspektin mi-
nimal“, thotë profesori universitar
Ilija Acevski. 

Ndryshe, të dhënat statistikore
tregojnë se, 30 për qind e popul-
latës në Maqedoni në vitin 2016
kanë qenë seriozisht e privuar ma-
terialisht që nënkupton  pamundë-
sinë e  realizimit tw së paku katër
nga nëntë nevojat  themelore siç
janë:pagesa e qirasë apo komuna-
leve, ngrohja adekuate e banesës,

pagesa e harxhimeve të paplani-
fikuara, lejimi i  vetes ngrënie me
mish, peshk apo mish pule në çdo
të dytën ditë, verimi një javor, auto-
mobili personal, disponimi me
makinë për larje, televizor me
ngjyrë apo telefon. Studiuesit
thonë se  varfëria është një koncept
tepër kompleks dhe i vështirë për
t’u matur. Andaj në 30 vitet e fundit
studiohet një koncept i ri që përpi-
qet të analizojë dhe të plotësojë
konceptin e varfërisë, e cila shpesh
matet kryesisht në tregues ekono-
mikë. Bëhet fjalë për përjashtimin
social që nuk nënkupton vetëm ne-
vojat e  natyrës ekonomike, por
edhe sociale, kulturore e politike.
Përjashtimi social si burim kryesor
ka më shumë probleme si papunë-
sia, mungesa e kualifikimeve profe-
sionale, të ardhurat e ulëta, mjedi-
set e papërshtatshme për të jetuar,
problemet shëndetësore, etj.

Shkup, 18 tetor - Gjykimin e radhës
për rastin “Titanik” e kanë karakte-
rizuar “bombat” që lidhen me pen-
gimin e mërgimtarëve shqiptarë
për të votuar në zgjedhjet lokale të
vitit 2013, në qytetin e Kërçovës.
Në prezantimin e materilave të
fundit, u dëgjua se si ish ministrat
e qeverisë së kaluar, Mile Janakiv-
ski dhe Gordana Jankullovska,
kanë biseduar për ti vonuar mër-
gimtarët shqiptarë, që me 24 mars
të votojnë në Kërçovë. Tema lidhet
me aeroplanët që është dashur të
aterojnë në aeroportin Ohrit- nga
Zvicra.

“Mile a ke mundësi t’ju lajmë-
rohesh dhe të merresh vesh me
drejtuesit e ‘TAV” për ti vonuar
udhëtarët që vijnë nga Cirihi. Dy
aeroplan i kemi kritikë. Ata sot

vijnë. Nëse njërin e ndalojmë,
mirë do të bëhet. Thuaju atyre të
‘TAV’ ti heshtin aeroplanët, le të
qëndrojnë në pistë për 15 min,

ngadalë le ti zbresin udhëtarët e
kështu me radhë”, i thotë Jankul-
lovska, bashkëpartiakut të tij Ja-
nakievskit, në bisedën e regji-

struar me 24 mars të vitit 2013, kur
për kryetar të Kërçovës për herë të
parë u zgjodh, Fatmir Dehari.

Kësisoj, në seancën për “Tita-
nik”, të enjten opinioni pati rastin
të dëgjoj se si Janakieski iu lajmë-
rohet drejtuesve të “TAV” dhe u jep
propozimin e Jankullovskës, re-
spektivisht një person nga kom-
pania e aeroportit i thotë: “Më
mirë këtë skenar ta realizojë Kon-
trolli i fluturimeve, le ti urdhërojë
aeroplanët të qëndrojnë në qiell
më gjatë”. 

Tutje, Janakievski, nuk ndalet
por dëgjohet se si bisedon me një
person nga policia e shtetit, ku
propozon të bëhet një aksident në
rrugën drejtë Kërçovës, të bl-
lokohet rruga.”Serioz jam për këtë
çështje. Ja, le të rrokulliset një

traktor”. Nga ana tjetër, Jankullov-
ska, i jep një propozim tjetër, me
çka i thotë më mirë le të rrokulliset
një kamion me rërë, për shkak se
mërgimtarët nga aeroporti vijnë
me vetura.

Ndryshe, në rastin “Titanik”,
nga PSP, për “shoqërim kriminelë-
sh”, “blerje votash”, “financim të ja-
shtëligjshëm të fushatës zgjedho-
re”, “keqpërdorim të pozitës
zyrtare”, “kërcënime”, “falsifikimi
të dokumenteve” dhe vepra tjera
penale akuzohen ish kryeministri
Nikolla Gruevski, Mile Janakiev-
ski, Gordana Jankullovska, Martin
Protugjer, Kirill Bozhinovski, Ilija
Dimovski, Biljana Brishkoska, Ed-
mond Temellko, gjegjësisht 21
persona nga VMRO-DPM-
NE.(O.XH)

“Titanik”, si u penguan mërgimtarët shqiptarë të votojnë! 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

LUFTA ME VARFËRINË 

Betejë e gjatë dhe e mundimshme 
Ekonomistët thonë se
zbutja e varfërisë dhe ulja
e papunësisë në
Maqedoni, nuk është një
proces aspak i lehtë dhe
për të nuk ekziston një
shkop magjik. Ai  kërkon
një sërë masash si në
aspektin social,
ekonomik, arsimor etj  

Kinë, qindra milion njerëz dalin nga varfëria   
Kina ka nxjerrë nga varfëria 740 milionë njerëz në
zonat rurale që nga viti 1978 deri në 2017, afërsisht 19
milion çdo vit. Shifrat janë bërë publike nga Byroja
Kombëtare e Statistikave. Në  Kinë   në vitin 1990,
sipas kritereve të përcaktuara ndërkombëtarisht,
thuajse dy të tretat e popullsisë ishin akoma
“ekstremisht të varfër”, ndërsa sot, numri i tyre është
vetëm katër për qind e popullsisë. Shumë prej atyre të
dikurshmëve “të varfër”, ia kanë dalë me sukses që të
arrijë renditjen në shtresën e mesme. Nga një ndër
vendet më të varfra të botës, sot Kina është bërë një
vend ku varfëria thuajse është mposhtur. Nga njerëzit
që në 25 vitet e fundit kanë arritur t’i shpëtojnë
varfërisë, ka qenë një në çdo dy kinezë. Përse? Gjatë
pesë viteve të fundit lufta për zhdukjen e varfërisë ka
ecur me hapa të vendosur, duke shënuar dhe
rezultatet më të mira historike në Kinë. Deri në
fundin e vitit 2012, sipas standardit të tanishëm Kina
kishte 98.89 milionë të varfër, por deri në fundin e
vitit 2017, ky numër ra në 30 milionë, duke u pakësuar
në pesë vjet me 60 milionë.  Kina ia ka dalë me sukses
të bëjë atë që shumë vende në zhvillim – e para së
gjithash këtu mund të përmendim Afrikën
Subsahariane, që për arsye të ndryshme nuk ia ka

dalë – nuk kanë mundur dot: integrimi në ekonominë
globale. Reforma e tokës në vitet tetëdhjetë, e bëri
bujqësinë kineze të aftë për të konkurruar
ndërkombëtarisht. Shndërrimi i ndërmarrjeve
kolektive në sipërmarrje shtetërore konkurruese në
ekonominë e tregut, si dhe investimet në prodhimin e
të mirave materiale për tregun botëror dhe
investimet në infrastrukturë, sollën ndërtimin e një
industrie të suksesshme. Të mrekulluar nga sasitë e
mëdha të kapitalit të huaj – që pas hapjes së vendit
nga Ten Hsiao Pin, u ngritën e zonat ekonomike
speciale, duke ia nisur nga fundi i viteve shtatëdhjetë,
që siguruan potenciale në tregun e brendshëm kinez.
Falë këtyre masave, përqindjet e rritjes në Kinë, qysh
prej dekadash tashmë, renditen te më të lartat në
botë. Dhe kjo u vjen në ndihmë sigurisht, edhe
kinezëve të varfër, pikësëpari. “Rritja ekonomike është
në terma afatgjatë, kushti më i rëndësishëm për
luftën ndaj varfërisë”, thotë eksperti i ekonomisë,
Markus Loewe nga Instituti Gjerman për Politikat
Zhvillimore. E rëndësishme gjithsesi është që  rritja
ekonomike të prekë e të shpërndahet edhe te të
varfrit. Në veçanti pastaj, atëherë kur një vend nuk
rritet dhe aq shpejt me ritme si ato të Kinës. 

Koha
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Kryetari i Qytetit të Shkupit, në bazë të Programit për kulturë për vitin 2018, ndërsa në kuadër të projektit për realizim të  „Program tregu për vitin e ri“, e cila do të realizohet në periudhën prej 
15-31 dhjetor 2018, shpall: 

 
Thirrje publike   

  
për punimin e planit ideor për realizmin e  propozim aktiviteteve para vitit të ri për nevojat e Qytetit të Shkupit për vitin 2018 

 
Të drejtë pjesëmarrje kanë të gjitha subjektet juridike të cilat janë të regjistruara për kryerjen e veprimtarisë ekonomike , gjegjësisht të regjistruar për kryerje të veprimtarive zbavitëse 

dhe rekreative nga fusha e kulturës në pajtim me rregullativën ekzistuese ligjore në Republikën e Maqedonisë 
 
Dokumentet e nevojshme: 

 Fletëparaqitje për pjesëmarrje 
 Plan financiar 
 Projekt ideor me përshkrim të aktiviteteve 
 Paln të përpunuar detajor për realizim të aktiviteteve 
 Vërtetim nga DAP për tatime të paguara dhe të ardhura tjera publike  

 
Kritere për zgjedhje të projektit më të mirë: 

Kritere Maksimum pikë 
1. Struktura organizative dhe përvoja 40 
1.1 Nëse aplikuesi ka resurse te nevojshme teknike për realizimin e propozim planit 10 
1.2 Persona profesional të cilët marrin pjesë në zbatimin e projektit 10 
1.3 Shikueshmëria e aplikuesit (organizata, shoqata, agjencia) online 10 
1.4 Nëse aplikuesi ka përvojë relevante në realizimin e projekteve të ngjashme 10 
2. Plani financiar 20 
2.1 Nëse Shoqata apo fondacioni siguron përqindje për pjesëmarrje personale në zbatimin e projektit  10 
2.2 Nëse plani financiar i propozuar është real 10 
3. Cilësia e projektit 40 
3.1 Sa qëllimi përgjithshëm i projektit do të kontribuojë kah realizimi i prioriteteve të dhëna, sa është e qartë dhe përshtatshme përcaktimi  10 
3.2 Zgjidhje cilësore dhe inovative të ofruara në propozim projektin 10 
3.3 Siguron kyçshmëri  të institucioneve dhe organizatave tjera 10 
3.4 A është plani i zbatimit të projektit i qartë dhe i arritshëm 10 

 
Dokumentacioni shoqërues: 

 Biografi profesionale të personave profesional të cilët do të angazhohen për realizimin e projektit,  
 Buxheti vjetor i aplikuesit për vitin vijues. 
 lista referentë apo dëshmi ( për shembull: kontratë të nënshkruar) për më së paku 2 projekte të realizuara në fushën për të cilën aplikohet,  
 më së paku dy mendime/referenca nga partnerë apo donatorë për realizim të projekteve të mëparshme, dhe përkrahje me shkrim nga organizata tjera apo institucione për të cilat 

është e planifikuar të marrin pjesë në realizimin e projektit 
Shpallja publike do të zgjasë (pesë ditë) nga dita e publikimit gjegjësisht deri prej datës 19.10.2018, përfundimisht me datën 23.10.2018  
Fletëparaqitjet merren në Sektorin për veprimtari publike - seksioni për kulturë baraka 2, dhe të njëjtat duhet të dorëzohen deri te Arkiva e Qytetit të Shkupit, apo me postë apo 

personalisht  në adresën Bul."Ilinden" nr.82 deri në ora 18:00. 
Komisioni i përpiluar nga Kryetari i Qytetit të Shkupit sjell vendim për paraqitjet më të mira dhe do ti lajmëron të gjithë parashtruesit e zbatuar. 
Fletëparaqitjet me të dhëna jo të plota, si dhe ato të cilat nuk do të dorëzohen në afatin e përmendur  nuk do të shqyrtohen. 

Informacione plotësuese mund të merren në telefonin 02/3297-324 apo në email kultura@skopje.gov.mk 
                                                                         Kryetari i Qytetit të Shkupit 

 

 
Republika e Maqedonisë 

 
Në bazë të nenit 20-g nga Ligji për të punësuarit në sektorin publik (Gaz.zyrtare e RM nr.27/2014,000035/2018), 37-gj nga Ligji për ndërmarrjet publike (Gaz.zyrtare e RM nr.38/1996,...64/2018), neni 22 paragrafi1 pika 1 dhe neni 23 nga Ligji 
për marrëdhënie pune(Gaz.zyrtare nr.62/2005,...120/2018), Ndërmarrja publike për infrastrukturë hekurudhore Hekurudhat e Maqedonisë – Shkup, me seli në rrugën “Jordan Mijallkov” nr. 50b, Shkup – Qendër, publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE numër 3/2018 
Për punësim për kohë të pacaktuar të 3 (tre) personave teknik ndihmës, grupi IV nëngrupi 3 dhe 5 për vendet e punës në vijim: 
 

1. KDR 04 03 A02 002 Vozitës i automjetit  në Seksionin për 
mbrojtje dhe sigurim, Departamenti për mbrojtje dhe mirëmbajtje 
të ndërtesave - 2 (dy) realizues, 

 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje 

publike  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 

Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 

Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale , 180 kredi sipas ECVET apo arsim 
trevjeçar të mesëm 

- pa përvojë pune dhe më së paku 1 vit pune në profesion 
- patentë shoferi të kategorisë B 

   
  Orari i kohës së punës: 

- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës: 40 
- Orari i punës prej ora 08:00 deri 16:00 

Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë 
 

2. KDR 04 05 A03 001 Korrier - Seksioni për komunikime, 1 (një) 
realizues, me plotësimin e kushteve të veçanta në vijim: 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje 

publike  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  

- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme:  
- së paku nivel të kualifikimeve I apo arsim fillor  
-  Me ose pa përvojë pune në profesion  
 

      Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës: 40 
- Orari i punës prej ora 08:00 deri 16:00 

Shuma në të holla e neto pagesës: 14,434.00 denarë 
 
 Me fletëparaqitjen Kandidatët duhet të dorëzojnë edhe dokumentet në vijim: 

- Dëshmi për arsim të kryer, certifikatë/diplomë për shkallën e 
arsimit të kryer, 
- Vërtetim/dëshmi për përvojë pune, 
- Certifikatë mjekësore për aftësinë e përgjithshme të punës, 
- Certifikatë shtetësie, 
- Dëshmi që nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë apo detyrës. 
 
Dëshmitë për plotësimin e kritereve duhet të jenë në formë origjinale apo 
kopje të verifikuara në noter. 
Punësimi do të jetë për kohë të pacaktuar. 
Kushtet e përmendura në shpallje, kandidatët duhet ti plotësojnë në 
momentin e paraqitjes. 
Afati për paraqitjen e kandidatëve është 5 (pesë) ditë pune, nga dita e 
publikimit në shtypin ditor. 

Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në afat prej, 45, 90 apo 120 ditë pas 
përfundimit ta fatit për paraqitje në varshmëri prej numrit të paraqitjeve të 
arritura. 
Personi për kontakt: Sllavica Popovska,  
Kontakt telefoni:02/2449-007. 
Kandidatët e interesuar mund të aplikojnë për punësim me dorëzimin e 
paraqitjeve për punësim me kontakt të dhëna/dëshmi për plotësimin e 
kushteve për punësim në adresën Ndërmarrjes publike: NDËRMARRJEN 
PUBLIKE PËR INFRASTRUKTURË HEKURUDHORE HEKURUDHAT E 
MAQEDONISË – SHKUP rrugën “Jordan Mijallkov” nr. 50b, 1000 Shkup apo 
në arkivin e  Ndërmarrjen Publike Për Infrastrukturë Hekurudhore Hekurudhat 
E Maqedonisë – Shkup, me shenjë "për shpallje publike për paraqitje  të 
kandidatëve për punësim". 
FLETËPARAQIJA MUND TË MERRET NGA WEB FAQJA www.mzi.mk  apo 
nga arkivi NP "HEKURUDHAT E MAQEDONISË INFRASTRUKTURA" 
SHKUP) 
  
 Kandidatët janë të obliguar që në tërësi ti plotësojnë, precize me të 
dhëna të sakta dhe deklaratë të dhënë  me përgjegjësi materiale dhe 
penale me të cilën kandidati vërteton se të dhënat nga fletëparaqitja  
janë të sakta, ndërsa dëshmitë e dorëzuara në origjinal apo besnike ndaj 
origjinalit. 
Dokumentacioni i pa kompletuar dhe jo në kohë nuk do të merren parasysh 
gjatë shqyrtimit të fletëparaqitjeve. 
Procedura për zgjedhje të kandidatit  do ta zbatojë Komisioni për selektim e 
formuar nga Drejtori i NP "HM Infrastruktura" – Shkup, e cila përbëhet nga 
kontrolli i të dhënave të vendosura në fletëparaqitje për punësim, kontroll i 
dëshmive të dorëzuara. Pas përfundimit të procedurës për selektim të 
kandidatëve, për zgjedhjen e realizuar çdo kandidat me shkrim do të 
informohet. 
Ndërmarrja publike Hekurudhat e Maqedonisë Infrastruktura - Shkup
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Remzije BILALLI

Shkup, 18 tetor - Grupi i gjakut, ngjy-
ra e lëkurës, flokëve, sytë, arsimi,
shëndeti, puna ...janë disa nga ti-
paret me të cilat mund të zgjidhen
donatorët e spermës, qelizës vezë
ose embrionit. Nuk ka donatorë të
mjaftueshëm në Maqedoni, kësh-
tu që spitalet importojnë materia-
le biologjike nga jashtë. Këtë
mundësi e praktikojnë çifte që për-
ballen me sterilitetin ose gratë që
kanë zgjedhur në këtë mënyrë që
të bëhen nëna, dmth. një e dhjeta
e atyre që kanë nevojë për in vitro.
Kjo procedura është e rregulluar
ligjërisht.

Gjinekologët dhe embriologët
shpjegojnë se nuk ka donatorë të
mjaftueshëm dhe për këtë arsye,
spitalet lidhin kontratë me bankat e
huaja për materialin biologjik i cili

më pas përdoret për in vitro. Nga
Ministria e Shëndetësisë thonë se
materiali biologjik importohet nga
Danimarka, Ukraina dhe Rusia.

Dr. Slobodan Lazarevski shef
në repartin për riprodhim të asi-
stuar “Axhibadem Sistina”, ku
bëhet in vitro me material bio-
logjik nga donatorë, shpjegon se
një individ mund të donojë vetëm
për një paciente dhe për atë kujde-
set Komisioni për Fertilizim të Asi-
stuar Mjekësor (KFAM), nga Mini-
stria e Shëndetësisë.

“Në vend 10 për qind e çifteve
apo nënave të vetme që kanë ne-

vojë për fekondim biologjik, kanë
nevojë për donacion të spermës,
vezëve ose embrionit. Në impor-
tojmë spermë nga  banka Krios nga
Danimarka, ndërsa qeliza vezë dhe
embrion nga banka Intersono nga
Ukraina. Përzgjedhja bëhet krye-
sisht në bazë të historisë dhe
gjendjes së përgjithshme trashë-
gimore, mjekësore, sociale, ekono-
mike, të zakonshme dhe psiko-fi-
zike, duke përfshirë prindërit,
vëllezërit dhe motrat, si dhe fëmijët
e donatorëve. Mund të shohin foto-
grafi të donatorëve kur ata ishin 1
vjeçar”, tha dr. Lazarevski.

D-r Valentina Sotiroska nga
spitali "Re-Medika" gjithashtu
konfirmoi marrëveshjen për im-
port të spermës nga Danimarka
dhe Ukraina. Sotiroska shtoi se
për shkak të pjesëmarrjes së ulët
të donatorëve dhe rritjes së ne-
vojës  për materiale të dhuruar,
është imponuar nevoja për im-
port, ndërsa zgjedhja e donatorit
bëhet nga çifte ose një nënë e
vetme direkt nga lista e dona-
torëve që gjendet në faqen e in-
ternetit të bankës.

Ekzistojnë dy lloje të donatorë-
ve të spermës: anonim dhe të ha-
pur. Ata që zgjedhin mund të
shohin fotografi nga donatori ano-
nim dhe të lexojnë të dhënat e tij.
Nga ana tjetër kur fëmija rritet
mund të kërkojë që ta njohë do-
natorin, por nuk ka të drejtë të
kërkojë asgjë nga ai. Në bazë të
ligjit një donator mund të shfrytë-
zohet për dy linde të fëmijëve.

Për embriologët ky ligj është i
paqartë sepse nuk dihet nëse
bëhet fjalë për dy çifte nga një fë-
mijë apo për një çift dy fëmijë. Për
t’u shmangur shqetësimeve prak-
tika jonë zbaton një donator për

një çift ose një nënë të vetme.
“Në qendrën tonë ne mbajmë

një bazë të  dhënave për të gjithë
donatorët e përdorur dhe rezulta-
tin e fekondimit në mënyrë që të
kemi kontroll me programin e do-
natorëve. Gjithashtu, çdo tremujor
të vitit ne dërgojmë raport tek
bankat donatore për rezultatin e
fekondimit me donatorët e tyre –
shpjegojnë embriologët.

Para fillimit të  procedurës in
vitro, dosje e plotë nga çifti ose
gruaja, së bashku me të dhënat e
donatorit të përzgjedhur, dër-
gohen tek  KFAM, i cili jep pëlqimin
për të filluar procedurën nëse
plotësohen kërkesat ligjore.

“Në 70 vitet e fundit në mbarë
botën numri i spermatozoideve tek
meshkujt ka shënuar rënie duke u
përballur me infertilitet mashkul-
lor, ndërsa tek gjinia femërore për
shkak të përkushtimit të tyre ndaj
karrierës, çështjes financiare, stabi-
litetit, vetëdijes apo mos vetëdijes
ata shtyjnë planifikimin familjar
pas moshës 35 vjeçare, duke u për-
ballur më pas me pasoja të uljes së
kualiteti dhe kuantitetit të qelizës
vezë” , shtoi Sotiroska. 

Delvina KËRLUKU

Shkup, 18 tetor – Integrimi i perso-
nave të verbër në tregun e punës
kërkon një sërë ndërhyrjesh, si si-
gurimin e pajisjeve ndihmëse, akses
në shërbimet, këshillim në vendin e
punës, mbështetje nga kolegët, re-
ferim tek punëdhënësit, etj. Por, se
sa kjo kategori e njerëzve arrin që të
futet në tregun e punës, nga Lidhja
Nacionale e personave të verbë
thonë se është pak numri i të punë-
suarve. 

“Ka nga ata që punojnë në disa
punëtori, por ka aq shumë që nuk
kanë një punë, ndonëse janë mirë
fizikisht, problemin e vetëm e kanë
që kanë të dëmtuar shikimin. Zako-
nisht, ata që punojnë janë në fusha
të ndryshme, po më shumë fiziote-
rapist, qendrat telefonike, në punto-
ri, por në këtë sektor varet se çfarë
pune bëjnë, ku më shumë rraf-
shojnë kutija”, tha Nikolina Trajkov-

ska, sekretare e Lidhjes Nacionale të
personave të verbër, për gazetën
KOHA. Punësimi i personave të
verbër në sektorin publik ashtu
edhe në atë privat nuk është i këna-
qshëm dhe se kjo situatë duhet të
ndryshojë. 

“Ka shumë që nuk punojnë dhe
qëndrojnë në shtëpi. Por më shumë
përkrahje, kjo kategori e njerëzve,
kanë nga sektori privat. Por, e keqja
në shtetin tonë është se këta njerëz
i përfshin në kategorinë e invalidë-
ve, që në fakt ata nuk kanë asnjë
problem në trupin e tyre, janë të
aftë, që do të thotë se mund të pu-
nojnë punë të përshtatshme për
gjendjen e tyre”, shton Trajkovska.

Nga kjo lidhje kërkojnë përmirësi-
min e jetës së të verbërve dhe perso-
nave me shikim  të dobët, ndërtim
të shtëpisë për pleq dhe persona të
pafuqishëm  që janë të verbër dhe
qendër për rehabilitim të persona-
ve të verbër, ku do të mund vazhdi-
misht të qëndrojnë, të mësojnë pro-
fesione, alfabetin Brail, kompjuterë,
programe folëse, gjuhë, etj. Këto
janë vetëm një pjesë e kërkesave të
të verbërve dhe personave me
shikim të dobët në Maqedoni. Për-
shkak se mungojnë libra audio, ato
kërkojnë më shumë libra. Poashtu
kërkojnë që të nënshkruhet Kon-
venta Marakesh, e cila marrëveshje
ndërkombëtare ka për qëllim qa-

sjen deri te audio letërsia. Problem
më i madh, siç thonë nga lidhja Na-
cionale e personave të verbër, është
pamundësia për qasje deri te infor-
matat. Pjesa më e madhe nga ueb-
faqet e institucioneve nuk janë të
kapshme për personat e verbër,
meqë informacionet janë të pazë-
shme. Përveçse në qytetin e Shku-
pit, në vendet e tjera nuk ka se-
maforë të zëshëm, madje, në disa
pjesë i kanë larguar semaforët dhe
i kanë zëvendësuar me rrethrrotul-
lim. Nuk ekzistojnë shumë shtigje
me takte, ka pengesa të mëdha fi-
zike. Toshe Iliev përballet me dëm-
time në të pamurit, sipas tij, të je-
tohet në këto kushte dhe këtë
gjendje është shumë e vështirë,
duke qenë se gjithmonë ka nevojë
për ndihmën e dikujt. Ai vlerëson
se ndihma e institucioneve është e
pamjaftueshme.

“Si person i cili përballet me
problemet e përditshme nga shiki-
mi i dobët, dua të theksoj se na
mungojnë në masë të madhe se-
maforët me zë, ose çfarë do lloj
shenjash rrugore që do na shpijnë
drejt institucioneve dhe në
përgjithësi rreth qytetit. Gjithash-
tu kemi mungesë të librave në
formë audio, sepse ne të gjithë jemi

inteligjent dhe duam që të hulum-
tojmë, të përmirësohemi dhe të
shohim në çfarë niveli jemi”, thotë
Toshe Iliev. Momentalisht sipas
regjistrit të ‘Lidhjes Nacionale të
personave të verbër’ që është orga-
nizatë vullnetare invalidore, bëjnë
pjesë 2550 persona të verbër dhe
me shikim të dobët, të cilët mund të
shohin deri në 10 përqind ose kanë
shikim të dëmtuar më shumë se 91
përqind. 

Nga Ministria e Punës dhe Poli-
tikës Sociale thonë se përpiqen të
ndihmojnë në përmirësimin e jetës
së këtyre personave. Njëri prej këty-
re shërbimeve është edhe ndihmës
personal, të cilët u mundësojnë per-
sonave me shikim të dëmtuar, të
rëndë, të kenë të drejtë për një
ndihmë nga një person tjetër, i cili
do ju ndihmoj, në jetën e përditsh-
me”- thonë nga Ministria e Punës
dhe Politikës Sociale.

Sëmundjet më të shpeshta të
syve janë katarakti ose perdja e sy-
rit, glloukoma, trauma në sy etj. Si-
pas të dhënave të fundit të Organi-
zatës Botërore të Shëndetësisë, 300
deri 500 milionë njerëz në nivel
botëror kanë shikim të dobësuar,
ndërsa 5 milion janë totalisht të
verbër.

INTEGRIMI I TË VERBËRVE NË TREGUN E PUNËS

Ndihma e institucioneve është e pamjaftueshme
Problem më i madh, siç thonë nga lidhja
Nacionale e personave të verbër, është
pamundësia për qasje deri te informatat. Pjesa
më e madhe nga ueb-faqet e institucioneve nuk
janë të kapshme për personat e verbër, meqë
informacionet janë të pazëshme

IMPORT I SPERMËS DHE I QELIZËS VEZË NË MAQEDONI

Danimarka dhe Ukraina janë
donatorë më të shpeshtë

Gjinekologët dhe
embriologët shpjegojnë
se nuk ka donatorë të
mjaftueshëm, prandaj
spitalet kanë lidhur
kontratë me bankat e
huaja për material
biologjik i cili më pas
përdoret për in vitro, në
mesin e tyre Danimarka
dhe Ukraina janë
donatorë më të shpeshtë.
Kjo procedurë përdoret
nga më shumë se 10 për
qind e çifteve.

Koha

Koha
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U
shtarët amerikanë dhe ki-
nezë, luajtën një lojë të
rrezikshme në Detin e
Kinës Jugore këtë javë,

duke shtuar tensionet në rritje,
lidhur me çështjet tregtare, dhe
akuzat për ndërhyrjen e Pekinit në
zgjedhjet e mesit të mandatit në
SHBA. Marrëdhëniet SHBA-Kinë
duket të jenë në terren të lëkund-
shëm- por çfarë do të dalë prej këty-
re tensioneve? Për politologët, një
pyetje e rëndësishme vitet e fundit,
është nëse Kina do të mbetet një
partnere e fortë në “rendin
ndërkombëtar liberal”, apo do të
bëhet një “fuqi revizioniste”, e cila
do të përmbysë institucionet ekzi-
stuese, në ndjekje të agjendës së
saj globale. Shumë studiues be-
sojnë, se anëtarësimi i Kinës në in-
stitucionet kyçe të sigurisë, institu-
cionet ekonomike dhe politike, do
të kufizojë ambiciet e saj.

Të tjerët nuk bien dakord më
këtë parashikim. Strategjia Kombë-
tare e Mbrojtjes e SHBA-së, e pu-
blikuar më herët gjatë këtij viti, sh-
prehu shqetësimin në rritje, “se Kina
dhe Rusia dëshirojnë të formësojnë
një botë, në përputhje me modelin e
tyre autoritar”. Në fakt, Pekini ka sfi-
duar  institucionet e sigurisë në
Azinë e Paqësorit, normat territoria-
le të kontestuara në Detin e Kinës
Jugore, dhe ka ngritur institucione
ekonomike alternative, siç është
Banka Aziatike e Investimeve të In-
frastrukturës (AIIB), dhe Nisma e
Brezit dhe Rrugëve. Studimi im
sugjeron, se anëtarësimi i Kinës në
institucionet ekzistuese, nuk ka të
ngjarë të frenojë ambiciet e Pekinit.
Dhe ja cilat janë arsyet:

1. INSTITUCIONET
NDËRKOMBËTARE, SIGUROJNË

BURIME PËR REVIZIONIZËM
Kur kombet u bashkohen insti-

tucioneve, anëtarësimi i tyre rrit ko-
ston e sfidimit të statuskuosë, e lidh
vendin me këto institucione, dhe
madje i “socializon” ato tek normat
globale. Megjithatë, nga 14 skenarë
potencialë që nga 1815 e këtej, në
vetëm 3 raste – Rusia e hershme të
shekullit XIX-të, dhe Japonia dhe
Gjermania e Luftës së Ftohtë- regji-
met revizioniste e pranuan rendin
ekzistues institucional.

Anëtarësimi në Lidhjen e Kom-
beve, nuk e pengoi Japoninë të push-
tonte Mançurinë në vitin 1931, apo
Gjermaninë dhe Italinë nga ndjekja
e ambicieve të tyre ekspansioniste.
Po pserevizionizmi është aq shumë i

përhapur? Së pari, bashkimi me in-
stitucionet u jep në fakt vendeve bu-
rime për të sfiduar statuskuonë. Për
shembull ato mund të rrisin aftësinë
e tyre për të mobilizuar aleatët. Së
dyti, revisionistët potencialë mbajnë
lidhje me institucionet jashtë rendit
dominues, të cilat sigurojnë burime
shtesë për të minuar statuskuonë.
Për shembull Bashkimi Sovjetik
mbështetej tek institucionet jashtë
rendit perëndimor të udhëhequr nga
SHBA-ja, për të ndjekur strategjinë e
vet revolucionare.

2. INSTITUCIONET MUND TË ULIN
KOSTON E STRATEGJIVE

REVIZIONISTE
Shumë studiues, e barazojnë re-

vizionizmin me dhunën e kushtue-
shme – duke treguar luftërat hegje-
moniste të zhvilluara nga Franca
Napoleonike, Japonia Perandorake
dhe Gjermania Naziste. Nga kjo per-
spektivë, është e vështirë të imagji-
nohet që Kina të sfidojë statuskuonë
aktuale. Lufta është thjesht tepër e
kushtueshme. Por sfiduesit revolu-
cionarë ndaj urdhrave ekzistues,
mund të adoptojnë një numër stra-
tegjish, dhe madje mund të përdorin
kanalet e institucioneve ekzistuese,
për të ndjekur qëllimet e tyre. Vetëm

kur Japonia Perandorake humbi bu-
rimet institucionale për të sfiduar
statuskuonë në mënyrë paqësore, iu
kthye forcës së saj ushtarake.

3. INSTITUCIONET
NDËRKOMBËTARE, KRIJOJNË

“MUNDËSI TË MËDHA”
Disa studiues pretendojnë se

nëse një shtet ka synime revolucio-
nare, ai do përpiqet të përmbysë ren-
din institucional, madje edhe me ko-
ston e luftës. Nëse ambiciet e një
shteti janë më të kufizuara, atëherë
ai mund të nxisë reforma të vogla,
por nuk ka gjasë të ndodhë një ndry-
shimi i gjerë institucional. Në fakt,
mundësitë kryesore mund të jenë
forca lëvizëse në shumë raste. Kjo do
të thotë se edhe kombet me synime
modeste, ndjekin projekte revolu-
cionare kur rendi institucional duket
i pjekur për ndryshim. Për shembull,
s’ka asnjë dëshmi se Japonia Peran-
dorake kishte një plan revolucionar,
kur filloi të zgjerohej në Azinë e Pa-
qësorit në fillim të shekullit të XX-të.
Kur udhëheqësit japonezë preten-
duan kolonitë e fuqive europiane
dhe aneksuan Korenë, ata po reago-
nin në mënyrë oportuniste, për të
krijuar të çara në rendin perandorak
perëndimor në Azi-Paqësor.

4. KINA DHE RENDI
INSTITUCIONAL

Çfarë do të thonë këto rezultate
për Kinën, dhe institucionet aktuale
globale? Anëtarësimi i Kinës në insti-
tucione si Organizata Botërore e Treg-
tisë, Fondi Monetar Ndërkombëtar
dhe Këshilli i Sigurimit i Kombeve të
Bashkuara, e kanë rritur aftësinë e tij
për të kërkuar reforma brenda këtyre
institucioneve. Kina gjithashtu ka zh-
villuar burimet e saj institucionale, si
banka AIIB dhe Nisma e Brezit dhe
Rrugës, që ndoshta i garanton part-
nerë të rinj në Azinë Jugore, Afrikë
dhe Lindjen e Mesme. Kina ka gjasa të
zgjerojë ambiciet e saj, si një reagim
ndaj këtyre lloj mundësish të reja,
veçanërisht nëse Shtetet e Bashkuara
vazhdojnë të tërhiqen nga drejtimi i
rendit global. E gjithë kjo sugjeron,
që Kina mund të synojë arritjen e
ndryshimeve të gjera në statuskuonë
ndërkombëtare, në një të ardhme jo
shumë të largët. Si për ironi, kjo mund
të jetë për shkak të anëtarësimit të
Kinës në institucionet ndërkombëta-
re. (The Washington Post)

(Stejsi Godard është profesoreshë e
shkencave politike në Kolegjin Uellslej

dhe autore e librit “Kur e drejta
prodhon të drejtën: Forcat në ngjitje

dhe rendi botëror”)

Kina ka gjasa të
zgjerojë ambiciet
e saj, si një reagim
ndaj këtyre lloj
mundësish të
reja, veçanërisht
nëse Shtetet e
Bashkuara
vazhdojnë të
tërhiqen nga
drejtimi i rendit
global. E gjithë
kjo sugjeron, që
Kina mund të
synojë arritjen e
ndryshimeve të
gjera në
statuskuonë
ndërkombëtare,
në një të ardhme
jo shumë të
largët. Si për
ironi, kjo mund të
jetë për shkak të
anëtarësimit të
Kinës në
institucionet
ndërkombëtare

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Një lojë të rrezikshme SHBA-Kinë.
Çfarë ndodh më pas? Nga

Stejsi GODARD
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infrastrukturë hekurudhore Hekurudhat e Maqedonisë – Shkup, me seli në rrugën “Jordan Mijallkov” nr. 50b, Shkup – Qendër, publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE numër 2/2018 

Për punësim për kohë të pacaktuar të 33 (tridhjetetre) personave ofrues të shërbimeve publike, grupi i III nëngrupi 5, në Ndërmarrjen publike për infrastrukturë hekurudhore Hekurudhat e Maqedonisë – 
Shkup për vendet e punës në vijim: 

 
1.  KDR 03 05 B04 097, Teleprinterist, Reparti për organizim të komunikacionit, Departamenti për 

menaxhim qendror me komunikacionin, Sektori për komunikacion 1 (një) realizues. 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale – së paku niveli i kualifikimeve IV, 240 kredi sipas ECVET 

ose MKSOO ose arsim të mesëm katërvjeçar, komunikacion  
- Me ose pa përvojë pune në profesion  
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte  
- Orët e punës: 40 
- Orari i punës prej ora 08:00 deri 16:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë  
 
2. KDR 03 05 B01 216, Inxhinier i ri bashkëpunëtor për binarë, Sektori ZOP – Shkup,              2  

(dy) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale – së paku 180 kredi sipas SETK ose shkallë VI B, 

ndërtimtari dhe ekonomi të ujërave  
- Me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 23,746.00 denarë 
 
3. KDR 03 05 B04 118, Drejtues të ri të makinës (për punë në binarë), Sektori ZOP – Shkup,   1 

(një) realizues. 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Të ketë aftësi të posaçme shëndetësore për vendin e punës në pajtim me Rregulloret,   
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale - së paku niveli i kualifikimeve IV, 240 kredi sipas ECVET 

ose MKSOO ose arsim të mesëm katërvjeçar,  makineri, elektroteknikë  
- Me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë 
 
4. KDR 03 05 B04 115, Teknik i ri i ndërtimtarisë, Sektori ZOP – Shkup, 1 (një)            realizues. 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale - së paku niveli i kualifikimeve IV, 240 kredi sipas ECVET 

ose MKSOO ose arsim të mesëm katërvjeçar,  ndërtimtari dhe gjeodezi  
- Me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë 

5. KDR0305V01029, Pastrues i stacioneve hekurudhore, Grupi Ilinden – Ramanli, Aksi Tabanoc-
Shkup, Departamenti i binarëve – korridori 10, Sektori ZOP – Shkup,  2 (dy) realizues, 

 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
  Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale – së paku niveli i kualifikimeve I ose arsim fillor  
- Së paku një vjet përvojë pune në profesion  
   
 Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
- Vendi i realizimit të detyrave të punës, Aksi Tabanoc-Shkup  
Shuma në të holla e neto pagesës: 15,830.00 denarë 
 
6. KDR0305V01029, Pastrues i stacioneve hekurudhore, Grupi Shkup-Lisiçe, Aksi Shkup-Veles, 

Departamenti i binarëve – korridori 10, Sektori ZOP – Shkup, 1 (një) realizues, 
 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale – së paku niveli i kualifikimeve I ose arsim fillor 
- Së paku një vjet përvojë pune në profesion 
   
 Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
- Vendi i realizimit të detyrave të punës, Aksi Shkup-Veles  
Shuma në të holla e neto pagesës: 15,830.00 denarë 
 
7. KDR0305V01029, Pastrues i stacioneve hekurudhore, Grupi Hekurana-Jug, Aksi Skopski Çvor, 

Departamenti i binarëve –binarët tjerë, Sektori ZOP – Shkup, 1 (një) realizues, 
 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
 
Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale – së paku niveli i kualifikimeve I ose arsim fillor 
- Së paku një vjet përvojë pune në profesion 
   
 Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
- Vendi i realizimit të detyrave të punës, Aksi Skopski Çvor  
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,624.00 denarë 
 
8. KDR0305V01029, Pastrues i stacioneve hekurudhore, Grupi Shkup-Gjorqe Petrov, Aksi Shkup-

Bllacë-Tetovë, Departamenti binarëve-binarët tjerë, Sektori ZOP-Shkup, 2 (dy) realizues, 
 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
 

Vazhdon
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Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale – së paku niveli i kualifikimeve I ose arsim fillor 
- Së paku një vjet përvojë pune në profesion 
   Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
- Vendi i realizimit të detyrave të punës, Aksi Shkup-Bllacë-Tetovë 
Shuma në të holla e neto pagesës: 15,830.00 denarë 
 
  9. KDR0305V01029, Pastrues i stacioneve hekurudhore, Grupi Tetovë-Gostivarë, Aksi Tetovë-

Kërçovë, Departamenti binarëve-binarët tjerë, Sektori ZOP-Shkup, 1 (një) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale – së paku niveli i kualifikimeve I ose arsim fillor 
- Së paku një vjet përvojë pune në profesion 
   Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
- Vendi i realizimit të detyrave të punës, Aksi Tetovë-Kërçovë 
Shuma në të holla e neto pagesës: 15,830.00 denarë 
 
10. KDR0305V01029, Pastrues i stacioneve hekurudhore, Grupi Gostivar-Zajaz, Aksi Tetovë-

Kërçovë, Departamenti binarëve-binarët tjerë, Sektori ZOP-Shkup, 1 (një) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- Niveli i kualifikimeve profesionale – së paku niveli i kualifikimeve I ose arsim fillor 
- Së paku një vjet përvojë pune në profesion 
   Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
- Vendi i realizimit të detyrave të punës, Aksi Tetovë-Kërçovë 
Shuma në të holla e neto pagesës: 15,830.00 denarë 
 
11. KDR 03 05 B01 216, Inzhinier i ri bashkëpunëtorë për binarë, Departamenti ZOP-Veles,              

1 (një) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale - së paku 180 kredi sipas EKST apo shkallë VI b të 

mbaruar, ndërtimtari dhe ujësjellës 
- me ose pa përvojë pune 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
- Vendi i realizimit të detyrave të punës, Sektori ZOP Veles 
Shuma në të holla e neto pagesës: 23,746.00 denarë 
 
12. KDR 03 05 B04 118, Drejtuesi ri i makinës (për punë në binarë), Departamenti ZOP-  Veles,   

1 (një) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- të ketë aftësi të posaçme shëndetësore për vendin e punës në pajtim me Rregulloret,   
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale-të fituara së paku nivel të kualifikimeve IV, 240 kredi sipas 

ECVET apo MKSOO apo arsim katërvjeçar të mesëm, makineri, elektroteknikë 
- me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
- Vendi i realizimit të detyrave të punës, Departamenti ZOP veles 
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë 
 
 13. KDR 03 05 B04 115,  Teknik i ri ndërtimtarie, Departamenti ZOP-Veles, 1 (një)            

realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 

- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës 

Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale-të fituara së paku nivel të kualifikimeve IV, 240 kredi sipas 

ECVET apo MKSOO apo arsim katërvjeçar të mesëm, ndërtimtari dhe gjeodezi 
- me ose pa përvojë pune në profesion  
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
- Vendi i realizimit të detyrave të punës, Departamenti ZOP Veles 
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë 
 
14. KDR 0305B01216, Inxhinier bashkëpunëtorë i ri për binarë, Departamenti për mirëmbajtje 

mekanike të binarëve,  1  (një) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 

- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale së paku 180 kredi sipas EKST apo të mbaruar shkallën VI 

B, ndërtimatari dhe ujësjellës 
- me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 23,746.00 denarë 
 
15. KDR0305B01217, Inxhinier bashkëpunëtorë i ri për mirëmbajtje të mekanizimit, Departamenti 

për mirëmbajtje të mekanizuar të binarëve,  1 (një) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale së paku 180 kredi sipas EKST apo të mbaruar shkallën VI 

B, makineri 
- me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 23,746.00 denarë 
 
16. KDR0305B04117, Mekanik i ri, Seksioni për mekanizim, Departamenti për mirëmbajtje të 

mekanizuar të binarëve,  1 (një) realizues,  
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale-të fituara së paku nivel të kualifikimeve IV, 240 kredi sipas 

ECVET apo MKSOO apo arsim katërvjeçar të mesëm, makineri,  
- me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë 
 
17. KDR0305B04118, Drejtues i ri për makina( për punë në bianrë) Seksioni për rregullim 

makinerik të binarëve, Departamenti për mirëmbajtje makinerike të binarëve,  1  (një) realizues. 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- të ketë aftësi të posaçme shëndetësore për vendin e punës në pajtim me Rregulloret,   
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale-të fituara së paku nivel të kualifikimeve IV, 240 kredi sipas 

ECVET apo MKSOO apo arsim katërvjeçar të mesëm,  manikeri, elektroteknik 
- me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë 
 
  18. KDR 03 05 B04 115, Teknik i ri ndërtimtarie, Seksioni për rregullim makinerik të binarëve, 

Departamenti për mirëmbajtje makinerike të binarëve, 2 (dy) realizues. 
 Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
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- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale-të fituara së paku nivel të kualifikimeve IV, 240 kredi sipas 

ECVET apo MKSOO apo arsim katërvjeçar të mesëm,  ndërtimtari dhe gjeodezi 
- me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë 
19. KDR 0305B01216, Inxhinieri bashkëpunëtorë i ri për binarë, Seksioni për projektim dhe 

përgatitje të dokumentacionit teknik, Departamenti për investime,  2 (dy) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale së paku 180 kredi sipas EKST apo të mbaruar shkallën VI 

B, ndërtimtari dhe ujësjellës 
- me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri 15:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 23,746.00 denarë 
20. KDR0305B01 218, Inxhinier bashkëpunëtorë i ri për efikasitet energjetik, Seksioni për 

efikasitet energjetik, jashtë departamentit, 1 (një) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- të fituara së paku 180 kredi sipas EKST apo të mbaruar shkallën VI B, Elektroteknikë 
- me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 08:00 deri 16:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 23,746.00 denarë 
21. KDR0305B01 218, Inxhinier bashkëpunëtorë i ri për stacione elektroteknike, Seksioni për 

stacione elektroteknike, Departamenti ETP 1 (një) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- të fituara së paku 180 kredi sipas EKST apo të mbaruar shkallën VI B, Elektroteknikë            
-     me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 08:00 deri 16:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 23,746.00 denarë 
22. KDR0305B01 218 Inxhinier bashkëpunëtorë i ri për stacione elektroteknike, Seksioni për SS 

stacione,Departamenti ETP, 1 (një) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- të fituara së paku 180 kredi sipas EKST apo të mbaruar shkallën VI B, Elektroteknikë  
- me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 08:00 deri 16:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 23,746.00 denarë 
23. KDR0305B01 218 Inxhinier bashkëpunëtorë i ri për stacione elektroteknike, Seksioni TK 

stacione Departamenti ETP, 1  (një) realizues, 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- të fituara së paku 180 kredi sipas EKST apo të mbaruar shkallën VI B, Elektroteknikë 
- me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 

- Orari i punës prej ora 08:00 deri 16:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 23,746.00 denarë. 
24. KDR0305B04120 Mirëmbajtës i ri për stacione sinjalizuese të sigurisë, Seksioni për SS 

stacione (Grupi për SS stacione Tabanoc-Shkup, Njësia SS stacione-veri), Departamenti ETP, 2 (dy) 
realizues, 

Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 
sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- të ketë aftësi të posaçme shëndetësore për vendin e punës në pajtim me Rregulloret,   
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale-të fituara së paku nivel të kualifikimeve IV, 240 kredi sipas 

ECVET apo MKSOO apo arsim katërvjeçar të mesëm,  manikeri, elektroteknik 
- me ose pa përvojë pune në profesion  
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 08:00 deri 16:00 
- Vendi i kryerjes së detyrës së punës, njësi për SS stacione-veri, Grupi për SS stacione Tabanoc 

- Shkup 
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë 
25. KDR0305B04120 Mirëmbajtës i ri për stacione sinjalizuese të sigurisë, Seksioni për SS 

stacione (Grupi për SS stacione Gostirazhni-Manastir, Njësia për SS stacione-jug), Departamenti ETP,  
2 (dy) realizues, 

 Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 
sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- të ketë aftësi të posaçme shëndetësore për vendin e punës në pajtim me Rregulloret,   
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- niveli i kualifikimeve profesionale-të fituara së paku nivel të kualifikimeve IV, 240 kredi sipas 

ECVET apo MKSOO apo arsim katërvjeçar të mesëm,  manikeri, elektroteknik 
- me ose pa përvojë pune në profesion  
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 08:00 deri 16:00 
- Vendi i kryerjes së detyrës së punës, njësi për SS stacione-jug, Grupi SS stacioni Gostirazhni-

Manastir 
Shuma në të holla e neto pagesës: 18,158.00 denarë 
26. KDR0305B01 219 Bashkëpunëtorë i ri për ruajtjen e trashëgimisë kulturore, ambientit jetësorë 

dhe mjedisit social, Departamenti për investime, 1 (një) realizues 
Kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për ndërmarrje publike, Ligjin për siguri në 

sistemin hekurudhor, Ligjin për sistemin hekurudhor ose Marrëveshjen kolektive për ofruesit e 
shërbimeve publike në NP HM Infrastruktura Shkup janë:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase,  
- Të jetë i moshës së rritur,  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës.  
Kushtet e posaçme:  
- të fituara së paku 180 kredi sipas EKST apo të mbaruar shkallën VI B, Gjeologji dhe mineralogji, 

Arkeologji, Shkenca për tokën dhe hidrologji,  
-me ose pa përvojë pune në profesion         
Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë-e premte 
- Orët e punës 40 
- Orari i punës prej ora 08:00 deri 16:00 
Shuma në të holla e neto pagesës: 23,746.00 denarë 
Me fletëparaqitjen Kandidatët duhet të dorëzojnë edhe dokumentet në vijim: 
- Certifikatë/Diplomë për shkallën e kryer të arsimit, 
- Vërtetim/dëshmi për përvojë pune, 
- Certifikatë mjekësore për aftësinë e përgjithshme të punës, 
- Certifikatë shtetësie, 
- Dëshmi që nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë apo detyrës. 
Dëshmitë për plotësimin e kritereve duhet të jenë në formë origjinale apo kopje të verifikuara në noter. 
Punësimi do të jetë për kohë të pacaktuar. 
Kushtet e përmendura në shpallje, kandidatët duhet ti plotësojnë në momentin e paraqitjes. 
Afati për paraqitjen e kandidatëve është 15 (pesëmbëdhjetë) ditë, nga dita e publikimit në internet 

faqen dhe në shtypin ditor, ndërsa zgjedhja do të realizohet në pajtim me  afatet ligjore. 
Personi për kontakt: Sllavica Popovska,  
Kontakt telefoni:02/2449-007. 
Kandidatët e interesuar mund të aplikojnë për punësim me dorëzimin e paraqitjeve për punësim deri te 

NP "Hekurudhat e Maqedonisë Infrastruktura" – Shkup, me seli në rrugën “Jordan Mijallkov” nr. 50b, 1000 
Shkup, (FLETËPARAQIJA MUND TË MERRET NGA WEB FAQJA www.mzi.mk  APO NGA 
ARKIVINP "HEKURUDHAT E MAQEDONISË INFRASTRUKTURA" SHKUP) me kontakt të 
dhëna/dëshmi për plotësimin e e kushteve për punësim, me shenjë "për shpallje publike për punësim". 

  Kandidatët janë të obliguar që në tërësi ti plotësojnë, precize me të dhëna të sakta dhe 
deklaratë të dhënë  me përgjegjësi materiale dhe penale me të cilën kandidati vërteton se të 
dhënat nga fletëparaqitja  janë të sakta, ndërsa dëshmitë e dorëzuara në origjinal apo besnike 
ndaj origjinalit. 

Dokumentacioni i pa kompletuar dhe jo në kohë nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit të 
fletëparaqitjeve. 

Procedura për zgjedhje të kandidatit  do ta zbatojë Komisioni për selektim e formuar nga Drejtori i 
NP "HM Infrastruktura" – Shkup, e cila përbëhet nga kontrolli i të dhënave të vendosura në 
fletëparaqitje për punësim, kontroll i dëshmive të dorëzuara.  

Procedura për punësim të dhënësve të shërbimeve publike në ndërmarrje përbëhet prej tre fazave, 
edhe atë: 

Faza 1: Selektimi administrativ; 
Faza 2: Suksesi në punë (nëse kërkohet përvojë në vendin e punës);  
Faza 3: Vlerësimi i personalitetit (përmes zbatimit të metodave dhe teknikave përkatëse, në pajtim 

me kërkesën e vendit të punës). 
Pas përfundimit të procedurës për selektim të kandidatëve, për zgjedhjen e realizuar çdo kandidat 

me shkrim do të informohet. 
Ndërmarrja publike Hekurudhat e Maqedonisë Infrastruktura - Shkup 
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Nga Kaya OAKES

Në muajin gusht, në një letër
të botuar në Regjistrin Katolik
Kombëtar, arqipeshkvi italian Kar-
lo Maria Vigano fajësoi Kishës Ka-
tolike Romake, për krizën e abuzi-
meve seksuale nga ana e
priftërinjve homoseksualë, që “ve-
projnë në fshehtësi, dhe për gënje-
shtrat e tyre që kanë fuqinë e ten-
takulave të oktapodit, dhe i mbytin
viktimat e pafajshme, vokacionin
priftëror, dhe bashkë me to dhe të
gjithë kishën. “Papa Françesku, shk-
roi ai, i kishte mbrojtur këta priftë-
rinj. Vigano e cilësoi specifikisht
Teodor Mekarrik një “grabitqar se-
rial”, i cili dha dorëheqjen si kardi-
nal në korrik, pas lajmit se kishte
abuzuar seksualisht me djem ado-
leshentë, teksa po ngrihej në detyrë
për t’u bërë një nga arqipeshkët më
të shquar të Amerikës.

Vigano i bëri thirrje Françeskut
të “vendosë një shembull të mirë”,
dhe të japë dorëheqjen, së bashku
me kardinalët e tjerë, dhe pe-
shkopët e implikuar në këtë skan-
dal. Ai nuk u ndal shumë tek fakti
që abuzimet e Mekarrik ndodhën
gjatë papatëve të paraardhësve
konservatorë të Françeskut, Gjon
Palit II dhe Benediktit XVI. Çfarëdo
që mund të ketë ditur Françeku
mbi Mekarrik, papët e mëparshëm
ndoshta dinin shumë më tepër. Por
përgjegjësia e tyre nuk u përmend.
Vigano, i përket një krahu tradicio-
nalist të kishës, që nuk e ka pranuar
kurrë realisht zgjedhjen e Papa
Françeskut. Në Shtetet e Bashkua-
ra, ky kontigjent përfshin Kardina-
lin Rejmond Burke nga Sent Ljuis,
Kryepeshkopin e San Françiskos
Salvatore Kordileone dhe Arqipe-
shkvin e Filadelfias, Çarls Kaput.

Klerikët e fuqishëm, nuk janë
thjesht konservatorë mbi çështjet
teologjike, por edhe në politikat e
tyre. Ndërsa shërbente si nunc apo-
stolik apo ambasador i Vatikanit në
Uashington, Vigano ishte
përgjegjës për prezantimin e Papa
Françeskut tek Kim Dejvis, nëpunë-
si i gjendje civile në Kentaki, që re-
fuzoi në vitin 2015 të lëshonte li-
cenca martesore për çiftet
homoseksualë. Nga San Françisko,
Kordileone e mbështeti publikisht
Propozimin Tetë në Kaliforni, që
kundërshtoi martesat mes të njëj-
tit seks, duke mbledhur një fond
prej mbi 1 milion dollarësh, për ta
hedhur propozimin në referen-
dum.

Kaput, i ka bërë thirrje Universi-

tetit të Notrë Dam, t’i japë Presi-
dentit Donald Trump një diplomë
nderi. Burke planifikon t’i ba-
shkohet ish-shefit të fushatës së
Trump, Stiv Benon, për të ndërtuar
një kampus katolik pranë Romës, i
cili do të organizojë takime dhe se-
minare me krerët e kishës dhe po-
litikanët e interesuar, për mbrojtjen
e “Krishterimit”. Në fund të muajit
gusht, disa peshkopë konservatorë
amerikanë dhe aleatët e tyre, shk-
ruan letra në mbështetje të Viga-
nos, madje edhe pasi gazetarët e
“The Washington Post” dhe “The
New York Times”, raportuan se ki-
shte gjasa ta ketë ekzagjeruar
shumë nga pretendimet që ai ki-
shte bërë në Regjistër.

Ata po përdorin krimet më të
këqija të kishës, për të sulmuar
Françeskun dhe politikat e tij libe-
rale. Ajo që duhet të kishte
shërbyer si mirënjohje, është
shndërruar në një mundësi për ta
rrëzuar atë. Françesku është luftuar
nga kritikët e tij, që kur u zgjodh
Papë në vitin 2013. Kur Benedikti,
një teolog bavarez me nofkën “Rot-
vajleri i Zotit”, dha dorëheqjen në
fillim të atij viti, ai kishte ende një
mbështetje të konsiderueshme në
Vatikan, për qëndrimet e tij ekstre-
miste konservatore, që përmende-
shin dikur në tekstet e shekullit XIV,
dhe që e kritikonin fenë Islame si “të
ligë dhe çnjerëzore”; që anuloi shki-
shërimin e një peshkopi britanik
që mohoi Holokaustin; dhe kur
ndaloi përdorimin e prezervativëve
me pretendimin se ato e kishin
dobësuar luftën kundër AIDS-it.

Nga atëherë, disidentët konser-
vatorë në hierarkinë katolike, kanë
formuar një rezistencë të larmish-
me, duke u mbështetur në deklara-
tat e Franceskut për divorcin, emi-
gracionin, ndryshimet klimatike

dhe varfërinë. Pjesa më e madhe e
kësaj rezistence vjen nga Shtetet e
Bashkuara. Megjithëse 63 për qind
e katolikëve amerikanë e mbësh-
tesin Papën, sipas një sondazhi të
fundit të CNN, kleriku konservator
dhe donatorët e pasur katolikë,
mbeten në mesin e kritikëve më të
ashpër të tij. Linja e tyre më e
zakonshme e sulmit, përqendrohet
në mbështetjen e supozuar të
Françeskut ndaj priftërinjtë homo-
seksualë. Në vitin 2013, Papa dekla-
roi:E kush jam unë që të gjykoj?”,
kur u pyet mbi katolikët homosek-
sualë. Dy vjet më vonë, ai u takua
në Uashington me një student që
kishte shpallur homoseksualitetin
e tij, Jajo Grasi dhe partnerin e tij.

Dhe kohët e fundit, ai i kërkoi
Xhejms Martin, një prift jezuit që ka
shkruar një libër mbi katolikët
LGBT, të mbante një fjalim në Taki-
min Botëror të Familjeve në Irlandë
verën që shkoi. Françesku nuk ka
ndërmarrë asnjë veprim zyrtar, për
të ndryshuar politikën e kishës rreth
homoseksualitetit, por konserva-
torët janë gjithsesi të tmerruar. Në
muajin maj, kur Françesku i tha një
të mbijetuari homoseksual kilian
nga një abuzim seksual, se Zoti e
bëri atë homoseksual, por e do atë
gjithsesi, kolumnisti konservator
amerikan Rod Dreher, tha se Papa
po shkatërronte kishën. Konserva-
torët si Dreher, pohojnë se priftë-
rinjtë homoseksualë janë autorët
kryesorë të abuzimit seksual të fë-
mijëve, dhe se mbështetësit e tyre
të fuqishëm në Vatikan, të cilët
Dreher i quan ’mafia e livandos’ -
janë përgjegjës pse i mbrojnë ata.

Sigurisht, s’ka asnjë dëshmi të
shkallës më të lartë, të abuzimeve
seksuale midis klerit homoseksual.
Në fakt, abuzimi, fetar dhe laik,
është më së shpeshti pasojë e “si-

tuatave të përgjithshme”, ku abu-
zohet me këdo që është nën kon-
trollin e tyre, mashkull apo femër,
fëmijë apo të rritur. Por kjo nuk i ka
ndaluar konservatorët, të argu-
mentojnë se burrat homoseksualë
janë përgjegjës për krizën e abuzi-
mieve seksuale. Për shembill, në le-
trën e tij Vigano përdor 2 herë
fjalën “fëmijë” dhe 16 herë fjalën
“homoseksual”. Kardinali Burke, i
krahasoi priftërinjtë e homosek-
sualë me vrasësit, në një intervistë
të vitit 2015 me “LifeSite Neës”, një
faqe interneti pro-jetës.

Problemet me të cilat përbal-
let kisha, nga abuzimi i fëmijëve,
tek mungesa e meshkujve që
aplikojnë për t’u bërë priftërinj, tha
ai në një rast, vijnë për shkak se
burrat janë “feminizuar” tej mase,
dhe duke marrë parasysh historinë
e Burke, kjo mund të merret si një
mënyrë për të thënë se ata “janë
shumë gej”. Konservatorët që për-
piqen të fajësojnë priftërinjtë ho-
moseksualë për skandalet seksua-
le, duket se kanë dy objektiva
kryesore. Së pari, ata shpresojnë të
spastrojnë kishën nga klerikët ho-
moseksualë. Dhe së dyti, ata duan
largimin e Françeskut. Për shkak se
ky i fundit, e ka zbutur qëndrimin e
kishës ndaj çështjeve LGBT,
kundërshtarët e tij mund ta aku-
zojnë atë për strehimin e priftërinj-
ve homoseksualë, dhe në mendjen
e tyre, ta lidhin atë me përgjegjë-
sinë për krizën e abuzimit seksual,
pavarësisht faktit se ajo filloi
shumë kohë para se ai të zgjidhej
papë. Askush nuk e di ende, se sa
dinte Françeskun mbi abuzimet
seksuale. Në orën e diskutimit me
gazetarët në avionin papnor, pas
publikimit të letrës së Vigano-s,
Papa nuk i mohoi akuzat e ngritu-
ra ndaj tij.

Përkundrazi, ai u tha gazetarë-
ve të pranishëm:”Ju keni kapacite-
tin gazetaresk për të nxjerrë për-
fundimet tuaja”. Një mohim i
vendosur, do të ishte i preferue-
shëm në rrethana të tilla - ai po
kthehej në Romë nga Irlanda, ku
sapo kishte takuar viktimat e abu-
zimeve seksuale, të cilat arritën një
shkallë kaq të tmerrshme, saqë një
brez i tërë njerëzish kishte braktisur
kishën. Papa tha më vonë, se takimi
me ta la një “shenjë të thellë” tek ai.
I prezantuar me letrën shumë sh-
pejt pas takimit të viktimave të
traumatizuara, ai thjesht mund të
ishte tepër i tronditur për t’u
përgjigjur si duhet. Ose kjo mund
të nënkuptojë, se Françesku kishte
informacione mbi abuzimet e
Mekarrik. Ai është Papë prej 5 vite-
sh. Ai mund të kishte marrë një qa-
sje më të ashpër kundër abuzimit
seksual në kishë. Ai mundet ende
ta bëjë këtë. Por në mesin e këtij
konflikti të zjarrtë, një gjë është e
qartë:përpjekjet e konservatorëve
për të rrëzuar Françeskun, duke i
shfajësuar paraardhësit e tij, dhe
duke e fajësuar për një krizë glo-
bale seksuale të abuzimeve të
priftërinjve homoseksualë, janë të
liga dhe abuzive.

Problemet e Kishës Katolike
nuk rrjedhin nga homoseksualiz-
mi, por nga një kulturë e vjetër që
mbron klerin dhe vetë kishën - në
kurriz të njerëzve ndaj të cilave ata
duhet të shërbejnë. Shumë kohë
më parë, Vatikani dhe lidershipi i
tij e humbën lidhjen e tyre me
jetën e zakonshme të miliarda ka-
tolikëve në mbarë botën. Tani, ata
privilegjojnë reputacionin mbi të
vërtetën, dhe ashtu si shumë prej
akuzave të tanishme që sillen rro-
tull, ai instinkt ka degraduar. 

(New Republic)

Komploti për rrëzimin e Papës
Problemet e Kishës Katolike nuk rrjedhin nga
homoseksualizmi, por nga një kulturë e vjetër që mbron
klerin dhe vetë kishën - në kurriz të njerëzve ndaj të cilave ata
duhet të shërbejnë. Shumë kohë më parë, Vatikani dhe
lidershipi i tij e humbën lidhjen e tyre me jetën e zakonshme
të miliarda katolikëve në mbarë botën. Tani, ata privilegjojnë
reputacionin mbi të vërtetën, dhe ashtu si shumë prej
akuzave të tanishme që sillen rrotull, ai instinkt ka degraduar
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Në bazë të nenit 17, nenit 18 dhe nenit  19 të Rregullores për mënyrën e realizimit të ekskursioneve dhe aktiviteteve të tjera të lira të 
nxënësve të shkollave fillore, si dhe Programit vjetor për punë të shkollës, SHFK “Vera Ciriviri – Trena” Shkup, rr. Rugjer Boshkoviq nr. 9, tel. 
3068 – 507 publikon si vijon: 
 
 

SHPALLJE  
për grumbullimin e ofertave për realizimin e ekskursioneve shkollore dhe aktiviteteve të tjera të lira të nxënësve për vitin shkollor  

2018/2019 
 

 
Furnizues  
SHFK "Vera Ciriviri- Trena“ - Shkup, me seli në rr. “Rugjer Boshkoviq” nr. 9, 1000 Shkup, tel 02/3068 507 
Ofertues  
Persona vendor juridik 
Lëndë e furnizimit 
1. Ekskursion njëditor për nxënësit e klasave prej VIII dhe IX 
Lokacioni vjeshtor: Markov Manastir -  (koha e realizimit : tetor  2018) 
2. Shëtitje njëditore pranverore për nxënësit e klasës së VIII dhe IX  
Lokacioni pranveror: f. Kuçkovë (koha e realizimit: maj 2019)  
3. Ekskursion njëditor mësimor-shkencor për nxënësit e klasës së III  
Lokacione për vizitë: Shkup-Kullat e Markos Prilep-Krushevë  
Vendi i realizimit – Krushevë  
4. Ekskursion dyditor arsimor-shkencor për klasën e VI 
Lokacioni për bujtje: Strumicë, Dojran  
5. Ekskursion treditor mësimor-shkencor për nxënësit e klasës së IX  
Lokacioni për bujtje: Veles, Demir Kapi, Dojran, Vradarski rid, Strumica, Ujëvarat e Smolares dhe Koleshinit  
Lokacioni për bujtje Strumicë, Dojran 
6. Mësim në natyre për klasën e V  
Lokacioni për vizitë: Vrutok dhe HEC Vrutok  shn.’’Jovan Bigroski’’,Mavrovë Dibër, Vevçanë , Strugë, Shn. Naum  
Lokacioni për bujtje:  Ohër  
7. Pushim dimri 
Lokacioni: Qendra turistike-Krushevë, Mavrovë, Ponikva  
 
Kriteret për ofertuesin:  
Kriteri për lidhje të marrëveshjes për realizim të ekskursioneve dhe aktiviteteve tjera të lira është çmimi më i ulët. 
Kushtet minimale që duhet të përmbushë ofertuesi: 
- Të jetë i regjistruar konform dispozitave pozitive ligjore në R. M për kryerjen e veprimtarisë adekuate turistike  (Vendim nga Regjistri Qendror 
i Republikës së Maqedonisë) 
-Të ketë së paku 3 vërtetime për realizimin e së paku 3 ekskursioneve të nxënësve dhe aktiviteteve të tjera të lira në 3 vitet e fundit  të 
nënshkruara dhe vërtetuar nga subjektet për të cilat është realizuar shërbimi 
- Të plotësojë kushtet për transport të grupit të fëmijëve konform Ligjit për siguri të trafikut në rrugë dhe Rregullores për kërkesa të veçanta 
teknike të automjeteve që transportojnë grup të fëmijëve 
Kushtet për transportues: 
- Mjeti transportues (autobus ose sipas nevojës minibus),të këtë numër të mjaftueshëm karrigeve për çdp nxënës veç e veç. 
-të posedon vërtetim për sigurim teknik të jashtëzakonshëm të makinës për qarkullim publik në pajtim me ligjet eksiktuese në RM. 
-Proces verbal se ka të kryer kontrollin teknik të jashtëzakonshëm të autobusit apo minibusit  jo më i vjetër se 6 muaj para se të realziohen 
ekskursioni. 
Kushtet për akomodim : 
-Objekti me 2 (dy )ose  3 (tri)  yje në dhoma me 2-3 krevate  më gjysmë pansioni  me oreetë të njëjtë të çmimeve për objektet me 3 (tri) yje 
kanë përparësi  
 
Oferta konform lëndës së furnizimit duhet të përmbajë:  
- emrin e personit juridik (selinë, vulën dhe nënshkrimin e personit përgjegjës)   
- çmimin e përgjithshëm dhe individual të shërbimit për fëmijë  (akomodim, transport  dhe ushqim) me TVSH të përfshirë. 
- kushtet e akomodimit , menyja e ushqimit dhe transporti 
- çmimi  të përfshijë edhe sigurimin e veçantë të nxënësve 
- mënyrën e pagesës 
- mjeku 
-kushte të volitshme për nxënësit që vijnë nga familje që janë bartës të ndihmave sociale  
-garanci bankare për organizmi të cilësisë së lartë të ekskursioneve  në lartësi 15% prej nga vlera e kontraktuar ne marrëveshje ( e dorëzon 
ofertuesi i zgjedhur në ditën e nënshkrimit të marrëveshjes) 
-oferta duhet të jetë e saktë dhe konkrete dhe të dorëzohet në pajtim me kushtet e paraparë në shpallje deh e njëta duhet të përmban dh 
zgjidhje alternative  
- Oferta që përmban elemente apo shërbime plotësuese nuk do të kenë përparësi gjatë evaulimit. 
-Çmimet në ofertë duhet ët jenë fikse gjegjësisht nuk lejohet më pas të ketë korrigjime gjatë realizmit të marrëveshjes 
 
Subjektet e interesuara juridike mund të marrin kërkesën dhe specifikacionin teknik nga Arkivi i shkollës, ndërsa të dorëzojnë ofertat e tyre në 
SHFK "Vera Ciriviri- Trena” - Shkup, me seli në rr. “Rugjer Boshkoviq” nr. 9, në zarf të mbyllur me dedikimin Komisioni për grumbullimin e 
ofertave për ekskursion.  
Shpallja zgjat 5 ditë nga dita e publikimit. 
Dokumentacioni i dorëzuar jo në kohë dhe i pakompletuar nuk do të shqyrtohet. 
 
   SHFK "Vera Ciriviri- Trena” 
rr. “Rugjer Boshkoviq” nr. 9, Shkup 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 
154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë 
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të 
shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të 
formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në 
sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 226/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Komunën e Delçevës “për vendet e punës në vijim:  

 
1. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor i ri për punë normative - juridike, Njësia për punë 
juridike dhe të përgjithshme dhe aktivitete publike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën 
VII/1, shkencat juridike  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 
    Rroga neto: 20.969,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit 
të përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të 
jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur 
në shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo 
faze të ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas 
mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai inçizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  

REPUBLIKA E MAQEDONISË

Çerdhja publike për fëmijë Srniçka e Komunës së Aerodromit në Qytetin e Shkupit
Në bazë të nenit 20 g të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (Gazeta Zyrtare e RM nr. 27/2014; 199/2014 dhe

27/2016), nenit 22 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 167/2015 – tekst i pastruar; 27/2016), nenit 143
paragrafi 3 pika 1 e Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (Gazeta Zyrtare e RM nr. 23/2013; 12/2014; 44/2014; 144/2014; 10/2015;
25/2015; 150/2015; 192/2015; 27/2016) dhe Rregulloren për elementet e domosdoshme të shpalljes publike për plotësimin e
vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe formës, përmbajtjes dhe mënyrës së
udhëheqjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të pavërteta gjatë punësimit në sektorin publik (Gazeta Zyrtare e RM
nr. 34/2015), ÇPFKA SRNIÇKA – Shkup publikon:

SHPALLJE PUBLIKE NR. 06/2018
Për punësim për kohë të pacaktuar të 1 (një) personi dhënës i shërbimeve për vendin e punës në vijim:

1. DE 0303 G01 001 – Përkdhelës I niveli 1 – 1 (një) realizues
Kushtet e përgjithshme
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë;
- Të jetë i aftë fizikisht dhe psiqikisht;
- Të njeh gjuhën maqedonase dhe alfabetin cirilik;
- Të mos i jetë shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës;
- Të mos i jetë shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm gjyqësor me të cilën dënohet për vepër penale për dhunë familjare,

marrje të personit të mitur, moskujdese dhe keqtrajtim të personit të mitur ose abuzim farefisnor, për vepër penale të grupit të
veprave penale kundër lirisë gjinore, pavarësisht të sanksionit të shqiptuar dhe tek i cili në pajtim me ligjin është përcaktuar sjellje
diskriminuese.

- Kushtet e posaçme
- Arsim të mesëm katërvjeçar të mbaruar dhe licencë valide për përkëdhelës
- Përvojë pune: me ose pa përvojë pune
Orari i punës
- Ditët e punës prej ditës së hënë deri ditën e premte
- Orë të punës në javë 40 orë
- Orari i punës prej ora 07:00 15:00
Neto shuma e pagesës në të holla: 15.477,00 denarë

Afati për paraqitje është 5 ditë pune, duke konsideruar nga dita e publikimit të shpalljes, ndërsa zgjedhja do të realizohet në afat
prej 15 ditëve të punës pas kalimit të afatit për paraqitje.
Kandidatët e interesuar duhet të dorëzojnë Fletëparaqitje për punësim me bashkëngjitje të dokumentacionit në nevojshëm në

vijim:
diplomë/dëftesa për arsimin e mbaruar përkatës – origjinal ose kopje të vërtetuar në noter;
certifikatë të shtetësisë;
certifikatë të mjekut;
deklaratë të shkruar me dorë nga kandidati se njeh gjuhën maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik;
dëshmi nga gjykata kompetente se kandidatit nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të

profesionit, veprimtarisë ose detyrës;
dëshmi nga gjykata kompetente se kandidatit nuk i është shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm gjyqësor me të cilën

dënohet për vepër penale për dhunë familjare, marrje të personit të mitur, moskujdese dhe keqtrajtim të personit të mitur ose
abuzim farefisnor, për vepër penale të grupit të veprave penale kundër lirisë gjinore, pavarësisht të sanksionit të shqiptuar dhe tek i
cili në pajtim me ligjin është përcaktuar sjellje diskriminuese;

licencë valide për përkëdhelës origjinal ose kopje të verifikuar në noter

Fletëparaqitjen për punësim kandidatët mund ta marrin nga drejtoria e ÇPFKA SRNIÇKA – Shkup në adresën në vijim: bul. “Jane
Sandanski” nr. 29A – Shkup.
Fletëparaqitjen për punësim me dokumentacionin e nevojshëm kandidatët duhet ta dorëzojnë në formë letër deri në arkivin e

ÇPFKA SRNIÇKA – Shkup ose përmes postës në adresën në vijim:
ÇPFKA SRNIÇKA – Shkup
bul. “Jane Sandanski” nr. 29A – Shkup
(me shenjë: “Për shpallje publike nr. 06/2018”)
Personi për kontakt – Janko Ralev tel. 072 247 508.
Kandidatët janë të obliguar që të dorëzojnë të dhëna të precize dhe të sakta.
Selektimin dhe intervistën e kandidatëve të paraqitur do ta realizojë Komisioni kompetent, i formuar për realizim të procedurës

për punësim.
Kandidatët e paraqitur do të informohen në kohë për kohën dhe vendin e mbajtjes së intervistës.
Fletëparaqitjet dhe dokumentacionet e dorëzuara pas afatit, të pakompletuara dhe jo të plota nuk do të shqyrtohen nga ana e

Komisionit.
ÇPFKA SRNIÇKA – Shkup

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 34/14) neneve 156, 
157, 158, 159, 160 dhe 161 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM 43/12; 145/12; 
87/13; 164/13; 39/14 dhe 43/14), nenit 7, paragrafi 1 të Marrëveshjes kolektive për veprimtari 
shëndetësore të RM (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 60/06 dhe 60/10), Rregulloren 
për organizim dhe sistematizim të vendeve të punës në IPSH Shtëpia e shëndetit – Makedonski Brod, 
lajmërimit për mjetet e siguruara financiare nga Ministria e financave me nr. 18-4414/25 të datës 
18.04.2018, dhe pëlqimit për punësim nga Ministria e shëndetësisë me nr. 09-2797/2 të datës 
02.04.2018 UD Drejtori D-r Zharko Simeski i IPSH Shtëpia e shëndetit – Makedonski Brod publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim  

IPSH Shtëpia e shëndetit – Makedonski Brod ka nevojë për punësim për kohë të pacaktuar të:  
. Një (1) person në vendin e punës – doktor i stomatologjisë 

 
Kandidatët e interesuar për paraqitje në shpallje duhet të përmbushin kushtet në vijim:  
Kushtet e përgjithshme  
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- të jetë i moshës së rritur 
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- të mos je të shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës.  
KUSHTET E PËRGJITHSHME  

. Doktor të stomatologjisë  
 - Fakultet të mbaruar të stomatologjisë  
  -Provim të dhënë profesional – Posedim Certifikatë licencë për punë  
 - Njohjen e një prej gjuhëve të huaja (angleze, gjermane apo frënge) 
- Përvojë të nevojshme të punës prej 3 (tre) viteve  
 
Së bashku me fletëparaqitjen, ndërsa si dëshmi për përmbushjen e kushteve, kandidatët duhet të 
parashtrojnë dokumentet në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter: 
 
-Fletëparaqitje, biografi të shkurtë (CV) 
- Certifikatë për shtetësi 
- Kopje të letërnjoftimit  
- Certifikatë (diplomë, vërtetim) për fakultet të mbaruar  
- Certifikatë për provim të dhënë profesional  
- Licencë për punë  
- Deklaratë për njohje të gjuhës së huaj 
- Certifiaktë për gjendjen shëndetësore  
- Dëshmi se nuk u është shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës.  
Orari i punës është 40 orë në javë,  
Neto pagesa bazë 26.000,00 denarë 
 
Afati për paraqitje në shpallje është 3 (tre) ditë pune nga dita e publikimit.  
Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e nevojshme parashtrohen në arkivin e IPSH Shtëpia e 
shëndetit – Makedonski Brod ose si dërgesë rekomanduese përmes postës në adresën IPSH Shtëpia e 
shëndetit rr. Vuk Karaxhiq nr. 2.  
Përzgjedhja dhe zgjedhja e kandidatëve do të bëhet në pajtim me nenet 160 dhe 161 të Ligjit për 
mbrojtje shëndetësore (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 43/2012).  

Drejtor UD  
D-r Zharko Simeski  
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Kryetari i Serbisë Aleksandar
Vuçiq ka deklaruar dje se Kosova
është sfida më e madhe e sigurisë
për vendin e tij. "Në atë pjesë të ter-
ritorit po ballafaqohemi jo vetëm
me faktin se dikush atje ka krijuar
pavarësinë, por edhe me sfidat e si-
gurisë për ekzistencë të popullit dhe
me pjesëmarrjen e konsideruesh-
me në këtë të faktorit ndërkombëtar
i cili me politikën e aktit të kryer do
të donte të na sillte në pozitën se
nuk kemi çfarë të kërkojmë atje”, ci-
ton b92 të ketë thënë Vuçiq. Ai, në
ditën e BIA-s (Bezbednosna infor-
mative agjencia) ka thënë se pjesë-
tarët e këtij shërbim sekret serb
duhet t’i bëjnë të gjitha për ta sigu-
ruar paqen dhe mundësuar serbëve
të mbeten në Kosovë dhe aty të jenë
vetë vetja.

Vuçiq ka thënë se Serbia po
shënjohet si fajtorja kryesore për
gjithë ato që kanë ndodhur në hapë-
sirat e ish-Jugosllavisë.

Por, ideja e ndryshimit të kufijve
në mes Kosovës dhe Serbisë është

financuar me shuma të mëdha pa-
rash, ka thënë kryeministri Ramush
Haradinaj, gjatë një debati të orga-
nizuar me studentë në Tiranë. Duke
folur për prapaskenat e kësaj ideje,
Haradinaj ka bërë me gisht në drej-
tim të shtetit të Serbisë, si sponsori-
zuese e kësaj agjende, e që fatkeqë-
sisht, sipas tij, ka depërtuar dhe ka
gjetur mbështetje edhe në Kosovë,

shkruan Koha Ditore. 
“Pse duhet të na imponohet një

debat i tillë, pasi prej 20 vjetëve Ser-
bia investon, ka hedhur para, ka bërë
miq, kanë lobuar që debati të përha-
pet edhe brenda nesh. Pse duhet të
përballemi me teorinë e ndarjes.
Edhe unë nuk kam bërë mjaftue-
shëm diskutime me popullin tim
për t’i treguar se ku qëndron e vërte-

ta”, ka theksuar kryeministri Haradi-
naj, të martën mbrëma. Për të
përforcuar qëndrimin e tij rreth
“ndarjes” ai është kthyer në retro-
spektivë - në kohën e luftës. Ka për-
mendur marrëveshjet ndërkombë-
tare, por edhe vijën kufitare që, sipas
tij, mbështet argumentin se nuk
mund të bëhet kompromis me terri-
torin.

Vasfije Krasniqi-Goodman
është dekoruar me Medaljen pre-
sidenciale nga presidenti Hashim
Thaçi. Derisa i ka ndarë medaljen,
Thaçi ka thënë se burrat e Kosovës
ndihen të turpëruar që s’kanë bërë
më tepër për këto raste. 

“Kam përjetuar momente të
rënda, prekëse emocionale dhe të
dhimbshme në rast të tragjedive e
masakrave nga ushtria serbe drejt
popullsisë shqiptare. Një nga bren-
gat më të dhimbshme ka qenë
dhunimi i rreth 20 mijë grave dhe
burrave shqiptarë nga forcat para-

militare të forcave serbe. Sot është
një moment emocionues dhe rrë-
qethës. Rrëfim që thërret për
ndërgjegje në Kosovë dhe thërret
ndërgjegjen e drejtësisë
ndërkombëtare se e vërteta po
thuhet, por drejtësia nuk po zba-
tohet. Për heroinën e gjallë, Va-
sfijen, për guximin e saj të jashtë-
zakonshëm ndaj Medalje për
trimëri dhe guxim”, ka thënë Thaçi. 

E vetë Vasfije Krasniqi Good-
man ka falënderuar presidentin
për dekoratën duke i kujtuar atij
që për të dhunuarat e luftës duhet

drejtësi. “Ju falënderoj për deko-
ratën në emër të të gjithave. Neve
na duhet mbrojtje dhe drejtësi ju-
ridike”, ka thënë Krasniqi – Good-
man.

Edhe kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj ka takuar dje
Vajsfije Krasniqin e cila është një-
ra nga viktimat e dhunës seksuale
gjatë luftës në Kosovë. Haradinaj
në llogarinë e tij në Facebook ka
shkruar se të gjitha viktimat e
dhunës seksuale e kanë mbësh-
tetjen e qeverisë dhe asnjëherë
nuk duhet të ndihen të vetme në

bejten për drejtësi. Kryeministri ka
thënë se Vasfije Krasniqi e ka mpo-

shtur heshtjen duke u bërë model
i shoqërisë sonë.

Irinej në
Kosovë:
Këtë vend
nuk e japim
Patriarku i Kishës Orto-
dokse Serbe, Irinej me
zyrtarë të tjerë kishtarë
kanë arritur dje në Ko-
sovë. Ai në vendin tonë
do të qëndrojë dy ditë
dhe do t’i vizitojë Pa-
trikanën e Pejës e
Graçanicës. Ai sonte do
të jetë në Manastirin e
Deçanit. “Nuk mundemi
dhe nuk ta japim atë që
me shekuj ka qenë e
jona e kurrë në histori
nuk i ka takuar shqip-
tarëve, pa marrë para
sysh pse na është grabi-
tur dhe tani është nën
pushtim të huaj. Ky
është qëndrim i njëzë-
shëm i Këshillit argjipe-
shkvor dhe i shumicës
së madhe të besimtarë-
ve”, ka thënë Irinej para
ardhjes në Kosovë. Ai,
siç përcjell “novosti” ka
theksuar se Kisha nuk
përpiqet për konflikt të
ngrirë në Kosovë por
nuk është as për
njohjen e aktit të kryer
të arritur, sipas tij me
“padrejtësi, agresion,
dhunë e krime”, ndërsa
ka shtuar se rreth Ko-
sovës “nuk duhet ve-
pruar me shpejtësi dhe
as me zgjidhje provizo-
re”. Në Kosovë Irinej ka
ardhur nga Mali i Zi ku
kishte adresuar akuza
të shumta nga pushteti
i atjeshëm.

Kryetari i Partisë Radikale Serbe
dhe deputeti i kësaj partie në Ku-
vendin e Serbisë, Vojislav Sheshel
ka deklaruar se planifikon të blejë
shtëpi në qendër të Preshevës. Duke

folur për Kosovën në televizionin
serb Happy, Sheshel ka thënë se ajo
e tërë do të mbetet në Serbi. “Koso-
va në tërësi mbetet në Serbi, ajo do
të ketë një autonomi që mund të
jetë kulmore. Katër komunat serbe
nuk vihen në pyetje. Aty është prona

homogjene serbe përfshirë Gazi-
vodën. Kopaoniku është i mbrojtur,
Trepça nuk është e tëra. Hyrja për
‘dritare’ është në anën e Serbisë e ne
do të krijojmë qasje. Gjithsesi duhet
të ketë lidhje tokësore ndërmjet
fshatrave në Kosovë. Deçani do të

duhej të kishte ekstra territorialitet.
Kishat dhe manastiret serbe janë
shumë të rëndësishme. Komuna e
Shtërpcës duhet të ruhet me të
gjitha mjetet. Presheva, Bujanoci
dhe Medevegja, ato nuk deba-
tohen”, ka thënë Shesheli

Vasfija Krasniqi dekorohet nga presidenti Thaçi
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Sheshel blen shtëpi në Preshevë, 
thotë se Kosova e tëra mbetet në Serbi

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Në Kosovë po ballafaqohemi
me pavarësinë e saj

Vuçiq ka thënë se
Serbia po shënjohet si
fajtorja kryesore për
gjithë ato që kanë
ndodhur në hapësirat e
ish-Jugosllavisë,
ndërkohë që ideja e
ndryshimit të kufijve
në mes Kosovës dhe
Serbisë, sipas
kryeministrit
Haradinaj, është
financuar me shuma të
mëdha parash nga
Beogradi

KUJDES ME IDENË E SHKËMBIMIT 
Opsioni i shkëmbimit të territoreve mund të jetë
ide e mirë, por duhet pasur kujdes të madh, ka
thënë ish-ndërmjetësi i dialogut teknik ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë, Robert Cooper. Megjithëse
nuk ka treguar nëse ky është opsioni që duhet
shmangur nga diskursi i politikanëve në Kosovë
dhe Serbi, diplomati evropian ka pranuar se kjo ka
shkaktuar shqetësim. Para së gjithash, ai e
konsideron të rëndësishme arritjen e një

marrëveshjeje ligjërisht të detyrueshme, e cila,
sipas tij, do t’i hapte rrugë perspektivës evropiane
të të dyja vendeve. “Kur shtrohet për diskutim
çështja e shkëmbimit të territoreve duhet pasur
kujdes. Duhet pranuar se kjo ka shkaktuar rritim,
ku po shfaqen komente të shumta rreth idesë për
shkëmbim territoresh. Duhet të kihet kujdes në
këtë opsion, edhe pse ndoshta mund të jetë një ide
e mirë”, ka thënë Cooper 
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Katharina Schulze është fitue-
sja e vërtetë e zgjedhjeve në Bava-
ri, aty ku CSU-SPD rrëshqitën në
nivele historike të humbjes së vo-
tave duke shokuar edhe vetë kan-
celaren Merkel. E re, e buzëqeshur
dhe me një retorikë pasionante,
udhëheqësja e të Gjelbërve në par-
lamentin rajonal është një nga dy
kandidatet kryesorë të partisë, së
bashku me Ludwig Hartmann.
Schulze ka studiuar psikologji dhe
politikë, teksa mësoi se si të bënte
fushatë në SHBA në vitin 2008, pas
zgjedhjeve të para presidenciale
të Barak Obamës.

E specializuar në politikën e
brendshme, ajo mbart një pozi-
cion të parregullt për të Gjelbërit.

Ajo synon vendosjen e më shumë
policëve në rrugë, për të garantuar
një shtet të së drejtës dhe të fortë
në të njëjtën kohë, me “policinë në
kufijtë bavarezë që duhet të ketë
parasysh se ne jetojmë në një
Evropë të bashkuar”. Rritja meteo-
rike e saj përshkruhet si e shkël-
qyer në qarqet e politikës gjerma-
ne, me Katharina që shihet si
“Merkeli” i ri pavarësisht se idetë e
qeverisjes së vendit i kanë të
kundërta. Në 9 vite ajo ka shkuar
nga të qenit një e sapo regjistruar
në seksionin e të rinjve të Verdit
në 2008 te kryetare e partisë në
parlamentin e shtetit federal në vi-
tin 2017.

Për pjesën tjetër ajo është në

përputhje me temat tradicionale
të partisë suaj. Cilësia e ajrit dhe
uji, bujqësia e qëndrueshme,
pensionet e garantuara minima-
le. Lidhur me çështjen e migri-
mit, që ndihet fort në Bavari, mo-
toja e Schulze është se “fenomeni
është shtyrë dhe nuk është ad-
ministruar si duhet”, dhe në
veçanti Ankerzentren, një lloj
specifik i qendrave pritëse për
emigrantët, nuk është një
zgjidhje e dëshirueshme, sepse
ato pengojnë integrimin në vend
të favorizimit të tij. Schulze ka
bërë një fushatë elektorale me
“5 Yje” do të thoshim, pa humbur
ndonjëherë një takim dhe gjith-
monë me një mikrofon në dorë.

Vajzë me prezencë, e kanë për-
caktuar mediat.

Një talent i vërtetë për komu-
nikimin. Rrethi bavarez i folësve
në gjermanisht (VrdS) ranë dakord
se ajo ishte kryetarja më e mirë në
zgjedhjet bavareze të 2018-ës.
Asgjë personale rreth jetës së saj
nuk dihet, përveç se ajo nuk është
e martuar, nuk ka fëmijë dhe nuk
ka lindur në Bavari, por në Freiburg
në Baden-Wuerttemberg. Kandi-
datja e të Gjelbërve ndan rolin e
saj me 40-vjeçarin Ludwig Hart-
mann, pasi është praktikë standar-
de në parti që të ketë një kandidat
të dyfishtë. Por sigurisht që ajo
është ylli i ri në rritje i grupit dhe
politikës gjermane në tërësi.

Policia turke kërkoi rezidencën
e konsullit saudit pasi ai u regji-
strua duke thënë se skuadra e go-
ditur po i priste gishtat e gazetarë-
ve: “Bëni këtë jashtë; ju do të
merrni mua në telashe”. Policia
turke ka filluar kërkimet në vend-
banimin e Konsullit Saudit në
Stamboll pasi ka pretendime se ai
ka qenë dëshmitar në vrasjen
makabre të gazetarit Jamal Kha-
shoggi, që dyshohet se ndodhi
brenda ambasadës së Arabisë Sau-
dite.

Konsulli i Përgjithshëm

Mohammed al-Otaibi thuhet se i
tha “skuadrës së vdekjes”, prej 15
agjentësh të Riadit, që vranë Kha-
shoggi, për ta kryer aktin “jashtë
ambasadës ose do të më fusni në
telashe”, në audion që thuhet se
është regjistruar nga momenti i
ekzekutimit. Al-Otaibi u largua dje
nga Turqia, disa orë para se të ra-
portohej se zëri i tij dëgjohej në
shtatë minuta audio që Khashog-
gi thuhet se kishte regjistruar me
Apple Watch-in e tij gjatë torturës
dhe vrasjes së tij.

Pas zbulimit të audios të

mërkurën, policia turke u paraqit
në konsullatën saudite dhe në rezi-
dencën private të Konsullit ku po
merren prova për hetimin mbi çë-
shtjen. Ndërkohë në audion – e cila
nuk është publikuar në media -
thuhet gjithashtu se një nga vrasë-
sit e supozuar i udhëzon të tjerët të
vendosin kufje dhe të dëgjojnë
muzikë, teksa ndajnë në copa tru-
pin e 59-vjeçarit. Gjatë torturës dy-
shohet se ata i kanë prerë gishtat e
Khashoggi, një nga një në një tavo-
linë, përpara se t’i shpërbënin
mbetjet e tij me acid.

Gati gjysma e
popullsisë në
botë jeton me 5.5
dollarë në ditë
Pavarësisht përparimit në zvogë-
limin e varfërisë ekstreme, gati
gjysma e popullsisë në botë je-
ton me më pak se 5.50 Dollarë në
ditë, duke shënuar rritje të të
varfërve në vendet e pasura, ka
thënë Banka Botërore të
mërkurën. Në raportin e dytë
vjetor, kjo Bankë ka analizuar më
gjerësisht çështjen e varfërisë,
ndonëse shifra e personave që
jetojnë në varfëri ekstreme, e de-
finuar e tillë kur një person fiton
më pak se 1.90 dollarë në ditë ka
vazhduar të ulet në vjetët e fun-
dit. Bazuar në të gjeturat e rapor-
tit të fundit, varfëria në nivel glo-
bal është ende në nivel të tejet të
lartë, pasi rritja ekonomike nuk
ka qenë e njëjtë për të gjitha
rajonet dhe shtetet. Sipas
Bankës, numri i përgjithshëm i
personave që jetojnë në varfëri
ka rënë në më shumë se 68 mi-
lionë persona në mes të viteve
2013 dhe 2015. Mirëpo pavarësi-
sht përparimit, në raport është
thënë se trendet aktuale tre-
gojnë se synimi i Bankës Botëro-
re për të ulur nivelin e varfërisë
ekstreme në më pak se tre për
qind të popullsisë botërore,
mund të jetë i paarritshëm. Me
një vlerë ditore prej 5.50 dollarë-
ve në ditë, varfëria globale ka
rënë në 46 për qind nga 67 për
qind në periudhën e viteve 1990-
2015. Po kjo Bankë ka raportuar
muajin e kaluar se varfëria ek-
streme ka rënë në 10 për qind në
2015, ndonëse ka njoftuar edhe
një herë se në disa shtete nuk
është nuk u ndarë në mënyrë të
barabartë rritja ekonomike.

Disa akuza për ngacmime dhe
sulme seksuale kanë shkaktuar
dorëheqjen e një ministri të Qeve-
risë indiane, emri i të cilit është më
i përmenduri në lëvizjen #MeToo.
Pasi u përball me akuza e kërcëni-
me nga ish-koleget femra, MJ Ak-
bar, ministri i Punëve të Jashtme
tha se kishte vendosur të jepte
dorëheqjen për të sfiduar ‘akuzat e

rreme’. “Kam kërkuar drejtësi në
një gjykatë, kështu që e konsideroj
të arsyeshme që të largohem nga
detyra dhe të hedh poshtë akuzat
e rreme kundër meje”, tha ai. Gjatë
fundjavës, Akbar tha se do të
shkojë në gjykatë për të pastruar
fjalët që hidhen mbi emrin e tij,
duke shtuar se do padisë akuzue-
sit për shpifje.

“Gishtat ia prenë”, kërkohet konsulli saudit që ndoqi torturat ndaj gazetarit
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Ministri jep dorëheqjen, akuzohet për sulme seksuale
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Katharina, liderja e re që mposhti
“gardën e vjetër” në Gjermani

Kandidatja e të
Gjelbërve ndan rolin e
saj me 40-vjeçarin
Ludwig Hartmann,
pasi është praktikë
standarde në parti që
të ketë një kandidat të
dyfishtë. Por sigurisht
që ajo është ylli i ri në
rritje i grupit dhe
politikës gjermane në
tërësi
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Në bazë të Ligjit për Bankën e Maqedonisë për mbështetje të zhvillimit dhe Kontratës për administrim të Fondit të veçantë kreditorë (PKF) numër 21-307/1 më 
24.01.2011 viti, Aneks ndaj Kontratës për administrim të Fondit të veçantë kreditorë të nënshkruar mes Qeverisë së Republikës së Maqedonisë dhe Bankës së 
Maqedonisë për mbështetje të zhvillimit (në tekstin e mëtejshëm: MBPR) të arkivuar në Ministrinë e financave nën numrin 02-10369/1 më 31.08.2018 viti dhe në 
MBPR nën numrin 26-2132/1 më 31.08.2018 viti dhe Aneksi ndaj Kontratës për administrim të Fondit të veçantë kreditorë të nënshkruar mes Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë dhe MBPR të arkivuar në Ministrin e financave nën numrin 13-12902/1 më 18.10.2018 viti dhe në MBPR nën numrin 26-2604/1 më 
18.10.2018 viti të nënshkruar mes Qeverisë së Republikës së Maqedonisë dhe MBPR, shpallet 
 

THIRRJE PUBLIKE 
për pranimin e aplikacioneve për miratimin e kredive për mbështetje financiare të 

shoqërive tregtare të regjistruara në Republikën e Maqedonisë 
nga Fondi i veçantë kreditorë 

 
I. LËNDA E THIRRJES PUBLIKE 
Lënda e kësaj thirrje është pranimi i aplikacioneve për miratimin e kredive për 

mbështetje financiare të shoqërive tregtare të regjistruara në Republikën e 
Maqedonisë nga Fondi i veçantë kreditorë (PKF), aktive në klasën e 
veprimtarisë nga lista e klasave të veprimtarive lëndë e financimit nga 
Klasifikacioni Nacional i Veprimtarive (NKD). 

II. SYNIMET 
Synimi i kësaj thirrje publike është të krijojë mjedis më të përshtatshëm, 

përmirësimin e kushteve për punë të shoqërive tregtare të regjistruara në 
Republikën e Maqedonisë dhe të sigurojë mbështetje të shoqërive tregtare që 
dëshirojnë të zhvillojnë produkt të ri ose të përmirësuar ose proçes të prodhimit 
nëpërmjet sigurimit të mbështetjes së domosdoshme financiare. 

III. MJETE TË DISPONUESHME PËR KREDITIM 
Mjetet e përgjithshme të disponueshme për kreditim me këtë thirrje publike janë në 

vlerë prej 3.500.000,00 EUR, gjegjësisht 215.232.500,00 denarë. 
IV. SUBJEKTET QË KANË TË DREJTË TË APLIKIMIT PËR KREDI 
Të drejtë të aplikimit për kredi kanë: 
- shoqëri tregtare e regjistruar në Republikën e Maqedonisë 
- shoqëri tregtare që janë me më së paku 51% në pronë private 
- shoqëri tregtare aktive në klasën e veprimtarisë nga Lista e klasave të 

veprimtarive lëndë e financimit nga NKD (shtojcë ndaj shpalljes së publikuar në 
web faqen e bankës BMPZH www.mbdp.com.mk )  

- shoqëri tregtare që nuk kanë tatime dhe kontribute të papaguara vetëm në 
qoftë se po të njëjtave nuk u është aprovuar pagesë e zgjatur të tatimeve dhe 
të kontributeve në pajtueshmëni me aktet e veçanta dhe po të njëjtat i 
paguajnë rregullisht 

- shoqëri tregtare që nuk janë në procedurë të falimentimit ose të likvidimit 
- punojnë më gjatë se 6 muaj dhe kanë dorëzuar llogari vjetore në regjistrin 

qendror 
- të cilët në pajtueshmëni me raportet e fundit financiare kanë më shumë kapital 

dhe rezerva (të shprehura në bilancin e gjendjes) nga vlera e kredisë së 
kërkuar 

- të cilët në pajtueshmëri me raportet nga regjistri kreditorë për ekspozimin 
aktual janë më mirë ose të barabartë në klasifikimin B ose nuk kanë ekspozim 
kreditorë. 

V. TREGUESIT FINANCIARË QË DUHET TI PËRMBUSHIN KREDIKËRKUESIT 
POTENCIALË 

Kredikërkuesit potencial duhet ti përmbushin këto tregues financiarë në vijim: 
- treguesi për shkallën e servisimit të borxhit duhet të jetë mbi 1 me çrast i njëjti 

përllogaritet si raport midis (fitimit neto dhe amortizimit)/(interesi dhe kryegjëja 
e cila arrin për vitin përkatës), 

- treguesi për shkallën e ekspozimit financiar të kompanisë duhet të jetë më i 
vogël se 2,33, ndërsa përllogaritet si raport midis detyrimeve të përgjithshme 
ndaj kredive/kapital dhe rezerva 

- treguesi për likuiditetin aktual duhet të jetë më së paku 0.9, ndërsa përllogaritet 
si raport midis mjeteve aktuale dhe detyrimeve aktuale 

- treguesi për likuiditetin e shpejtë duhet të jetë më së paku 0,4, ndërrsa 
përllogaritet si raport midis mjeteve aktuale të zvogëluara për stoqet dhe 
detyrimeve aktuale 

- pjesëmarrje të kapitalit dhe të rezervave në burimet e përgjithshme të 
financimit/pasiva të jetë më së paku 15% 

- pjesëmarrja vetjake të jetë më së paku 20% me çrast pranohen edhe 
investimet e mëparshme 

VI. KUSHTET ME ANË TË SË CILAVE MIRATOHEN MJETET 
Mjetet nga Fondi i veçantë kreditues janë të destinuara për mbështjetje të 

drejtpërdrejtë dhe do të jepen me këto kushte: 
Dedikimi i kredisë: 
Kreditë nga kjo linjë kredituese miratohen me dedikim për furnizim me mjete 

themelore dhe qarkulluese nga ana e kredikërkuesve edhe atë për: 
- krijimin e vendeve të reja të punës 
- përmirësim dhe modernizim të prodhimtarisë të produkteve të tanishme 
- zgjerim të prodhimit të tanishëm, ndërtim dhe zgjerim të kapaciteteve 

prodhuese 
- ndërtim të kapaciteteve prodhuese që përfshinë ndërtim ose investim në 

objekte të reja ose rekonstruim, adaptim dhe mbindërtim të objekteve të 
tanishme si dhe blerje të hallave të reja prodhuese me infrastrukturë dhe paisje 
përcjellëse, që janë ngushtë të lidhura me prodhimtarinë 

- blerja e teknologjive të reja që kontribuojnë për përmirësimin e aktiviteteve 
afariste të shoqërive tregtare (maqina dhe pajisje për prodhim) 

- blerja e IT pajisjeve që është ngushtë e lidhur me prodhimtarinë 
- vendosjen e Sistemit të cilësisë në përputhshmëri me standardet (seria ISO 

standarde, sisteme me menaxhimin me shëndetin dhe sigurisë në punë etj.) 
- fillimin e aktiviteteve të rëndësishme në bazë të ndryshimeve në proceset e 

përgjithshme prodhuese dhe të gjendjes së aktivitetit të tanishëm afarist të 
shoqërisë tregtare. 

Te kreditë e miratuara për furnizim me mjete themelore, deri në 30% nga vlera e 
kredisë mundet të shfrytëzohet për mjete qarkulluese në kuadër të proektit. 

Vlera e kredisë: 
• Minimum 3.074.750,00 denarë (50.000 eur) 

• Maksimum 92.242.500,00 denarë (1.500.000 eur) 
Mjetet plasohen në denarë me klauzolë devizore. 
Mënyra e plasimit: 
• Drejtpërdrejtë deri te kredikërkuesit. MBPR nënshkruan kontratë për kredi në 

emër dhe për llogari të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë me 
kredikërkuesin. 

Afatet dhe mënyra e pagesës: 
• Kreditë do të miratohen me afat të pagesës deri më 5 (pesë) vite me grejs 

periudhë të përfshirë deri në 1 (një) vit me destinim për mjete themelore, 
gjegjësisht 3 (tre) vite me grejs periudhë të përfshirë prej 1 (një) viti me 
destinim për mjete qarkulluese. 

Pagesa e kredisë nga ana e kredikërkuesit do të bëhet në pagesa kvartale. 
Shkalla e interesit dhe provizioni për kredikërkuesit: 
• Shkalla e interesit që Banka do ta marrë nga kredikërkuesit është 5% fiks në 

nivel vjetor 
• Përllogaritjen e interesit MBPR do ta bën me zbatimin e metodës proporcionale 

për numër real të ditëve në muaj për 365/366 ditë në vit 
• Provizioni i njëhershëm për menaxhimin e kredisë në lartësi prej 0,8% nga 

vlera e kredisë 
Sigurimi 
• Garanci mbi pronë të patundshme dhe/ose pronë të tundshme me klauzolë 

ekzekutive dhe me vlerë të vlerësuar më së paku tre herë më të lartë nga vlera 
e kredisë së miratuar. 

• Kambial me klauzolë ekzekutive 
VII. DOKUMENTACIONI I DETYRUESHËM 
Dokumentacioni i detyrueshëm që subjekti i interesuar është i detyruar të dorëzojë 

në thirrjen publike është si vijon: 
 - Aplikim për kredi,  
- Aplikim për identifikim të klientit,  
- Plan të biznesit (për kërkesa kreditore për mjete qarkulluese);  
- Program investues (për kërkesat kreditore për mjete themelore),  
- Gjendja aktuale jo më e vjetër se 15 ditë,  
- Dëshmi që nuk ka detyrime të arritura të papaguara ndaj shtetit jo më të vjetër se 

15 ditë – certifikatë nga DHP  
- Formularë për lidhshmëri kapitale, 
- Deklaratë mbi lidhjen (bashkimin) e kapitalit, 
- Llogari vjetore për 3 vitet e fundit. Në qoftë se kompania punon më paku se tre 

vite, është e nevojshme të dorëzohen llogaritë vjetore për tërë periudhën e 
punës, 

- Dokumentacion për sigurim të mundshëm, 
- Deklaratë për ekspozim në bankat dhe institucionet tjera financiare, 
- Deklaratë për ekzistimin e cilësisë së një mbajtësi të një funksioni publik të 

klientit, 
- Deklaratë për verifikimin e ekspozimit kreditorë. 
Dokumentacioni dorëzohet në origjinal ose në kopje të vërtetuar. 
VIII. PËRPUNIMI I APLIKACIONEVE 
MBPR realizon përpunimin e aplikacioneve të arritura në afat prej 30 ditësh nga 

dita e pranimit të çdo kërkese individuale në pajtim me kushtet dhe kriteret e 
dhëna në këtë shpallje dhe dorëzon informacion deri te Qeveria e Republikës 
së Maqedonisë. 

IX. MENYRA E SHPËRNDARJES TË FONDEVE 
Qeveria e Republikës së Maqedonisë në bazë të informacionit të dorëzuar nga 

MBPR kryen shpërndarjen e fondeve sipas parimit i pari që ka ardhur i pari do 
të shërbehet. 

X. PËRGATITJA DHE DORËZIMI I APLIKICIONIT PËR KREDI 
Aplikacioni për pjesëmarrje në thirrjen publike me dokumentacionin e plotë 

dorëzohet në zarf të mbyllur dhe jotransparent në arkivin e Bankës ose 
nëpërmjet postës në adresën e mëposhtme: 

Banka e Maqedonisë për Mbështetjen e Zhvillimit SHA Shkup 
Rr.Dimitrie Çupovski Numër 26 
1000 Shkup 
Në zarf mund të dorëzohet vetëm aplikacion për një kërkesë për kredi, përndryshe 

aplikacioni do të refuzohet. 
XI. DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 
Aplikimet pas thirrjes publike dorëzohen në afat prej 30 ditësh nga dita e shpalljes 

së thirrjes publike. 
Aplikimet që do të dorëzohen pas afatit nga neni i mëparshëm nuk do të merren 

parasysh dhe nuk do të merren në konsideratë. 
Dokumentet e dorëzuara në thirrjen publike janë të pakthyeshme. 
Aplikacionet e papërfunduara ose jo të plota nuk do të merren parasysh. 
MBPR nuk mbanë kurrfarë shpenzime të shkaktuara me përgatitjen, përpilimin dhe 

dorëzimin e aplikacioneve, ashtu që pjesëmarrësi në thirrjen publike nuk ka  të 
drejtë për rimbursimin të çfarëdo shpenzimi në bazë të pjesëmarrjes në këtë 
thirrje publike. 

MBPR do ti informojë në kohë, aplikantët rreth rezultateve nga thirrja publike. Të 
gjitha informatat shtesë në lidhje me thirrjen publike mund të merren çdo ditë 
pune nga ora 08:30 deri në orën 15:00, me telefon: 02 3 115-844 ose 02 3 
114-840.
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Kanabisi - deri më tani një
drogë me nam të keq, mund të
kthehet në një bimë mjekësore të
shumëanshme. Si mjet kundër
dhimbjeve kanabisi ndërkohë
është pranuar. Me gjasë kjo bimë
ka efekt edhe tek disa sëmundje
psikike dhe mund të ketë madje
edhe efektin e rinimit të trurit.

Këtë e thonë studiuesit e Insti-
tutit për Psikiatrinë Molekulare në
Universitetin e Bonnit pas eksperi-
menteve me minj. Tek minjtë më
të vjetër duken shenja të qarta
ndryshimi pas dhënies së një doze
të vogël të lëndës përbërëse të ka-
nabisit Tetrahydrocannabinol
(THC). Tek ata përmirësohen funk-
sionet e trurit, raportojnë studiue-
sit në revistën "Nature Medicine".

Drejtori i Institutit, Andreas Zim-
mer është optimist, që ky rezultat
mund të transferohet edhe tek
njerëzit. Për këtë do të fillojë së sh-
pejti një studim klinik me të mo-
shuar në Bonn. Studiuesit duan të
dinë, nëse THC ka ndikim në funk-
sionet e trurit të njerëzve me de-
mencë në stadin e parë apo në fil-
limet e Alzheimer. Studiuesit iu
dhanë minjve të plakur THC, dhe
ata nuk dalloheshin më nga të
rinjtë...

Receptorët që kanë qenë
objekt studimi, i ashtuquajturi si-
stemi "Endocannabinoid" si pjesë e
sistemit nervor ka efekt ndikues
në të gjitha proceset e plakjes. “Ak-
tiviteti i këtij sistemi tek kafshët në
moshë zbret, dhe tregohen kështu

shenjat tipike të plakjes", thotë
Zimmer. Pasoja janë osteoporoza,
lëkura me rrudha, por edhe aftësia
e dobësuar e trurit për të mësuar
dhe kujtesa. Studiuesit shpresojnë
t'i japin kështu “hov" sistemit En-
docannabinoid.

Studiuesit iu dhanë minjve të
plakur THC. Dhe efekti ishte i duk-
shëm – minjtë e vjetër nuk dal-
loheshin më nga të rinjtë. Para
dhënies së kanabisit, ata kishin vë-
shtirësi të dallonin një mi, me të ci-
lin kishin qenë në kontakt. Në vend
të kësaj, ata reagonin me frikë dhe
agresivitet. Pas dhënies së THC-së,
minjtë e vjetër i dallonin shumë
mirë minjtë me të cilët kishin pa-
sur një lloj marrëdhënie, thotë, An-
dras Bilkei-Gorzo, koleg i Andreas

Zimmer. 
Studiuesit janë marrë 15 vjet

rresht me studimin e receptorëve,
ku kanabisi ka pasur ndikimin e tij,
në radhë të parë tek minjtë. “Ne
njerëzit kemi një sistem “Endocan-
nabinoid" shumë të njëjtë me
minjtë.", thotë Bilkei-Gorzo në bi-
sedë me Deutsche Wellen. Recep-
torët janë në sfera të përafërta në
tru. Prandaj kanabisi ka gati po të
njëjtin efekt tek njerëzit si tek
minjtë." Edhe në Izrael studiuesit
janë marrë me hulumtime mbi
efektin e kanabisit dhe kanë arritur
në përfundime pozitive. Në një azil
pleqsh, banorët që kishin proble-
me me pagjumësinë dhe oreksin
morën kanabis. Shumë prej tyre
ishin pastaj shumë më aktivë.

Jetëgjatësia në vitin 2040 pritet
të rritet në të gjithë botën, por kla-
sifikimet e deritanishme do të
shkunden, me Spanjën që do të
dalë e para në renditje, ndërsa
Kina dhe SHBA do të këmbejnë
vendet. Sipas kërkuesve, me një
jetëgjatësi mesatare prej 85.8 vi-
tesh, Spanja, e cila më herët ka
qenë në vendin e katërt, do të rrë-
zojë nga froni Japoninë, që krye-
son aktualisht me një jetëgjatësi
mesatare prej 83.7 vitesh.

Ndërkohë, në një ndryshim që
nga shumëkush mund të men-
dohet se reflekton ndryshimin e

balancave të fuqisë, dy ekonomitë
më të mëdha të botës do të këm-
bejnë pozicionet; Shtetet e Ba-

shkuara do të bien nga vendi i 43-
të në atë të 64-t, me 79.8 vite
jetëgjatësi mesatare, ndërsa Kina

do të ngjitet nga vendi i 68 në të 39-
in, me 81.9 vite jetëgjatësi mesata-
re në vitin 2040.

Sipas studiuesve, kjo ngritje e
Spanjës vjen mbi të gjitha për
shkak të dietës mesdhetare që ndi-
qet atje. 

Të njëjtat tendenca të rritjes
së jetëgjatësisë mesatare kanë
edhe vendet e tjera të Europës Ju-
gore dhe asaj Juglindore, ku bën
pjesë edhe vendi ynë. Përveç sti-
lit të jetesës, faktorë të tjerë që
ndikojnë te jetëgjatësia janë
edhe sëmundjet, ndotja e ajrit,
duhanpirja etj.

Del në shitje
“një pjesë e
Hënës”
Një pjesë e Hënës e rrëzuar në
Tokë do të dalë në shitje për
500 mijë Dollarë. Ky meteor i
shkëputur nga Hëna ka një pe-
shë prej 5 kg dhe përbëhet nga
gjashtë fragmente të cilat
mund të bashkohen. Guri
shkëmbor i rrëzuar nga Hëna u
gjet vitin e kaluar në shkretë-
tirën e Saharasë. Ekspertët
thonë se është një nga pjesët
më të mëdha të shkëmbit të
Hënës që do të dalë në shitje.
Studiuesit e meteorëve sh-
prehen se pjesa që do të dalë
në shitje është një nga më të
rëndësishmit e këtij lloji.
Ankandi për shitjen e tij do të
zhvillohet në Boston të Shtete-
ve të Bashkuara të Amerikës
dhe do të përfundojë më 18 Te-
tor. Nuk dihet se sa i vjetër
është ky shkëmb, ndërsa me-
teori më i vjetër i rënë nga
Hëna është 20 milionë vjeçar.

Pesë vjet më parë, pesë stu-
dentë nga Barcelona vendosën të
bënin diçka për të sjellë risi në një
sektor. Ata zgjodhën pikërisht atë
të verës, e konsideruar si më kon-
servatorja, duke krijuar një verë …
blu. Zbulimi i Imanol, Iñigo, Gorka,
Aritz dhe Taig, i mori dy vite kërki-
me dhe hulumtime me ndihmën e
kimistëve dhe është një nga risitë
e shumta që lulëzojnë në një botë
ende shumë tradicionale.

Kompania e tyre Gik Live!, e
themeluar në vitin 2015 dhe që

numëron tashmë dymbëdhjetë
punonjës ia arriti të shesë 30 000
shishe që në vitin e parë dhe gati
500 000 në vitin 2017. Kompania
ka tashmë klientë në 21 vende, tre-
gu kryesor dhe më i madh është
SHBA -ja, dhe i dyti në listë radhi-
tet… Franca, një shtet kult i prodhi-
mit të verës. Ne e kemi kuptuar që
për shumë persona, vera është
diçka me të cilën nuk mund të lua-
sh, vera për ta është e shenjtë!”,
tregon një nga themeluesit e këtij
start-up, Taig Mac Carthy.

Të vjella në
shtatzëni? 
Fëmijët do të jenë
më të mençur
Të përzierat janë vërtet të bez-
disshme gjatë shtatzënisë. Ky
problem është më i pranishëm
në muajt e parë të shtatzënisë.
Një studim që është bërë në Ka-
nada ka treguar se ato gra që
vuajnë nga ky problem gjatë 9
muajve , do të kenë fëmijë më
të mençur. Studimi u krye nga
studiuesja Irena Nulman. Gjatë
këtij studimi u kontaktuan  120
gra që kanë pasur shtazani para
3 dhe 7 vjetësh. Nënat u pyetën
nëse kishin  pasur probleme me
të vjellat në mëngjes. 30 prej
këtyre grave kanë treguar se
kanë pasur probleme gjatë sh-
tatzënisë. Ndërsa nënat e tjera
kanë pohuar se nuk kanë vuaj-
tur dhe shumë gjatë shtatzëni-
së. Fëmijët e tyre, të moshës
ndërmjet 3 dhe 7 vjeç, i janë
nënshtruar testeve të inte-
ligjencës. Rezultati më i lartë i
inteligjencës ishte tek fëmijët e
nënave që  vuanin nga të vjellat
gjatë shtatzënisë.

Kanabisi, sekreti i rinimit të trurit!
Kanabisi ngadalëson
procesin e plakjes së
trurit, të paktën tek
minjtë, kjo është
vërtetuar. Studiuesit
shpresojnë për të
njëjtin efekt tek
njerëzit me demencë.
Kanadaja ndërkohë e
legalizoi kanabisin

Në Spanjë, vera blu…një risi në një industri shumë konservatore

JETËGJATËSIA DO TË RRITET. 
Spanja rrëzon nga froni Japoninë, përmbyset SHBA dhe Kina
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së 

mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në 
sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të 
vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të 
dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 

 
SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 224/2018 

     për punësimin e  28  nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Agjencinë e Përkrahjes Financiare të Bujqësisë dhe të Zhvillimit Rural “për vendet e punës në vijim:  
 

1. UPR0101B03000 Ndihmës udhëheqës i sektorit për revizion të brendshëm 1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS 

ose të kryer shkallën VII/1, shkencat ekonomike ose shkencat e organizimit dhe administrim (menaxhment)  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 

Kushtet shtesë:   
-   së paku 3 vjet përvojë punë në sferën e revizionit të brendshëm ose të jashtëm dhe dy vite përvojë pune me 

fondet e BE-së (IPA) 

-   njohje të mirë të rregullores së BE-së sa i përket fondeve të BE-së (IPA) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 31.323,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Maqedonas(e) 1. 
2. UPR0101B03000 Ndihmës udhëheqës i sektorit për pagesa direkte në bujqësi 1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS 

ose të kryer shkallën VII/1, shkenca e tokës dhe hidrologjisë (ekonomi e bujqësisë dhe zhvillim), informatikë ose 
teknikë kompjuterike dhe informatikë  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 31.323,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
 

3. UPR0101B03000 Ndihmës udhëheqës i sektorit për analitikë dhe përkrahje të 
punës së drejtorit 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS 

ose të kryer shkallën VII/1, shkenca e tokës dhe hidrologji  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 31.323,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Maqedonas(e) 1. 
 

4. UPR0101B04000 Udhëheqës i njësisë për përmirsim të konkurrencës së 
tokës, Sektori për miratimin e projekteve 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS 

ose të kryer shkallën VII/1, teknologji e prodhimeve udhqimore ose pylltari dhe hortikulturë  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohjen aktive të një prej tre gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Kushtet shtesë:   
-   së paku dy vite përvojë pune me fonde të BE - së (IPA) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 28.296,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Rom(e) 1. 
 

5. UPR0101B04000 Udhëheqës i njësisë për zhvillim të mjedisit rural, Sektori 
për miratimin e projekteve 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS 

ose të kryer shkallën VII/1, shkencat e organizimit dhe administrim (menaxhment)  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  
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    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohjen aktive të një prej tre gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Kushtet shtesë:   
-   së paku dy vite përvojë pune me fonde të BE-së(IPA) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 28.296,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Maqedonas(e) 1. 
 

6. UPR0101B04000 Udhëheqës i njësisë për kontrollë të masave për pagesa 
direkte të financuara nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë, Sektori për kontrollë 
në terren 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS 

ose të kryer shkallën VII/1, mjekësi veterinare  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohjen aktive të një prej tre gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 28.296,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Turk(e) 1. 
 

7. UPR0101B04000 Udhëheqës i njësisë për koordinim të buxhetit, Sektori për 
çështje financiare 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS 

ose të kryer shkallën VII/1, shkencat ekonomike ose shkencat e organizimit dhe administrim (menaxhment)  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohjen aktive të një prej tre gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Kushtet shtesë:   
-   së paku tre vjet përvojë pune në sferën e financave 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 28.296,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
 

8. UPR0101B04000 Udhëheqës i njësisë për bazat e çmimeve të referencës, 
Sektori për regjistra 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS 

ose të kryer shkallën VII/1, shkencat ekonomike  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, 
përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohjen aktive të një prej tre gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Kushtet shtesë:   
-   së paku dy vjet përvojë pune me fondet e BE-së (IPA) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 28.296,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
 

9. UPR0101V01000 Këshilltar për miratimin e pagesave, Njësia për miratimin e 
pagesave nga masat e financuara prej Buxhetit të Republikës së Maqedonisë, 
Sektori për miratimin e pagesave 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, 

ose të kryer shkallës VII/1, shkencat ekonomike ose shkencat e organizimit dhe administrim (menaxhment)  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 25.016,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
 

10. UPR0101V01000 Këshilltar për miratimin e pagesave, Njësia për miratimin e 
pagesave nga masat për ndihmë teknikë të financuara preg Buxhetit të Republikës 
së Maqedonisë, Sektori për miratimin e pagesave 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, 

ose të kryer shkallës VII/1, shkencat ekonomike ose shkencat e organizimit dhe administrim (menaxhment)  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 
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 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 25.016,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
11. UPR0101V01000 Këshilltar për implementimin e sistemeve informative, 

Njësia për sisteme informative, Sektori i teknologjisë së informatikës dhe 
komunikimit 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, 

ose të kryer shkallës VII/1, informatikë, elektroteknikës ose teknikës kompjuterike dhe informatikë  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 

             Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 25.016,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
12. UPR0101V02000 Bashkëpunëtor i lartë për kryerje kontrollë në rajonin 

Jugolindor, Njësia për kontrollë të masave për pagesave direkte të financuara prej 
Buxhetit të Republikës së Maqedonisë, Sektori për kontrollë në terren 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryer shkallën VII/1, prodhimtari bimore, prodhimtari blegtorale (blegtori) ose vreshtari  

-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 23.250,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
13. UPR0101V02000 Bashkëpunëtor i lartë për përkrahjen e shfrytëzuesve të 

bazave të çmimeve të referencës, Njësia për baza të çmimeve të referencës, Sektori 
për regjistra 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryer shkallën VII/1, teknologji e prodhimeve ushqimore ose shkencat ekonomike  

-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 23.250,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
 

14. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për përgatitje të dokumentimit, 
Njësia për rajone me kushte të rënda për blegtori dhe zbatim të masave 
agroekologjike, Sektori për pagesa direkte në bujqësi 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, shkencat e tokës dhe hidrologji ose shkencat ekonomike ose punë dhe politikë sociale  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi mes orës 15:30 dhe 16:30 
    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
 

15. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor i ri për përgatitje dhe shqyrtim të 
dokumentacionit, Njësia për miratim të pagesave nga masat e financuara prej 
buxhetit të Unionit Europian, Sektori për miratimin e pagesave 

2 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, pylltari dhe hortikulturë, shkenca  ekonomike ose administrim publik dhe administratë  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 2. 
 

16. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për përgatitje dhe shqyrtim të 
dokumentimit, Njësia për miratimin e pagesave nga masat e financuara prej 
Buxhetit të Republikës së Maqedonisë, Sektori për miramin e pagesave 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, Shkencat e tokës ose hidrologji (ekonomi e bujqësisë dhe zhvillim), prodhimtari 
blegtorale  (blegtori) ose shkencat ekonomike  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 

Vazhdon
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    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
 

17. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për përgatitje dhe kryerje të 
kontrollës në rajonin e Osogovës, Njësia për kontrollë të masave për pagesa direkte 
të financuara prej Buxhetit të Republikës së Maqedonisë, Sektori për kontrollë në 
terren 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, prodhimtari bimore ose prodhimtari blegtorale (blegtori)  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Turk(e) 1. 
18. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për përgatitje dhe shqyrtim të 

dokumentacionit, Njësia për kryerje të pagesave, Sektori për çështje financiare 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, shkencat ekonomike, shkencave të organizimit dhe administrim (menaxhment) ose 
shkencat juridike  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Boshnjak(e) 1. 
 

19. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për përkrahjen e shfrytëzuesve të 
bazave të të dhënave, Njësia për baza të të dhënave, Sektori për informatikë dhe 
teknologji të komunikimit 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, elektroteknikë, teknikë kompjuterike dhe informatikë ose inxhinieri e 
telekomunikacionit  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
 

20. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për përkrahje të mirëmbajtjes së 
bazave të të dhënave, Njësia për baza të të dhënave, Sektori për informatikë dhe 
teknologji komunikimi 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, elektroteknikë, teknikës kompjuterike dhe informatikë ose inxhinierisë së 
telekomunikacionit  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 

             Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
21. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për vendosje të të dhënave, Njësia 

për regjistër të vetëm në bujqësinë blegtorale, Sektori i regjistrave 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, përpunim të prodhimeve të kafshëve  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Nacionalitete të tjera 1. 
22. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për vendosje të të dhënave, Njësia 

për Sistem për identifikim të parcelave të tokësore, Sektori i regjistrave 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, shkencat ekonomike ose shkencat juridike  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

Vazhdon
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   Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë- e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
23. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për mbledhje të të dhënave, Njësia 

për analiza strategjike dhe planifikim, Sektori për analitikë dhe përkrahje të punës 
së drejtorit 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, shkencat ekonomike ose shkencat e organizimit dhe administrim (menaxhment)  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
24. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për koordinim të brendshëm, Njësia 

për përkrahje të punës së drejtorit, Sektori për analitikë dhe përkrahje të punës së 
drejtorit 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, shkencat juridike  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Serb(e) 1. 
25. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i rë për mbajtje evidencë personale, 

Njësia për menaxhim me burime njerëzore 
1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, shkencat politike ose shkencat juridike  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

             Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Rom(e) 1. 
26. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri - revizor i trajnimit, Njësia për 

revizion të masave të financuara prej Buxhetit të Unionit Europian, Sektori i 
revizionit të brendshëm 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, shkencat ekonomike ose shkencat e organizimit dhe administrim (menaxhment)  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
 

27. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri për përgatitje dhe shyrtim të 
dokumentimit, Njësia për zhvillim të mjedisit rural, Sektori për miratimin e 
projekteve 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS 

ose të kryershkallën VII/1, teknologji së prodhimeve ushqimore, shkenca e tokës dhe hidrologji ose shkencat 
ekonomike  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit 
në mes orës 15:30 dhe 16:30 

    Rroga neto: 20.979,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 

Shqiptar(e) 1. 
Kushtet e lartëpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë 

elektronike nëpërmjet profilit të përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për 

aplikim, shpallja do të jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. 

Kandidatët e paraqitur në shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të 
informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit 
administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së 
publikuar.  

Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të 
gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai inçizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të 
Agjencisë së administratës.  

Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas 
mbarimit të fazës së 2 – të. 
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Poeti zviceran Beat Brechbuhl
është fitues i çmimit të madh
“Naim Frashëri” të Edicionit 22 të
Festivalit Ndërkombëtar të Poezi-
së “Ditët e Naimit”. Ky është vendi-
mi i Jurisë së Festivalit i përbërë
nga studjuesi i letërsisë, Prof. dr.
Ymer Çiraku, poeti dhe kritiku
Ndue Ukaj dhe poeti Isuf Sherifi.
Gjithashtu, Drejtoria e Festivalit e
ka shpallë Laureatin e sivjetshëm
edhe Anëtar Nderi të Festivalit.
FNP “Ditët e Naimit” mbahet prej
18 – 22 tetor 2018, në qytetin e Te-
tovës. Botuesi dhe shkrimtari zvi-
ceran Beat Brechbühl është autor i
një vargu të gjatë veprash letrare,
të cilat, deri më sot përmbledhin
22 vëllime në: poezi, romane, tregi-
me, si dhe libra për fëmijë. Kohëve
të ndryshme, autori i kësaj krijim-
tarie të gjerë dhe me dimensione
të larmishme zhanrore e stilistike,
ka fituar disa çmime letrare të

rëndësishme. Veprat e Beat
Brehbühl janë botuar në shumë
gjuhë të botës. Nga viti 1980, ai
është drejtues i shtëpisë botuese
“Waldgut” në Frauenfeld. Është
anëtar i Shoqatës së Autorëve të
Zvicrës.

Ky çmim për autorin zviceran

vjen pas propozimit të anëtarit të
jurisë Isuf Sherifiri, i cili e ka njohur
prej kohësh shkrimtarin zviceran,
shkruan albinfo.ch. Isuf Sherifi e
quan Beat Brechbühl si “mohikani
i fundit i lirikës në Zvicrën lindore.”
Sherifi gjithashtu ka kontakte të
ngushta edhe me lirikët tjerë të

Zvicrës lindore: Ivo Ledergerber
und Fred Kurer, Christine Fischer
und Beat Brechbühl.

Në Festivalin Ndërkombëtar të
Poezisë “Ditët e Naimit” do mar-
rin pjesë edhe shkrimtarë tjerë të
njohur si Abdellatif Laabi nga Ma-
rokoja dhe Eva Lipska nga Polonia.

Në Dibër të mërkurën në mëbrëmje  u hap
edicioni i 24-t  i Festivalit “Oda Dibrane”. Festiva-
lin e hapën kryetari i Dibrës Ruzhdi Lata dhe
kryetari i Bashkisë së Peshkopisë, Muharem
Rama.

“Ky manifestim i rëndësishëm u takon të
gjithë shqiptarëve. Dibra është e njohur si vend
i artit dhe krenarisë. Nga Dibra vijnë shumë ar-
tistë të cilët nuk janë të njohur vetëm në Dibër
dhe të cilët kanë dhënë kontribut të madh në fu-
shën e artit. Ky manifestim i bashkon të dy qyte-
tet, kulturat dhe kontribuon në mbrojtjen e pa-
surisë folklorike shqiptare”, tha mes tjerash
kryetari i Dibrës Lata.

Për kolegun e tij të Peshkopisë, kryetarin

Rama, ky festival  është shumë i rëndësishëm në
kultivimin e traditave folklorike dhe është ma-
nifestim më i madh, pas asaj në Gjirokatës.

Para publikut dibran, në sallën e madhe
sportive e këngë dhe valle nga hapësirat mbarë-
shqiptare u shfaq Ansambli kombëtar për këngë
dhe vale nga Tirana.

Festivali “Oda Dibrane” për herë të parë është
mbajtur në vitin 1994 në qytetin e Peshkopisë,
ndërsa në vitin 2014 mbrëmja e parë e festivalit
është mbajtur në Dibër.Në tre ditët e ardhshme
festivali vazhdon në Peshkopi, me performimin
e grupeve dhe ansambleve folklorike të rajonit,
ndërsa do të përfundojë me ndarjen e çmimeve
për më të suksesshmit.

Shkupi mirëpret
Festivalin e 37-të
i xhazit 
Me performancën e pianistit bri-
tanik të xhazit Aleksander
Hokins, i cili për këtë koncert
vjen special nga Londra, sot në
Operën dhe Baletin e Maqedoni-
së do të fillojë Festivali i 37-të i
xhazit në Shkup. Deri të dielën,
21 tetor, në program janë katër
koncerte prej orës 20 në OBM
dhe tre në mesnatë në Sallën për
vallëzim në Qendrën Rinore për
Kulturë. 
Pianisti i xhazit Hokins, i cili kon-
siderohet si një nga pianistët dhe
kompozitorët britanikë më
imagjinar dhe më novator, për-
veç shfaqjeve solo ka edhe
spektër të gjerë të konteksteve
kreative, duke përfshirë edhe
kompozimin për kuartetin dhe
ansamblin e tij, si dhe në projek-
te për liderë bashkëkohorë të
muzikës. Angazhimet e tij në
koncerte i sollën pjesëmarrje në
skenat e mëdha të klubeve të
koncerteve dhe festivale nëpër
botë.
Në mbrëmjen e parë të festivalit
prej orës 22 do të performojë
edhe saksofonisti i famshëm
amerikan, Dejvid Marej me kuar-
tetin e tij, i cili së bashku me re-
perin dhe poet Sol Uiliams do ta
prezantojë projektin “Blues for
Memo”. Me këtë koncert Marej
do ta fillojë turneun e tij evro-
pian.
“Kur flasim për Dejvid Marej, pa
dyshim duhet ta kemi parasysh
rrugën e tij të gjatë muzikore:
pothuajse nuk ka muzikant i cili
me aq ndjenja dhe përkushtim e
ka studiuar lidhjen midis avan-
gardës dhe traditës dhe në atë
proces ka fituar profil artistik i cili
e bën të veçantë midis saksofoni-
stëve të gjeneratës së tij”, thek-
sojnë nga festivali i xhazit Shkup.
Në koncertin e mesnatës në
QKM do të performojnë Arto
Lindzi, i cili do të vijë nga Rio, ku
edhe jeton kur nuk është në Nju-
Jork, ndërsa në Shkup do ta sho-
qërojë bateristi norvegjez Paal
Nilsen-Lav, një nga muzikantët
skandinav më aktiv dhe më pro-
duktiv në dy dekadat e fundit.
Festivali i xhazit në Shkup para-
lajmëroi orientim programor ek-
skluziv, unik dhe të fuqishëm për
edicionin e ardhshëm. Këtë vit
do të dominojë xhazi ba-
shkëkohor, ndërsa muzikantët të
cilët do të marrin pjesë special
do të vijnë për festivalin dhe kon-
certet e tyre, përveç te Dejvid
Marej, nuk janë pjesë e turneut.
Ato janë tiparet kryesore sipas të
cilave festivali i 37-të, dallohet
nga edicionet e kaluara./ MIA

Vepra e famshme e shkrimtarit japonez Ya-
sushi Inoue, do të jepet për herë të parë para
publikut shqiptar si dramatizim në skenën e
një teatri. “Tri gra dhe Misugi” është premiera
më e re që shfaqet në Teatrin Eksperimental
“Kujtim Spahivogli” me regji të Suela Bakos.

“Historia e një burri në trekëndëshin tragjik
të dashurisë, e sjellë në kontekstin e ditëve tona,
do të mbajë të mbërthyer publikun artdashës”,
ka thënë regjisori Bako.

Rolet kryesore në këtë shfaqje do ti luajnë:
Suela Bako, Romir Zalla dhe Anila Muçaj.

Ekspozitë e
piktorëve shqiptarë
të formuar në Itali
Veprat e artistëve shqiptarë të formuar
në Itali u ekspozuan pranë Rezidencës
së Ambasadorit të Italisë në Tiranë. E ti-
tulluar “Vizion kufijsh”, kjo ekspozitë
vjen si urë komunikimi mes dy vendeve
të cilat lidhen ngushtë me njëri-tjetrin
përmes kulturës. 
“Konceptimi i kësaj ekspozite vjen si
lidhje mes dy fjalëve arti dhe gjuha. Kjo
rezidencë do të shërbejë si muze për pu-
blikun shqiptar, ku do të shohë artin sh-
qiptar me artistë të formuar në Itali dhe
do gjejë copa arti që bashkojnë dy ven-
det”, tha ambasadori Italian, Alberto Cu-
tillo.
Ndërkaq, kuratori i ekspozitës, Artan
Shabani, u shpreh se janë 42 vepra nga
artistë që kanë studiuar në shkollat ita-
liane, në Romë, Firence, Milano.
“Artistët janë të shumtë, si Vangjush Tu-
shi, Ibrahim Kodra, Foto Stamo dhe
shumë të tjerë të cilët kanë dhënë kon-
tributin e tyre në këto vepra që po pre-
zantohen sot në këtë muzeum klasik
dhe mjaft elegant siç është kjo rezi-
dencë”, tha ai. ”Shumë vepra vijnë për
herë të parë të pasqyruara për publikun
dhe kjo shërben si kartëvizitë për
imazhin e Shqipërisë, pasi kjo rezidencë
mirëpret shumë dhe vizitorë të huaj.
Piktura shqiptare nuk fillon as me vitet
’90 dhe as me realizmin socialist, po i ka
fillesat më herët”. /ATSH

Startoi “Oda Dibrane”

Vepra e shkrimtarit japonez në skenën e Teatrit
Eksperimental “Kujtim Spahivogli”

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Poeti zviceran Beat Brechbuhl,
fitues i çmimit “Naim Frashëri” 
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VACANCY ANNOUNCEMENT

The Geneva Centre for the Democratic Control of Armed Forces (DCAF) is dedicated to improving the security of states and
their people within a framework of democratic governance, the rule of law, and respect for human rights. DCAF contributes
to making peace and development more sustainable by assisting partner states and international actors supporting these
states, to improve the governance of their security sector through inclusive and participatory reforms. It creates innovative
knowledge products, promotes norms and good practices, provides legal and policy advice and supports capacity building of
both state and non state security sector stakeholders.The overall objective of DCAF’s activities in Southeast Europe is to
contribute to peace, stability and democracy in the region by supporting good governance in the security and justice
sector.For more information please visit www.dcaf.ch

For our Southeast Europe Division, we are looking for a motivated and curious individual to be our next:

Project and Admin Assistant– Southeast Europe Division (100 %)–
DCAF Branch Office, Skopje

Location: Skopje, Republic of Macedonia
Place of work: DCAF Branch Office, Skopje
Starting date: 15November 2018 or upon mutual agreement
Duration: 31 December 2020 with possibility of extension
Under the supervision of the National Project Coordinator the incumbent will support the implementation of the multi
donor funded and DCAF implemented Intelligence Sector Reform Programme in the Republic of Macedonia (2017 2020),
which aims to make an effective and sustainable contribution to improved security and intelligence sector accountability and
governance.
Tasks and responsibilities:

 Perform all financial, administrative and logisticstasks related to the functioning of the DCAF Branch Office,
Skopje;

 Support Programmeteamactivities in close coordination with the Project Assistant in GVA;
 Monitor media and other published reports from relevant institutions;
 Perform desk research;
 Occasionally translate project related documents and provide oral translation at meetings;
 Any other activities related to the Programme implementation;

Requirements:
 University degree in a relevant field, such as, economics,law, international relations, conflict resolution,

development, security studies, peace studies, or political science;
 Fluency in English, both written and spoken is essential;
 Prior experience in assisting project management including financial aspects, and the organisation of conferences,

workshops and training activities, is an asset;
 Prior experience in taking minutes, drafting reports,and correspondence is an asset;
 Excellent communication skills (oral and written);
 Advanced user of Microsoft Office tools is essential;
 Fluency in Macedonian is essential;
 Knowledge of Albanian is an asset;
 Macedonian citizenship;
 Certificate of non pending cases or convictions in criminal proceedings, not older than 3 months;

We offer:
 A rewarding, dynamic and challenging work experience;
 The chance to be part of a multicultural team of supportive, hardworking and values driven people;
 The chance to contribute to improving security of states and their people within a framework of democratic

governance, the rule of law, and respect for human rights;
If you think you are a good match for DCAF and for the position advertised, please send your application to Ms. Céline
Cattaud, at c.cattaud@dcaf.ch no later than 31October with the subject heading Project and Admin Assistant – South East
Europe – DCAF Branch Office, Skopje, enclosing:
• one page motivational letter in English describing what you can bring to DCAF and the team (maximum 1 page);
• a concise CV (maximum 2 pages) ;

DCAF is committed to equality of opportunity and encourages applications from all qualified candidates regardless of sex, age, disability,
gender identity, religion or ethnicity.

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 16 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë nr. 05/2002), nenit 11 paragrafi 3 të Ligjit për Muzetë (Gazeta Zyrtare e 
RM nr. 66/2004, 89/2008, 116/2010, 51 / 2011,88 / 15), si dhe nenet 13 dhe 14 të Statutit të 
Muzeut Popullor të Qytetit të Sveti NIkoles,  kryetari i komunës së Sveti NIkoles publikon  

 
Konkurs Publik 

Për zgjedhjen e drejtorit të SH.F  „ Muzeumi Popullor “-Sveti NIkole 
 
Shpallet konkurs publik për përzgjedhjen e drejtorit të "Muzeumit popullor " Sveti NIkole për : 
1 .Realizues  
Kandidatët që do të aplikojnë në konkursin publik për zgjedhjen e drejtorit të institucionit 

komunal "Muzeu Popullor " Sveti Nikole duhet të plotësojnë kushtet e mëposhtme: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
-Të jetë i rritur, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore, 
- Në momentin e zgjedhjes  me vendim gjyqësor në formë të plotfuqishme të mos ketë të  

shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ose ndalim për kryerjen e profesionit, veprimtarisë 
ose detyrës, 

- Të ketë fituar së paku 240 kredi sipas ECTS ose të përfunduar VII / 1 arsim të lartë të 
përcaktuar me statutin e institucionit si vijon: 

- Shkenca Historike, Arkeologji dhe Etnologji 
- të kenë të paktën pesë vjet përvojë pune në fushën e kulturës ose pesë vjet përvojë pune në 

punë ose projekte në fushën e kulturës në bazë të një marrëveshjeje kontraktuale; 
- të ketë një nga certifikatat ose certifikatat e njohura ndërkombëtare të njohura në nivel 

ndërkombëtar jo më të vjetër se pesë vjet: 
a. TOEFEL IBT - të paktën 74 pikë, 
b. IELTS - të paktën 6 pikë, 
ç. ILEC (Cambridge English: Legal) - të paktën B2 (B2) nivel, 
d. FCE (Cambridge English: First) – të dhënë , 
e. BULATS - të paktën 60 pikë ose, 
f. APTIS (aptis) - të paktën niveli B2 (B2); 
Kandidati duhet të paraqesë një program për punë dhe zhvillim për një periudhë katër vjeçare në 

"Muzeun Popullor " – Sveti NIkole. 
Kandidatët duhet fuqishëm të besojnë në kapacitetin e tyre, të posedojnë shkathtësi 

menaxheriale dhe aftësi udhëheqëse, aftësitë e punës në grup dhe të jenë të përgatitur për një 
përkushtim të plotë, angazhim të fortë dhe sfida. Të gjithë kandidatët e paraqitur kanë mundësi të 
barabarta për t'u pranuar sipas aftësive, arsimimit, përvojës dhe kapacitetit personal. 

Përveç kërkesës për konkurs, kandidatët duhet të dorëzojnë dokumentacionin e mëposhtëm: 
- Dëshmi për arsim universitar të kryer (diplomë ose certifikatë) 
- Dëshmi për përvojën e punës 
- Dëshmi për zotësinë e gjuhës angleze (certifikatën ) 
- Certifikata e shtetësisë (jo më e vjetër se 6 (gjashtë) muaj) 
- Certifikata e gjendjes  mjekësore të përgjithshme (jo më të vjetër se 6 (gjashtë) muaj) 
- Konfirmimi që ai / ajo nuk është shqiptuar me një vendim gjyqësor  që ndalon kryerjen e një 

veprimtarie ose detyre profesionale 
Dokumentet e kërkuara paraqiten në origjinal ose në një kopje të vërtetuar nga noteri. 
Konkursi publik do të zgjasë 8 (tetë) ditë nga data e publikimit, duke mos llogaritur ditën e 

publikimit. 
Drejtori zgjidhet për një mandat 4 (katër) vjet. 
Kandidatët aplikimin e plotë dhe dokumentacioni që vërteton plotësimin e kushteve të konkursit  

publik, duhet ta dorëzojnë në arkivin e Muzeut Popullor të Sveti NIkole ose të rekomanduar  deri te 
shkolla fillore Muzeu Popullor i Sveti NIkole në adresën Sheshi i Ilindenit. – Sveti NIkole ( deri  te   
Bordi i  SH.F. i  Muzeut Popullor i Sveti NIkole)  me shënimin  ,, konkurs publik për drejtorin e 
Muzeut Popullor i SH.F ,, Sveti NIkole”. 

Paraqitjet që nuk do të dorëzohen  brenda  afatit të përcaktuar dhe aplikacionet që nuk 
përmbajnë dokumentet e kërkuara do të konsiderohen si të  vonuara  apo të paplota dhe nuk do të 
shqyrtohen . 

Komuna e Sveti NIkole 
kryetar bashkie 

--------------------------------------- 
Sasho Velkovski, MA 

Në bazë të nenit 172 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 
82/2018), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, shkencore, 
mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, si dhe në mbështetje të nenit 
144 të Statutit të Universitetit të Tetovës, shpallet 
 

KONKURS 
Për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore shkencore dhe për zgjedhjen e 

bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës 
 

Shpallet Konkurs për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore shkencore dhe për 
zgjedhjen e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës:  
FAKULTETI FILOLOGJIK 

Programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Gjermane 
1. Një mësimdhënës për lëndët: 
- Metodika e gjuhës gjermane 
- Hyrje në gjuhësinë gjermane 
- Historia e vendeve gjermanishtfolëse. 

FAKULTETI I SHKENCAVE MJEKËSORE 
1. Një mësimdhënës për lëndët mësimore në fushën e stomatologjisë së fëmijëve dhe 

stomatologjisë preventive. 
FAKULTETI PEDAGOGJIK 

1. Një asistent për lëndët mësimore në fushën e pedagogjisë. 
Kushtet për thirrjen mësimore-shkencore docent, profesor inordinar dhe profesor ordinar: 

• Thirrje mësimore – shkencore, me Vendim të organit kompetent, nëse e posedon; 
• Diplomë për gradën shkencore doktor i shkencave nga fusha shkencore në të cilën zgjidhet; 
• Kandidatët që konkurrojnë duhet të kenë kontinuitet në studimet nga fusha përkatëse; 
• Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të 

punimeve të publikuara; 
• Biografi e shkurtër; 
• Ta dorëzojë punimin e doktoratës; 
• Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj; 
• Njohje të gjuhës shqipe - shkrim dhe lexim; 
• Certifikatë nga libri amë i të lindurve; 
• Certifikatë e shtetësisë. 

Kushtet për thirrjen e bashkëpunëtorit: 
• Diplomë për kryerjen e arsimit të lartë dhe marrjen e gradës shkencore magjistër i shkencave nga 

fusha shkencore në të cilën zgjidhet; 
• Kandidatët që konkurrojnë duhet të kenë kontinuitet në studimet nga fusha përkatëse; 
• Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të 

punimeve të publikuara; 
• Biografi e shkurtër (CV); 
• Ta dorëzojë punimin e magjistraturës; 
• Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj; 
• Njohje të gjuhës shqipe - shkrim dhe lexim; 
• Certifikatë nga libri amë i të lindurve; 
• Certifikatë e shtetësisë. 
*Kandidatët duhet t’i plotësojnë kushtet për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore dhe të 
bashkëpunëtorëve, të parapara me nenet 166 dhe 170 të Ligjit për arsimin e lartë. 
*Fletëparaqitjen bashkë me dokumentet e nevojshme, kandidati duhet t’i dorëzojë në 

afat prej 5 ditë pune, nga dita e shpalljes së Konkursit, në Rektoratin e Universitetit të Tetovës, në 
adresën: Rektorati i Universitetit të Tetovës, Rr. e Ilindenit, p.n. Tetovë. 

             Universiteti i Tetovës 

Në bazë të nenit 22 pika 1 dhe nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 
167/15 – tekst i pastruar) nenit 143 pika 3 të Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 
23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17 dhe 11/18)  pëlqimit të 
Ministrisë së financave nr. 18-8665/2 të datës 16.08.2018 dhe pëlqimit të Ministrisë së financave nr. 18-
6242/2 të datës 29.05.2018, UD Drejtori i IPKÇF “11 Oktomvri” Butel – Shkup publikon 

 
SHPALLJE PUBLIKE 

për punësim për kohë të caktuar të punës 
 

1. 1 (një) – përkëdhelës me arsim të mesëm të mbaruar katërvjeçar dhe licencë valide për përkëdhelës, 
me dhe pa përvojë pune, me kohë të caktuar deri me datë 31.12.2018  

2. 1 (një) – përkëdhelës me arsim të mesëm të mbaruar katërvjeçar dhe licencë valide për përkëdhelës, 
me dhe pa përvojë pune, me kohë të caktuar deri me datë 12.11.2018. 
 
  
Kushtet e përgjithshme që vlejnë për të gjithë kandidatët: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë;  
-Të jetë i aftë fizikisht dhe psiqikisht;  
- Të njeh gjuhën maqedonase dhe alfabetin cirilik; 
- Të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
-Të mos i jetë shqiptuar dënim me aktvendim të plotfuqishëm gjyqësor që dënohet për vepër penale 
për dhunë familjare, marrje të personit të mitur, moskujdese dhe keqtrajtim me person të mitur dhe 
abuzim farefisnor, për vepër penale nga grupi i veprave kundër lirisë gjinore, pavarësisht sanksionit 
të shqiptuar dhe tek i cili në pajtim me ligjin është përcaktuar sjellje diskriminuese. 
-të përmbushë edhe kushte të tjera të përcaktuara në aktin për organizim të brendshëm dhe 
sistematizim të vendeve të punës  
Përveç kushteve të përgjithshme që vlejnë për të gjithë kandidatët, për secilin vend pune duhet të 
përmbushen edhe kushtet e posaçme në vijim edhe atë: 
  

2. Për vendin e punës përkëdhelës  
 Arsim të mesëm të mbaruar katërvjeçar 
 Licencë valide për përkëdhelës 
 Me dhe pa përvojë pune 

Marrëdhënia e punës themelohet për kohë të pacaktuar të punës. 
Orari ditor i punës është i shkallëzuar prej 08:00-16:00 dhe prej 10:00-18:00 prej të cilave 7 orë punë 
me fëmijë. 
Neto pagesa fillestare për vendin e punës: 14.780,00 denarë 
 
 

Shpallja zgjatë 5 ditë pune nga dita e publikimit. Kandidatët duhet të parashtrojnë lutje së bashku me 
dokumentet për aplikim. Dokumentet e nevojshme për aplikim në shpallje duhet të jenë në origjinal ose 
kopje të vërtetuara në noter. Dokumentet e arritura si të paplotësuara nuk do të shqyrtohen nga ana e 
komisionit për punësim. Zgjedhja do të realizohet në afat prej 10 ditëve.  

Kandidatët e interesuar aplikacionet mund t’i parashtrojnë në arkivin e IPKÇF “11 Oktomvri” Butel në 
rr. 2-rr. Makedonska Brigada pn, objekti amë Çair, ose përmes postës me shenjë “për shpallje publike për 
punësim”, rr. Makedonska Brigada pn, Butel – Shkup. 

 
IPKÇF “11 Oktomvri” Butel – Shkup
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Në merkaton e verës të gjitha
skuadrat do të tentojnë që të
afrojnë ndonjë lojtar, i cili mund
të bëjë diferencën nga skuadra,
por normalisht që nuk do përjash-
tohet mundësia që të ketë dhe lar-
gime. Jasir Asani është një prej fut-
bollistëve që në “dritaren
dimërore” me shumë mundësi do
të jetë në vorvullën e transferime-
ve, pasi preferohet në Turqi. Në
ndeshjen mes Tiranës dhe Parti-
zanit, dy skaut të klubit të Bashak-
shehirit kanë qenë prezent në sta-
dium për të ndjekur Asanin.
23-vjeçari këtë edicion ka zhvilluar
8 ndeshje me “të kuqtë”, duke shë-
nuar dh 3 gola. Mesfushori ka bërë
paraqitje mjaft të mira me skua-
drën dhe normalisht që nuk kishte
si të mos vihej re. Të njëjtat burime
bëjnë me dije se Asani u ka pël-
qyer shumë dy të dërguarve nga

Bashakshehir dhe nuk do të jetë
çudi aspak që në ndeshjet e ardh-
shme të jenë sërish prezent në
ndeshjet e Partizanit. Në janar nuk
do të ishte aspak çudi që në derën
e presidentit Demi të mbërrinte
ndonjë ofertë për shërbimet e me-
sfushorit, për të cilin edhe në të

shkuarën ka pasur zëra që e lidh-
nin me Turqinë. Do të ishte një hap
para për Asanin, që do të kishte
mundësinë të provonte veten në
një kampionat akoma dhe më të
fortë, edhe pse duhet që të mbajë
të njëjtin rendiment që ka treguar
këtë fazë deri në janar, për të bindur

turqit për të bërë një ofertë që do i
bindë “demat” për ta lënë të lirë.
Partizani po i bën gjërat mirë këtë
edicion, teksa ndodhet në vendin e
parë pas 8 javës. Asnjë gol i pësuar
në 7 javë dhe vetëm 1 humbje, e
regjistruar në Korçë në takimin
hapës të kampionatit, me një 11-
metërsh që vendosi fatin e takimit
në sekondat e fundit të ndeshjes.
Trajneri Gega po bën një punë të
mirë, me një skuadër të re dhe me
elementë mjaft premtues, si Mala,
Bardhi, Asani, të cilët po spikasin
me paraqitjet e tyre. Bashakshehi-
ri edicionin e shkuar ishte preten-
dent për titull deri në javën e fundit
të kampionatit, por në fund nuk ar-
riti dot që të triumfonte edhe pse
kishte shpenzuar jo pak. Në Turqi,
skuadra e ish-sulmuesit Sokol
Cikalleshi është një ndër më të
urryerat, pasi konsiderohet si skua-
dra e kryeministrit dhe që ka mbë-
shtetje të fortë politike. Edhe këtë
edicion skuadra nga Stambolli po i
bën gjërat mirë dhe synimet janë
madhore, pasi kur janë luajtur 8
javë ndodhe tvetëm 3 pikë larg Gal-
latasarait.

Shkup, 18 tetor - Përderisa një pjesë e
madhe e të ashtuquajtura kombë-
tare të mëdha janë kundër garave
në Ligën e Kombeve, përfaqësueset
e vogla si ajo e Maqedonisë dhe Ko-
sovës, shumë mirë janë duke sh-
frytëzuar këto gara të UEFA-së. Ma-
qedonia dhe Kosova për momentin
janë në një pozitë shumë të mirë që
me lehtësi të sigurojnë kualifikimin
historik në një evropian. Të dyja këto
kombëtare janë të vendosura në
Ligën “D”, ku kushtimisht thënë
bëjnë pjesë kombëtaret më të dobë-
ta. Maqedonia bën pjesë në grupin
e katërt, në të cilin bëjnë pjesë – Ar-
menia, Gjibraltari e Lihtenshtajni.
Përfaqësuesja e vendit me një bara-
zim eventual në ndeshjen me Ar-

meninë, matematikisht do kishte si-
guruar pozitën e parë në grup, por
me humbjen 4:0 tani iu ka dhënë
gjasa kombëtareve të tjera të shpre-
sojnë për një rezultat të mirë në këto
gara. Kosova bën pjesë në grupin e
tretë në të cilin janë edhe Azer-
bajxhani, Malta dhe Ishujt Fare.
Azerbajxhani ishte favorit për të fi-
tuar këtë grup, por këta në përbal-

ljen me Maltën, fituan vetëm 1 pikë.
Ndryshe nga këta Kosova, është be-
fasia më e madhe e këtij grupi. Këta
në përballjen me Ishujt fare
humbën dy pikë dhe këtë mundë-
sinë për të qenë të sigurt se do jenë
të parë në grup. Krahas pikëve të
humbura Kosova, me 8 pikë e krye-
son renditjen e grupit të saj dhe ka 2
pikë më shumë se Azerbajxhani me

të cilët në nëntor do përballet në Pri-
shtinë. Kjo do jetë ndeshja vendim-
tare e këtij grupi. Po që se Kosova
dhe Maqedonia këtë fazë të Ligës së
Kombeve e mbyllin në pozitën e
parë në grupet e tyre, këta do sigu-
rojnë ngjitje një rang më lart për
edicionin e ardhshëm të Ligës së
Kombeve. Këta po ashtu do sigu-
rojnë edhe kualifikime plotësuese
për “Euro 2020”. Maqedonia dhe Ko-
sova në eliminatoret plotësuese
mund të përballen mes vete në dy
ndeshje, ose së paku do të duhet të
luajnë balotazh me Bjellorusinë apo
Gjeorgjinë. Përmes këtyre ndeshje-
ve Maqedonia dhe Kosova do të
kërkojnë kualifikimin historik në një
kampionat evropian.

Veseli fiton
medaljen 
e bronztë 
në Argjentinë
Shkup, 18 tetor - Karatesiti shqip-
tar Faik Veseli ka fituar medaljen
e bronzit në Lojërat Olimpike për
të rinj që po mbahen në Buenos
Aires.  Karateisti shqiptar në ka-
tegorinë deri më 61 kg në gjy-
smëfinale u përball karateistin
japonez Masaki Jamaoka në të
cilin takim humbi pas vërejtjes
së katër nga re-
feri kryesor. 17-
vjeçari nga
Shkupi, anëtar i
KK “Olimpik” ka
deklaruar se e
ka pritur këtë
medalje pasi ka
qenë i përgati-
tur. “Ndjenja
është e papërshkrueshme, nuk
mund te gjej fjalë për këtë suk-
ses. Medaljen e kam pritur, pasi
kam qene i përgatitur. Falënderoj
trajnerët Aleksandar Kuzmanov-
ski dhe Kristijan Mlladenovski. I
falënderoj të gjithë për përk-
rahjen”, deklaroi Veseli. Me herët
në fazën e grupeve, Veseli fitoi dy
meçe ndaj karateistit nga Jorda-
nia Abdal Hamad me rezultat 1:0
dhe ndaj argjentinasit Rodrigo
Tello me rezulatat 6:0, ndërsa u
mposhtë nga garuesi arab, Al
Asiri me rezultat 4:0. Maqedonia
në Lojërat Olimpikë në Argjen-
tinë ka gjashtë përfaqësues,
ndërsa kjo është medalje e parë
e fituar. (F.N)

Haxhi Krasniqi është optimi-
st se do ta fitojë duelin e 17 nën-
torit në Dessau ndaj Stefan Har-
telit për ta mbrojtur titullin e
kampionit evropian.

“Kundërshtari mund të
ëndërrojë. Unë do ta demon-
stroj forcën time dhe do të mbe-

tem 100 për qind fitues”, ka
thënë boksieri junikas në konfe-
rencë për shtyp. Kurse kundër-
shtari i tij ka thënë se do ta
mposhtë Krasniqin dhe do ta
çojë në pension pasi mendon se
të gjithë boksierët mund të
mposhten.Berisha 

i ka dy fjalë 
për Kosovën
Valon Berisha thotë se barazi-
mi i Kosovës me Ishujt Faro
nuk ishte rezultat i keq. Fut-
bollisti kosovar thotë se më e
rëndësishmja është se
Verdhekaltrit vazhdojnë të
prijnë në grupin e tyre në
Ligën e Kombeve. “Ne u mun-
duam të fitonim kundër Ishuj-
ve Faro, por barazimi është i
mirë po ashtu. Ne jemi në krye
të grupit. Fatkeqësisht,
kundërshtari ynë u mbyll dhe
ishte e vështirë të shënonim”,
ka thënë përfaqësuesi kosovar
në konferencë për shtyp. Beri-
sha është rikthyer tek Lazio
dhe beson se shpejt do ta
kthejë formën ideale, të cilën e
gëzonte para lëndimit.

“EURO 2020” 

Maqedonia dhe Kosova në evropian?
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Krasniqi, optimist për duelin e 17 nëntorit

SULMUESI SHKUPJAN DREJT KAMPIONATIT TURK

Asani pëlqehet 
nga Bashakshehir

Në ndeshjen mes
Tiranës dhe Partizanit,
dy skaut të klubit të
Bashakshehirit kanë
qenë prezent në
stadium për të ndjekur
Asanin. 23-vjeçari këtë
edicion ka zhvilluar 8
ndeshje me “të kuqtë”,
duke shënuar dh 3 gola.
Mesfushori ka bërë
paraqitje mjaft të mira
me skuadrën dhe
normalisht që nuk
kishte si të mos vihej re
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Koha, e premte, 19 tetor 2018 

 
Në bazë të neni 22, paragrafi 1, pika dhe neni 23 nga Ligjit për marrëdhënia pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 145/14 – tekst i 

pastruar), Rregullores për sistematizim të vendeve të punës për IN Qendra kombëtare e konservimit – Shkup (nr. 01-233/2  nga 
viti 18.05.2018), me Pëlqimin e Ministrisë së Financave (nr 18-10558/2 nga viti 28.09.2018) dhe në pajtim me nenin 14, 

paragrafi 1, pika 6 e Statutit të IN Qendra kombëtare e konservimit – Shkup, publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE 
 

për pranimin e tetë (8) personave në afat të pacaktuar për shtatë (7) vende të punës 
 

Publikohet thirrje publike për pranimin e tetë (8) personave në afat të pacaktuar. 
Kandidatët krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune duhet ti plotësojnë edhe kushtet e 

posaçme edhe atë për këto vende të punës: 
 
1) Bashkëpunëtor profesional për përpunimin e dokumentacionit PLP apo me arritjen e 240 kredive në bazë të EKTS- 

histori e artit, arkeologji, arkitekturë- një (1)  
- me apo pa përvojë pune 
Orari ditor i punës nga ora 08:00 deri në ora 16:00, orari javor i punës nga e hëna deri të premten 40 orë, neto rroga bazë 

19,302.00 denarë 
2) Konservues bashkëpunëtor Profesional për trashëgimi arkitektonike me PLP apo me arritjen e 240 kredive sipas EKTS 

nga arkitektura, urbanizmi dhe planifikimi – dy (2) persona 
- me apo pa përvojë pune 
Orari ditor i punës nga ora 08:00 deri në ora 16:00, orari javor i punës nga e hëna deri të premten 40 orë, neto rroga bazë 

19,532.00 denarë 
3) Konservues bashkëpunëtor Profesional për statistikë me PLP apo të fituara 240 kredive sipas EKTS nga arkitektura, 

urbanizmi dhe planifikimi – një (1) person  
- me apo pa përvojë pune 
Orari ditor i punës nga ora 08:00 deri në ora 16:00, orari javor i punës nga e hëna deri të premten 40 orë, neto rroga bazë 

19,532.00 denarë 
4) Konservues bashkëpunëtor Profesional për trashëgimi arkeologjike me PLP apo të fituara 240 kredive sipas EKTS nga 

historia e artit/arkeologjisë- një (1) person  
- me apo pa përvojë pune 
Orari ditor i punës nga ora 08:00 deri në ora 16:00, orari javor i punës nga e hëna deri të premten 40 orë, neto rroga bazë 

19,532.00 denarë 
5) Konservues bashkëpunëtor Profesional për trashëgimi të artit me PLP apo të fituara 240 kredive sipas EKTS nga historia 

e artit/arkeologjisë – një (1) person  
- me apo pa përvojë pune 
Orari ditor i punës nga ora 08:00 deri në ora 16:00, orari javor i punës nga e hëna deri të premten 40 orë, neto rroga bazë 

19,532.00 denarë 
6) Konservues bashkëpunëtor Profesional për konservim të artit mural me PLP apo të fituara 240 kredive sipas EKTS nga 

arti vizatimor – një (1) person  
- me apo pa përvojë pune 
Orari ditor i punës nga ora 08:00 deri në ora 16:00, orari javor i punës nga e hëna deri të premten 40 orë, neto rroga bazë 

19,975.00 denarë 
7) Konservues bashkëpunëtor Profesional për konservim të mozaikut me PLP apo të fituara 240 kredive sipas EKTS nga 

arti vizatimor- një (1) person  
- me apo pa përvojë pune 
Orari ditor i punës nga ora 08:00 deri në ora 16:00, orari javor i punës nga e hëna deri të premten 40 orë, neto rroga bazë 

19,975.00 denarë 
Vërejtje: Deri sa të zgjatë stazhi përgatitor, realizuesve stazhistë paga themelore do tu përcaktohet në pajtim me ligjin dhe 

marrëveshjen kolektive. 
- Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të dorëzojnë: 

- Biografi të shkurtër; 
- Certifikatë për arsim të mbaruar përkatës, të vërtetuar në noter;  
- Certifikatë të shtetësisë, (fotokopje); 
- Kopje të letërnjoftimit. 

 Shpallja publike zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit të fundit. 
 Zgjedhja do të bëhet në afat prej tetë (8) ditë pune pas kalimit të afatit për paraqitje në shpalljen publike 
 Fletëparaqitjet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh. 
 Fletëparaqitjet me dokumentacion të kompletuar të dorëzohen përmes postës në zarf të mbyllur me shenjë “Për 
shpalljen për punësim” deri tek Institucioni nacional, Qendra konservatore – Shkup, rr. “Josif Mihajlloviq” nr. 7, Fahu postal 
225, Shkup ose në arkivin e institucionit, çdo ditë pune. 

 IN Qendra nacionale konservatore – Shkup 

Në bazë të nenit l  paragrafit 22 1 dhe 3 , nenit  23 paragrafit 1,4,5 të Ligjit për marrëdhënie pune (,,Gazeta zyrtare e RM, nr 
.62/05,106/08,161/08,114/09,130/09,120/11,10/12,11/12,13/13,25/13,170/13,187/13,113/14,20/15,33/15,72/15, 129/15 i 27/16) nenit  82 të 
ligjit për arsim të lartë (" Gazeta zyrtare e  RM " nr.103/08,33/10,156/10,18/11, 51/11,6/12,100/12,24/13,41/14,116/14,135/14,10/15 ,  
98/15145/15 ,30/2016,127/16 dhe  67/17) dhe pajtueshmërisë së MF nr. 18-10397/2 prej  28.09.2018 dhe MASH Nr. 12-10071/4 prej 
09.10.2018  ,  drejtori SH.F ,Draga Stojanovska,,f.Rakotinci-Sopishte , solli    
 

SHPALLJE 
për punësim me kohë të caktuar, financim i vjetër  për vitin shkollor 2018/2019 

 
1. Një mësimdhënës për 12 orë mësimore për realizimin e mësimdhënies në biologji - 4 orë, 
kimi -2 orë, gjeografi -2 orë dhe lëndët zgjedhore të shkathtësive të jetesës për 2 orë, gjuha turke në PU në f. Drzhilovë në paralele të 

kombinuara, me një pagë bazë neto prej 13,005.00 denarë, për një kohë të caktuar për vitin shkollor 2018/2019, deri më 31.08.2019. 
2. Një mësimdhënës për 13 orë mësimore për mësimdhënie në matematikë - 9 orë, 
Fizika -2 kohë dhe lëndë zgjedhore kultura klasike e qytetërimit evropian për 2 orë, në gjuhën turke në PU në f. Drzhillovë në paralele 

të kombinuara, me pagën bazë neto prej 14,089.00 denarë, për kohën e caktuar për vitin shkollor 2018/2019 deri më 31.08.2019. 
Përveç kushteve të përgjithshme të përcaktuara nga Ligji për Marrëdhënie  Pune, kandidati për mësimdhënësin duhet të plotësojë 

edhe  këto kushte të veçanta sipas neneve 80 dhe 81 të Ligjit për Arsimin Fillor: të jenë shtetas i Republikës së Maqedonisë, të kenë arsim 
adekuat, të njohë gjuhën maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik (në paralelet turke dhe gjuhën dhe alfabetin në të cilin kryen 
mësimdhënien) dhe të ketë kaluar provimin profesional për mësues, një bashkëpunëtor profesional apo   për një edukator. 

Në shpalljen publike mund të aplikojë edhe një person pa provimin e dhënë  profesional , dhe të krijojë një marrëdhënie pune me një 
kohë të caktuar të punës deri në fund të vitit shkollor. 

Orari i punës së mësuesit gjatë javës së punës pesë ditore do të kryhen në ndërrimin e parë duke filluar nga ora 08:00 në përputhje 
me planin mësimor për vitin shkollor 2018/2019. 

Shpallja zgjat 5 ditë pune nga dita e publikimit të tekstit të shpalljeve në gazetat  ditore. 
Zgjedhja do të kryhet jo më vonë se 15 ditë pas shpalljes. 
Kërkesa për punësim së bashku me CV-në dhe dëshmitë e nevojshme për plotësimin e kushteve të nevojshme  duhet t'i dorëzohen 

SH.F "Draga Stojanovska" f. Rakotinci –Sopishte në adresën rr.,, 1 ,, nr. 2A f. Rakotinci-Sopishte . 
SH.F "Draga Stojanovska" 

                                                                                                                                 F.Rakotinci -Sopishte 

Në bazë të nenit 37 nga Ligji për Ndërmarrjet Publike, neni 20 nga Ligji për të punësuarit në sektorin publik neni 22 dhe neni 23 
nga Ligjit për marrëdhënie pune dhe Pëlqimi i Kryetari të Komunës së Ohrit, dr. Jovan Stojanoski nr. 09-14525/2 nga  viti 
16.10.2018, Drejtor I NP NISKOGRADBA OHËR, Ohër e publikon 
 

THIRRJEN PUBLIKE   
për pranim të punëtorëve në afat të pacaktuar 

 
 NP NISKOGRADBA OHËR-Ohër publikon thirrje publike për punësimin e 3 (tre) personave ndihmës-teknikë për pozicionet 

vijuese: 
1. KDR 04 01 A03 012, Punëtor i thjeshtë – 3 (tre) përmbarues 
 Kandidatët duhet ti plotësojnë këto kushte: 
Kushte të përgjithshme: 
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- në mënyrë aktive ta fletë gjuhën maqedone, 
- të jetë i rritur dhe  
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësor për vendin e punës. 
Kushte të posaçme: 
- Shkollimin fillor 
Kandidatët për punësim paraqiten në thirrje publike përmes plotësimit të fletëparaqitjeve dhe parashtrimit të provave për 

plotësimin e kushteve për vendin e punës. Fletëparaqitjen për punësim kandidatët mund ta marrin në NP NISKOGRADBA 
OHËR-Ohër.. 

 Me fletëparaqitjen kandidatët në formë origjinale apo të notarizuar duhet ti dorëzojnë edhe: 
- Provat për aftësi të përgjithshme shëndetësor për vendin e punës dhe  
- Provë për përfundimin e shkollimit 
Thirrja publike zgjatë 5 ditë nga dita e shpalljes së tij në shtypin ditor. Fletëparaqitjet e pakompletuar dhe të dorëzuara pas 

afatit kohor, përfshi edhe dokumentet nuk do të shqyrtohen. Fletëparaqitjen me dokumentet e plota kandidatët mundet ta 
dorëzojnë personalisht në arkivin e Ndërmarrjes Publike, deri në ora 15:00 të ditës së fundit apo përmes postës përmes zarfit të 
mbyllur me titull “Për thirrjen” në adresën NP NISKOGRADBA OHËR-Ohër, rruga Zheleniçka pn, 6000 Ohër 
 

NP NISKOGRADBA OHËR-Ohër  
 

                                                                                                                                        Drejtor, 
                                                                           Besnik Osmani  

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pikat 1 dhe 23 të Ligjit të Punës, Gaz. Z. 167/15,  të nenit
79 të   Ligjit për Arsimin Fillor, nenit 6 të Ligjit për Punëtorët e Sektorit Publik, Rregulloren
për sistematizimin e vendeve të punës dhe pëlqimin e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës nr.
12-1038 / 1  SH.F .Braka Ramiz-Hamid - Shuto Orizare, Shkup publion :

SHPALLJE PUBLIKE   04-228

Shkolla Fillore Braka Ramiz-Hamid - Komuna Shuto Orizare, Shkup ka nevojë për themelim-
in e marrëdhënies së punës për kohë të pacaktuar për vendet e  mëposhtme të punës :

Numri 1 Niveli A1 002. Shifra  OBN  04 A01 001 pastrues 
shtatë (7) realizues me arsim fillor ose të mesëm të mbaruar me pagë bazë prej 12.165,00
denarë.

Kandidatët duhet të plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara me Ligj.
Kushte të veçanta: me dhe pa përvojë pune
Orari i punës:

-Ditët e punës nga e hëna deri të premten, orët e punës në javë 40, orari i punës në ndër-
rimin e parë nga ora 06.00 deri në orën 14.00 dhe në ndërrimin e  dytë nga ora 12.00 deri
në orën 20.00.
• Shpallja zgjat 3 ditë pune, duke llogariteur nga dita e publikimit në shtypin ditor.
• Zgjedhja pas shpalljes do të bëhet brenda 45 ditëve, gjegjësisht 90 ditë pas mbylljes së për-
fundimit të shpalljes, varësisht nga numri i aplikantëve të paraqitur.

Lutjet me dokumentet e nevojshme  duhet të dorëzohen në SHF "Braqa Ramiz-Hamid"
- Shuto Orizarë, Shkup, rr. "Çe Gevara" nr. 80 Tel. 02 2654-040,
U.D Drejtori 
Alvin Salimovski  

LAJMËRIM

Shoqëria për ndërtim, menaxhim dhe dhënie me qira të sallës për
shumë qëllime BORIS TRAJKOVSKI SHPKNJP Shkup Ju njofton se
ANULOHET SHPALLJA e botuar nr. 01/2018 për shfrytëzimin e Vip
Arenës në kompleksin e Qendrës sportive BORIS TRAJKOVSKI në Shkup
për vendosjen e banakëve në "NOVA MAKEDONIJA" me datë 16.10.2018
dhe në "KOHA" me datë 16.10.2018 dhe korrigjimin e të njëjtës shpallje
të botuar në "NOVA MAKEDONIJA" me datë 17.10.2018 dhe në "KOHA"
me datë 17.10.2018 në pajtim me Vendimin e pruar për ndalim të
vazhdimit të Vendimit për shfrytëzim të hapësirës së Vip Arenës në
kompleksin e Qendrës sportive BORIS TRAJKOVSKI në Shkup për
vendosjen e banakëve (e regjistruar me nr. ark. 02 258/7)

Në bazë të nenit 30 të Statutit të EPSH Klinika Universitare për kirurgji plastike dhe rikonstruive Shkup, 
në lidhje me nenin 156, 157 paragrafi 1 alinea 1, 158, 159, 160 paragrafi 3 nga Ligji për mbrojtje shëndetësore ( 
Gazeta Zyrtare  e Republikës së Maqedonisë) nr. 43/2012, 145/2012, 87/2013, 164/2013, 39/2014, 43/2014, 
132/2014, 188/2014, 10/2015, 61/2015, 154/2015, 192/2015, 17/2016  37/2016,u.d Drejtori I Klinikës publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për punësim në kohë të pacaktuar EPSH Klinika Universitare për kirurgji plastike dhe rikonstruive Shkup 
ka nevojë për 

  
- 10 (dhjetë) perona – motra medicinale për kohë të pacaktuar  

1. Dokumentet e nevojshme  
-     lutje,(me adresë të saktë të banimit  dhe numër telefoni) me shënim për shpalljen publike  
-     biografi të shkurtër (CV) 
- vërtetim shtetësie  të RM (origjinal apo  kopje e vërtetuar në notar)  
- vërtetim për aftësinë e përgjithshme shëndetësore (mos të jetë më e vjetër se 6 muaj)( origjinal apo  kopje e 

vërtetuar në notar) 
- vërtetim se nuk i është shqiptuar vendim i plotfuqishëm gjyqësor për ndales të ushtrimit të profesionit, 

veprimtarisë apo detyrës (të mos jetë më e vjetër se 6 muaj ) (origjinal apo  kopje e vërtetuar në notar) 
- dëshmi se ka të kryer Shkollën e mesme medicinale (SHMM) për motër medicinale dhe at të gjitha 4 (katër) 

dëftesat ku është shënuar suksesi për kryerjen e katër viteve të SHMM pë çdo vit eçmas (origjinal apo  kopje 
e vërtetuar në notar)  

- vërtetim  se ka të kryer provimin profesional (origjinal apo  kopje e vërtetuar në notar) 
- certifikate se e njeh punën me programet kompjuterike për punë në zyrë (origjinal apo  kopje e vërtetuar në 

notar) 
 

2. Afati i paraqitjes është 15 (pesëmbëdhjetë) ditë duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes publike. 
 

3. Dokumentet dorëzohen në arkivin e Klinikës në adresën e EPSH Klinika Universitare për kirurgji 
plastike dhe rikonstruive Shkup rruga. Vodnjanska nr.17, Shkup, me shënim : ,, për shpalljen publike dhe vendin 
e punës që konkurron 
 
Orari i punës 40 orë në javë dhe paga mujore bazë për kandidatët motra medicinale është 18.800,00  denarë. 

EPSH KLINIKA UNIVERSITARE PËR KIRURGJI 
PLASTIKE DHE RIKONSTRUIVE SHKUP 

Korigjim i  SHPALLJES PUBLIKE 221/2018 
AGJENCIA PËR ADMINISTRATË 

 
Bëhet korrigjim i shpalljes publike nr. 221/2018, publikuar më 

18.10.2018, për Fondin e Sigurimit Shëndetësor të Maqedonisë, në 

vendin e punës nr.1 FZO0102B01002 Këshilltar i drejtorit, në pjesën e 

kushteve të posaçme pas fjalës „të kryer shkallën VII/1”  shtohen fjalët 

“Shkencat e Mjekësisë, Stomatologji, Shkenca ekonomike”. 
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U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 071 372 221

 
Ministria e mjedisit jetësor dhe planifikimit të mjedisit e R. Maqedonisë  
 

SHPALL 
Kërkesë për dhënien e Lejes për shfrytëzimin e ujit të pusit për nevoja industriale, teknologjike dhe 
ekonomike “BABTEK MZT”, SHA Shkup, pusi gjendet në  KP1125/1KO Maxhari, komuna Gazi Babë.  
Sipas nenit  30 paragrafit 1 të Ligjit për ujërat (Fletorja zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr . 87/08, 09/09, 
161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 146/15 dhe 52/16), deri tek Ministria mjedisit jetësor dhe 
planifikimit të mjedisit është parashtruar Kërkesë për dhënien e Lejes për shfrytëzimin e ujit të pusit për nevoja 
industriale, teknologjike dhe ekonomike, pusi gjendet në  KP1125/1KO Maxhari, komuna Gazi Babë.  
Parashtruesi i kërkesës : 
“Babtek MZT“ SHA Shkup  
Rr. Pero Nakov, nr . 124, 1000 Shkup  
 
Koordinatat e shfrytëzimit të pusit B-1 KP1125/1 KO Maxhari, komuna Gazi Babë. 
 
Pusi  -4650264.32 dhe Y-7540706.67. 
 
Informacionet në lidhje me kërkesën opinioni i interesuar mund t’i marrë pranë Ministrisë së mjedisit jetësor 
dhe planifikimit të mjedisit, e-mail H.Rexhepi@moepp.gov.mk 
Opinioni i interesuar, në një afat prej 15 ditësh, nga dita e publikimit të kërkesës, ka të drejtë që të parashtrojë 
sugjerime dhe komente në formë të shkruar pranë Ministrisë së mjedisit jetësor dhe planifikimit të mjedisit , 
bulevardi “Goce Dellçev”, nr  .18 godina e RTM (kati 10 ), 1000 Shkup.  

LAJMËRIM  
Për anulim të Konkursit publik 

Konkursin publik për pranim të zjarrfikës profesionistë në

marrëdhënie të rregullt pune nw TPPE Sveti Nikolee anulo-

jmë për shkak të gabimit teknik në tekst. Pas korrigjimit të

tekstit do të publikohet enkas.  

Komuna e Sveti Nikoles 

Kryetari i Komunës, 

M-r Sasho Vellkovski 

MIRATIMI
për akcizë shfrytëzim të autorizuar të mallrave me akcizë

RREGJISTRIM
me numër: 4007005132974 të datës 29/10/2009.
e dhënë në emër të: SPITALI I PËRGJITHSHËM I.P.SH.
GOSTIVAR,
shpallet e pavlefshme

Në pajtim me nenin 34 paragrafi 4 e Ligjit për arsim fillor dhe Rregulloren për realizimin e ekskursioneve për 
nxënës dhe aktiviteteve tjera të lira nr. 07-9992/2 të datës 05.06.2014 shkolla “Dame Gruev” Kuklish komuna 
e Strumicës publikon  

SHPALLJE 
Për realizimin e: 

1. Ekskursion treditor nëpër Maqedoni për nxënësit e klasës së IX (nëntë)  
2. Ekskursion dyditor nëpër Maqedoni për nxënësit e klasës së VI (gjashtë)  
3. Ekskursion njëditor nëpër Maqedoni për nxënësit e klasës së III (tretë)  
4. Mësim në natyrë për nxënësit e klasës së V (pesë). 
-Ekskursionet do të realizohen përmes grumbullimit të ofertave. 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë ofertuesit të cilët: 
*janë të regjistruar për kryerje të veprimtarisë turistike, 
* në mënyrë të suksesshme kanë realizuar së paku tri ekskursione për nxënës, 
*përmbushë kushtet për transport në pajtim me Ligjin për siguri në komunikacion, 
*të sigurohet mjek  
*Ekskursionet janë me program të posaçëm që mund të merret nga Komisioni për grumbullimin e ofertave  
-Kriter për marrje të ekskursionit është oferta më e volitshme ekonomike. 
Shpallja zgjatë 5 ditë nga dita e publikimit të shpalljes në shtypin ditor. 

                                                                          SHFK “Dame Gruev” Kuklish  
                                                                                         Drejtor  

                                                                             Valentina Pelivanova  

Shitet tokë e cila gjendet në Shkup,  f. Gerqec, edhe atë;
-PK 997,  vendi i quajtur Murishta, me sipërfaqe  prej 1372m2,  e regjistruar ne Flet pronësi  nr.

221per KK Gërqec, pronësi e  Ramiz Ademit.
Të interesuarit dhe të gjithë ata që kufizohen me parcelën në fjalë, ofertat e tyre mund ti

paraqesin në zyrën e Noterit Mahir Ziberit, rr. Butelska nr. 4, Shkup-Butel.

Sinjalet janë dhënë, që Real Madri-
di vuan, është krejtësisht ndryshe, pas
largimit të Cristiano Ronaldo. Rezulta-
tet janë ato që janë, të tilla sa për ta
vënë në gijotinë trajnerin Julen Lopete-
gui. Ky i fundit duhet të zgjidhë pro-
blemin e shënimit të golave (vetëm një
gol në pesë ndeshjet e fundit) dhe të re-
zultateve, mjaft negative, siç nuk kish-
te ndodhur që nga kohërat e vjetra. Ju-
len Lopetegui mbërriti “me nxitim” për
të zëvendësuar Zinedine Zidane,
gjithashtu duke shkaktuar një incident
diplomatik me kombëtaren spanjolle.
Por, ish-trajneri i “La Roja” duket se i ka

humbur “frerët” e një ekipi me cilësi të
mëdha, që nga ndeshja në ndeshje de-
monstron se e ndien shumë largimin e
pesë herë fituesit të “Topit të Artë”. Du-
rimi i presidentit Florentino Perez
duket se ka sosur, ai i ka dhënë kohë
trajnerit të vet të reagojë. “El Clasico”
me Barcelonën do të jetë shansi i fun-
dit për Lopetegui. Sidoqoftë, kreu i “Los
Blancos” është duke menduar për një
zëvendësues, që të mos zihet në befa-
si. Emri që lakohet më shumë nga me-
diat italiane është ai i Antonio Contes.
Ky i fundit është pa punë, pasi ka lënë
prapa krahëve një divorc mjaft kom-
pleks me Chelsea, klub i cili në fund
vendosi të përqëndrohet te Maurizio
Sarri. Siç është shpallur nga “Corriere
dello Sport”, ish-trajneri i Italisë është
kontaktuar me telefon të hënën nga

kryeqyteti spanjoll. Situata ka ndry-
shuar nga disa muaj më parë, kur Con-
te nuk mund të thoshte “po”. Tani, traj-
neri italian do të pranojë, duke ofruar
gatishmërinë e tij për t’u ulur në stolin
e një prej klubeve më prestigjioze në
historinë e futbollit. Sigurisht, një sy i
mprehtë shkon te ndeshjet e ardhsh-
me, vendimtare për të ardhmen e Lope-
tegui: ajo në shtëpi me Levante, udhë-
timi në Plzen, për të luajtur me Viktoria
dhe, mbi të gjitha, “El Clasico” në Barce-
lonë. Ky kalendar ndeshjesh do të ven-
dosë, me çdo probabilitet, fatin e ish-
trajnerit të Spanjës në “Santiago
Bernabeu”. Në rastin e dështimeve të
tjera, largimi i Lopetegui do të ishte
zgjidhja më e mirë dhe e nevojshme, e
cila do t’i hapte rrugën rikthimit të An-
tonio Conte në trajning.

Portieri i PSG-së, Gianluigi Buffon, ka mbështetur
shokun e tij të skuadrës, Kylian Mbappe, për të fituar “To-
pin e Artë”, viti 2018. Mbappe u përzgjodh ndër 30 finali-
stët për këtë çmim prestigjioz individual, pas paraqitjes
mahnitëse në këtë vit kalendarik, kur udhëhoqi PSG-në në
një sukses të trefishtë vendas (në Ligue 1) dhe Francën në
fitimin e Kupës së Botës (në Rusi). 19-vjeçari fitoi çmimin
e lojtarit të ri më të mirë në Kupën e Botës së kësaj vere,
pasi shënoi katër gola në turne, duke përfshirë një gol në
finalen kundër Kroacisë. Dhe Mbappe e ka ruajtur rit-
min e lartë të të luajturit në sezonin 2018-2019, deri më
tani, duke shënuar 10 gola në vetëm shtatë ndeshje për
PSG-në. Shumë kanë thënë se Mbappe do të fitojë “Topa
të Artë” në të ardhmen, por Buffon beson se “adoleshen-
ti” ka mundësi ta bëjë këtë që këtë vit. “Duke pasur para-
sysh cilësitë e tij, atë që tregon në fushë dhe sa vendim-
tar ishte gjatë Kupës së Botës, ai e meriton atë trofe. Nuk
mund të them të kundërtën”, tha Buffon në emisionin
televiziv francez “Tout le Sport”. Kur u pyet nëse kishte
takuar një talent të tillë, Buffon iu përgjigj: “Në Itali, ai
mund të krahasohet me Roberto Baggio, Alessandro Del
Piero dhe Francesco Totti. Por, Mbappe ka një talent të ja-
shtëzakonshëm dhe cilësi teknike, që i kam parë rrallë.
Është një fenomen dhe, nëse vazhdon të dëshirojë të jetë
më i miri, nëse vazhdon të jetë entuziast dhe e ruan sjel-
ljen e tij normale, mund të mbizotërojë shumë kohë në
majat e futbollit”.

Buffon: Mbappe më
ngjason me këto tri yje të
futbollit italian

Publicitet

Perez zgjedh trajnerin e ri,
nëse ikën Lopetegui

Durimi i presidentit
Florentino Perez duket se
ka sosur, ai i ka dhënë kohë
trajnerit të vet të reagojë.
“El Clasico” me Barcelonën
do të jetë shansi i fundit
për Lopetegui. Sidoqoftë,
kreu i “Los Blancos” është
duke menduar për një
zëvendësues, që të mos
zihet në befasi. Emri që
lakohet më shumë nga
mediat italiane është ai i
Antonio Contes.
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Në bazë të nenit 114 dhe nenit 176 të Ligjit për arsim sipëror ("Gazeta Zyrtare e RM” nr. 82/2018), Dekani i Fakultetit 
filozofik pranë Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, publikon 
 

KONKURS 
1) Për zgjedhje të një (1) mësimdhënësi në të gjitha titujt mësimor shkencor nga sferat mësimore-shkencore: Historia 

e mesjetës (60103), Historia Kombëtare e Mesjetës (60111), Bizantogjia (60104) dhe Arkivimi dhe Dokumentimi 
(60303), për kohë prej 5 (pesë) vjet. 

   
Krahas kushteve të përgjithshme kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme të përcaktuara me nenin 164, dhe 
nenin 166 të Ligjit për arsim sipëror (Gazeta Zyrtare e R. Maqedonisë nr. 82/18), dhe akteve të tjera të Universitetit “Shën 
Kirili dhe Metodi” në Shkup dhe Fakultetit filozofik në Shkup. 
 
Me fletëparaqitjen kandidatët duhet të dorëzojnë:  

- biografi të shkurtër (CV), me fotokopje të vendimit  për zgjedhje në titujt mësimore-shkencore, nëse kanë zgjedhje 
të meparshme në tituj mësimore-shkencore 

- dëshmi për shkallën e arritur përkatëse të arsimit – doktor i shkencave nga sfera shkencës për të cilën zgjedhen,  
- certifikatë të shtetësisë,  
- deklaratë për plotësimin e kushteve të përgjithshme dhe të posaçme për vendin e punës listë të punimeve të 

publikuara shkencore dhe profesionale, nga një kopje prej punimeve, 
- dëshmi për gjendjen e përgjithshme shëndetësore për vendin e punës,  
- dëshmi se me vendim të plotfuqishëm gjyqësor nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës,   
Zgjedhja e kandidatëve bëhet në pajtim me Ligjin për arsim sipëror dhe aktet tjera të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi" 
në Shkup dhe Fakultetit filozofik në Shkup.  
Orari i punës së mësimdhënësit në titullin mësimor-shkencor është caktuar në pajtim me aktet e Fakultetit filozofik.  
Bruto pagesa fillestare e mësimdhënësit është rreth 56.294,00 denarë. 
Procedura e konkursit për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor dhe bashkëpunues zgjatë më së shumti 6 muaj duke 
konsideruar nga dita e publikimit të konkursit.  
Dokumentet parashtrohen në Fakultetin filozofik në Shkup, bul. Goce Dellçev nr. 9A, 1000 Shkup, në afat prej 8 ditëve nga 
dita e publikimit të Konkursit në shtypin ditor.  
Informata plotësuese mund të merren në numrin e telefonit 02 3116-520  

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 
154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë 
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes 
publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, 
përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 225/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës publik nga grupi I, nëngrupi II në „Shkollën Fillore Komunale Vera Ciriviri-Trena Komuna e Karposhit 

“për vendet e punës në vijim:  
 

1. OBN0102V01001 Këshilltar për punë të përgjithshme dhe normative juridike - Sekretar, Njësia 
për punë normative - juridike, burime njerëzore dhe punë të përgjithshme, Shërbimi Administrativ 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer shkallës VII/1, 
Fakulteti juridik  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 
    Rroga neto: 21.676,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 
shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit 
të fazës së 1 – rë. Ai inçizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  

Në bazë të nenit 114 paragrafi 4 pika 7 të Ligjit për arsim të lartë, 
 

Fakulteti teknik – Manastir 
Publikon 

KONKURS 
për zgjedhje të mësimdhënësit 

Shpallet konkurs për zgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha titujt mësimor-shkencor nga sfera 
Mekanika klasike (10313) për kohë prej 5 vite. 

 
Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme në pajtim me Ligjin për arsim të lartë dhe kushtet 

e veçanta në pajtim me Rregulloren për kriteret e vetme dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimore-
shkencore, mësimore-profesionale, mësimore dhe bashkëpunuese në universitetin "Shën Kliment Ohridski" 
- Manastir.  

Fillimi, mbarimi dhe orari i punës dhe shuma e të hollave të pagesës (në bruto shumë: 43.184,00 den., 
46.534,00 den., 51.310,00 den.) për mësimdhënës janë të ndryshueshme dhe përcaktohen në pajtim me 
aktet e Fakultetit sipas orarit të mësimit në semestër, angazhimit dhe titullit në të cilin është zgjedhur 
mësimdhënësi (docent, profesor i pavarur, profesor i rregullt). 

Kandidatët për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor së bashku me fletëparaqitjen duhet të dorëzojnë 
edhe: certifikatë të lindjes, biografi, dokument për arsim të arritur, listë të punimeve shkencore dhe 
profesionale dhe nga një kopje prej të njëjtave.  

Fletëparaqitjet do të dorëzohen përmes postës në adresën: Fakulteti teknik – Manastir, rr. “Makedonska 
fallanga” 33, ose në arkivin e Fakultetit teknik – Manastir në afat prej 8 ditëve nga dita e publikimit.  

 FAKULTETI TEKNIK – MANASTIR 
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Mensur
Mamuti

KËNGËTARJA
AMERIKANE

E 80’AVE,
NË FOTO

KIMISTE
GJERMANE,

TAKE

KËNGË
E KËNGËTARES

NË FOTO

KËNGËTARJA
JONË,
RITA

RRIP METALI 
PËR MBYLLJEN 

E DERËS

GJITAR

MENAXHIM
(TUR.)

FALJE
PESË HERË

NË DITË

POLITIKANIA
KOSOVARE,

ZHUPA

ENERGJIA
----------------------------

KLUB
ITALIAN

ZBRAZ DIÇKA 
NGA NJË ENË 

NË NJË TJETËR

KOMUNË
NË FRANCË

MPIKSJA
E GJAKUT

(SH. PASHQ.)

MELIHATE
AJETI

TEFTA TASHKO
------------------------------

VJEDHËSI, 
KUSARI

LLOJ
ËMBËLSIRE

LITRI

ARMY RESEARCH 
OFFICE

-----------------------------
ELEMENT

KIMIK

KËRCELLI 
I HOLLË I BIMËS,

FILIZI
ENERGJIA

KËNGË
E KËNGËTARES

NË FOTO
MOHIM

EMËRTIM
QË MERRET 

SIPAS DIÇKAHIT

OPEN-ACCESS 
NETWORK

------------------------------
NJËSI E MATJES 

SË ELEKTRICITETIT

KUSUR, 
MBETURINË

------------------------------
TITULL FEUDAL 

BORGJEZ

K
OBJECT-ORIENTED 

PROGRAMMING
-----------------------------

ORGANIZIMI
USHTARAK

KËNGË
E KËNGËTARES

NË FOTO,
“... NË ÇUDIRA”

OKSIGJENI
------------------------------

VEGËL
(BISED.)

KOHA
NDARËS

DHOMASH
------------------------------

ILAÇ

BANOR 
I KUBËS

------------------------------
PËRFUNDIM

NË SHAH

BIZMUTI
STRUC 

AUSTRALIAN
-----------------------------

INDIUMI

POLITIKANI 
FINLANDEZ, REN

-----------------------------
UNITED
STATES

KËNGËTARJA
SHQIPTARE,

BITRI

DRITHI QË 
I JEPET MULLISIT 

SI PAGESË
------------------------------

IMPULSI

NDEZJA
E HUNDËS

PËREMËR
VETOR

ZGJIDHJET: SISOR, IDARE, NAMAZ, INA, E, TOÇIT, ADON, MA, TT, EKLER, L, ARO, OAN, MBETJE, 

KULOMBI, OOP, NUK BESOJ, O, MUR, KUBAN, BI, EMU, OLI, ANITA, UJEM, RINITIS, TI.

Shumë i lehtë: 185243967, 364798152, 927561843, 649327581, 831956274, 572814639, 

216435798, 793682415, 458179326. Mesatar: 672984315, 854613297, 139572864, 

591438672, 267159438, 483267951, 946725183, 315846729, 728391546.

N
Ë
 K

Ë
T
Ë
 D

A
T
Ë

1 8       7

 6  7    5 2

    6 1    

  9 3  7  8  

  1    2   

 7  8  4 6   

   4 3     

7 9    2  1  

4       2 6

6 7    4   5

 5        

  9  7 2 8   

  1 4    7  

     9    

4    6 7    

  6      3

3 1  8   7   

  8   1  4  

19 tetor 1963

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

, MBETJE, AN , O O L, AR

, RINITIS, TI.

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

, EKLER, L , MA, TTT, , ADON

A, UJEM, , OLI, ANITTA U  EM

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

OÇITT, A, E, T AMAZ, IN E, N

, BI, AN UB UR, K , M ESOJ, O

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

: GJIDHJET ZARE SISOR, ID

, NUK BE OMBI, OOPP, UL K

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

1 8

6 7

6

9 3

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

7

5 2

6 1

7 8

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

6 7

5

9 7

1 4

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

4 5

7 2 8

7

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

9 3

1

7 8

4 3

7 9

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

7 8

2

4 6

2 1

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

1 4

4 6

6

3 1 8

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

7

9

6 7

3

7

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

1956274, 572814639,

97, 139572864,

1546.

4

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

 831 43, 649327581, 5618

r: 672984315, 85461329

183, 315846729, 72839

2 6

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

43967, 364798152, 9275

15, 458179326.Mesatar
38, 483267951, 946725

8

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

ë: Shumë i leht18524

216435798, 7936824

591438672, 2671594

1 4

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

      

     

       

     

       

     

       

     

      

     

        

     

      

        

      

       

     

      

DASHI 21. mars - 20. prill
Do të merrni një lajm të mirë, i cili do ju bëjë tejet euforik,

sidomos nëse jeni të përfshirë në një projekt të rëndësishëm. Gjatë
kësaj dite duhet të jeni më të dashur dhe të pranishëm në familje ose
në raportin në çift.

DEMI 21. prill - 21. maj
Do të ndjeni dëshirën për të dalë nga rutina juaj, sidomos

nëse nuk jeni plotësisht të kënaqur me aktivitetet me të cilat po mer-
reni. Nëse jeni në prag të nisjes së një projekti të ri, kërkoni më
shumë mbështetje nga ana e familjes.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Do të keni mundësi që të merrni konfirmime të rëndësi-

shme në punë dhe kjo gjë do ju japë më shumë liri dhe përgjegjë-
si. Duhet të jeni të hapur ndaj një ballafaqimi, pasi mund të zbulo-
ni strategji interesante për të përmirësuar të gjithë projektet tuaja.
Në dashuri do të jeni konfuz.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Duhet të mbështeteni tek bashkëpunëtorët tuaj dhe të

mbyllni një negociatë të rëndësishme. Do ta gjeni veten mjaft të
kënaqur. Diskutoni çdo dyshim, para se të merrni vendime të
rëndësishme.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Jini optimist pasi do të keni çdo gjë që ju duhet për të ar-

ritur objektivat tuaja. Lini mënjanë krenarinë dhe frikën se mos
gaboni, dhe jini më të pranishëm në dashuri.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Parashikohet një ditë mjaft intensive e cila do ju sjellë

një sërë frytesh. Këshillohet që të mos jeni shumë impulsiv në dashu-
ri, ose në të kundërt rrezikoni që të vini në vështirësi partnerin/en.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Jeni në një fazë rebelimi, ku do të vini në diskutim çdo

pikëpamje të jetës suaj. Duhet jeni të fortë dhe kjo gjë do ju ndih-
mojë si në punë edhe në dashuri. E enjtja favorizon mjaft takimet.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Shpesh prireni që të jeni shumë të tensionuar ndaj

kundërshtive me të cilat haseni, por në këtë moment është e rëndë-
sishme të mos përfshiheni nga paniku. Intuita e mirë do ju vijë në
ndihmë. Dashuria do të jetë një sektor mjaft i favorizuar gjatë kë-
saj dite.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Do të mbeteni të befasuar nga sjellja e një kolegu tuaj.

Motivimi i bashkëpunëtorëve është mjaft i rëndësishëm, për të
ruajtur një klimë produktive dhe të qetë. Në dashuri do të jeni në
kërkim të më shumë qetësie.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Kjo ditë do ju gjejë në humor shumë të mirë dhe do të

jetë ky pozitivitet ai që do të favorizojë të gjitha takimet tuaja. Kë-
shillohet që të jeni më kurajoz dhe të pavarur në vendin e punës. Ri-
futja në lojë do ju dhurojë një sërë mundësish të frytshme.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Këshillohet që të rishikoni mënyrën tuaj të sjelljes. Kjo

pasi sjellja juaj do të ndikojë lidhur me takimet apo negociatat e
rëndësishme që duhet të çoni deri në fund.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Do të ndiheni të lënë pas dore dhe për këtë arsye do të

jeni në kërkim të pikave të reja të referimit. Mos u përfshini në
aventura të reja për ndjenjat tuaja, pasi në këtë moment do të
jeni shumë emotiv dhe nervoz.
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1512 - Martin Luteri bëhet doktor i
teologjisë (Doktor i Biblës).

1812 - Napoleoni fillon tërheqjen
nga Moska.

1849 - Elizabeth Blackwell bëhet
gruaja e parë në SHBA që merr di-
plomën për mjekësi.

1874 - Mary Walsh dhe Charles Col-
son janë çifti i parë që martohen në
balon.

1879 - Thomas Edison demonstron
dritën elektrike.

1912 - Tripoli (Libi) kalon prej duar-
ve të turqve në atë të italianëve.

1914 - Posta amerikane për herë të
parë përdorë makinë për të mbledhur
dhe dorëzuar letra.

1915 - Rusia dhe Italia i shpallin
luftë Bullgarisë.

1921 - Kryeministri portugez Antó-
nio Granjo dhe disa politikanë të tjerë
vriten në Lisbonë si rezultat i një kri-
mi të organizuar.

1925 - Armata italiane merr Soma-
linë.

1960 - Martin Luther King Jr arre-
stohet në Atlanta.

1962 - Mënjanohet monumenti i
Stalinit në Pragë.

2003 - Nëna Terezë lumturohet
nga Papa Xhon Pali II.

ZVARRANIKU
Mësuesja : Beni më thuaj një emër
zvarraniku? 
Beni : Gjarpri mësuese.
Mësuesja: Bravo. Po një emër tjetër? 
Beni: Një gjarpër tjetër!

Para se ta edukosh gjuhën,
edukoje zemrën. Sepse fjala bu-

ron nga zemra, pastaj del nga
gjuha. (Michelle Obama)

Akti i “dhënies së çelësit të qytetit”,
është një vazhdim i një praktike me-
sjetare ku qytetet
zakonisht i mbyl-
lnin dyert gjatë
natës, për arsye
sigurie. Por ai që
kishte marrë
çelësin mund të
hynte dhe dilte në çdo
kohë, dhe kjo cilësohej një nder
shumë i madh për individin në fjalë.

Shumica e “parashikime-
ve” të bëra nga No-
stradamusi janë
të rreme. Ai nuk
parashikoi siç
duhet as vetë
vdekjen e tij, pasi
ishte sekretari i vet
ai që e redaktoi parashikimin pas
vdekjes së “profetit”.
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Me beben në krah duke e qetësuar,
Ben Carpenter duket si çdo baba tjetër në
botë. Por Ben është ndryshe, sepse Noah
është fëmija i pestë me aftësi të kufizuara
që ai ka adoptuar. Dhe ai thotë se duke
parë arritjet e tij, ditët i ka të mbushura me
lumturi. “Unë i dua ata. Njerëzit më thonë

se është një punë e vështirë por unë dua
çdo gjë që bëj. Ata janë fëmijë të mrekul-
lueshëm. Ata nuk e lënë paaftësinë e tyre
që t’i kthejë mbrapsht në përparim, ata
thjeshtë janë një burim jete”, shprehet ba-
bai super hero. Beqari Ben 34 vjeç, ishte
vetëm 21 vjeç kur aplikoi për të adoptuar

fëmijën e parë, Jack dhe ai beson se është
djali më i ri në botë që ka adoptuar fëmijë.
Jack, tani 11 vjeç vuan nga autizmi dhe falë
përkujdesjes së Ben, ai ka lulëzuar. Super
babai më pas adoptoi 7-vjeçarin Ruby, i
cili vuan nga sindroma Pierre Robin, sko-
lioza, përdorimi i kufizuar i krahëve si
shkak i mungesës së kockave dhe është i
verbër. Ai është gjithashtu baba i gjysmës
së motrës së Ruby, Lily, gjashtë vjeçe, që
është e shurdhër, si dhe Jozefi tre vjeç, i
cili ka sindromën Down.

Arrestohet
hajduti 
serial i topave
të golfit!
Një ngjarje e pazakontë ka
ndodhur në Connecticut të SHBA-
së. Një  hajdut serial i topave të
golfit është arrestuar nga policia.
Burri i vodhi topat (me një logo të
printuar) nga një klub ekskluziv
dhe më pas i shiste në një klub aty
pranë. Seriali i vjedhjes së topave
të golfit quhet Jozef Kolenda dhe
është 58 vjeç. Agjentët e policisë
gjetën në shtëpinë e tij rreth 2,500
topa të përdorura dhe me logon
Patterson. Menjëherë policët i
vunë prangat. Gjykatësi kërkoi
dhjetë mijë dollarë për ta liruar
Kolendan në shtëpi dhe ai, në he-
shtje, pagoi shumën e plotë. Iro-
nikisht: ato 10 mijë dollarë janë të
barabarta me vlerën e topit që 58-
vjeçari  ka zhdukur brenda një viti.
Flasim  për rreth 21 mijë topa
vjedhur nga Klubi Patterson.

Fabrika “La Casearia Carpenedo” në
veri të Trevisos në Itali i zhyt rrotat e
djathit në verë. E për këtë arsye djathi i
tyre quhet i dehur. Ata bëjnë 15 lloje të
ndryshme të djathit të dehur, që mbahet
deri në 150 ditë në verëra të ndryshme.
Fabrika e djathit filloi prodhimin e djathit
të “dehur” në vitin 1976, por origjina e saj
daton para Luftës së Parë Botërore. Një
rrotë e tërë e këtij djathi kushton deri në
200 euro.

Pas një dushi të gjatë apo mbajtjes së
duarve në ujë për një kohë të gjatë të gjithë
e kemi vënë re se gishtërinjtë rrudhosen
dhe duken sikur të njerëzve në moshë. Në
lidhje me një fenomen të tillë për dekada të
tëra shkencëtarët kanë besuar se ky reak-
sion është shkaktuar nga epiderma shtresa
e jashtme e lëkurës e cila absorbon ujë për-
reth saj. Sidoqoftë, në vitin 1935 një grup
shkencëtarësh të cilët kishin kryer testime të
shumta laboratorike kishin zbuluar se ky
reaksion nuk ndodhte kur dëmtohej ndonjë
nerv në gishtërinj. Ata kishin rënë në për-

fundim se rrudhat ishin vetëm reaksion i
sistemit autonomik nervor të trupit. Refe-
ruar kësaj, mësojmë se vetë lëkura dhe ve-
primtaria e sistemit nervor autonom avan-
tazhon njeriun për të qenë efikas në
veprimtarinë jetësore në kushtet e lagësh-
ta dhe reshjeve me kohëzgjatje. Paraardhë-
sve tanë kjo i ka ndihmuar për të mbledhur
ushqim nga bimësia lagështa ose përrenjtë,
të vetmet burime jetësore që mund të kenë
patur. Pra ky reagim i lëkurës i jep mundësi
njeriut të zotërojë një vlerë të shtuar mbi
kontrollin e objekteve të lagura.

Djathi i “dehur”, që kushton 200 euro

Duar të rrudhosura nga uji? Ka një shpjegim

Babai super hero,
adopton 5 fëmijë me
aftësi të kufizuara


